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Közleményeink egészben vagy részben való átvétele csak a forrás 
megnevezése mellett történhetik. 

A legelső magyar ember. 
Nem volt. hát ünneplés. 
De csak a fényes külsőségeik maradtak el. í g y 

kívánta a nehéz napok súlyát felelős komolysággal mérlegre 
vető böloseség. 

A z ország pedig megértette. Megértette és befelé, 
lelke mélyén, annál melegebben ünnepelt. 

Azza l a szeretett el, amellyel talán csak a magyar 
föld népe tudja magáénak vallani azt, akinek a szívét, bi
zalmát odaajándékozta, akit önként emelt maga fölé. 

Zászlókat és bandériumokat meg lehet rendelni, 
dithyrambusokat is, de a szemek forró fényét, amely a rajon
gás tüzét tükrözi — soha! 

Horthy Miklós 2 0 éves kormányzói jubileumát a hival
kodó harsonaszónál igazabban méltatja a tiszteletnek és 
ragaszkodásnak az az őszintesége, amellyel minden rendű 
és rangú alattvalója tekint fel reája. 

E z az ország tudja, mit köszönhet a vezérének és hódo-
lata nem vak alázat, hanem a magyar hála és hűség drága 
ajándéka, amely felemel, mejg-tisztít és összekovácsol . 

Szegedtől Kassá ig hosszú volt az út. 



Miíié] teljesebbé válik az évek múlásával 1919 tör
téneti háttere, annál fényesebben világít a magyar sors ég
boltjáról Kormányzónk kemény arcéle. 

A halálra sebzett, meggyalázott országot csak csodá
val határos erő és elszántság menthette meg a teljes pusz
tulási ól. 

A választottak hite kellett az elinduláshoz, az igazak 
bátorsága a kitartáshoz. 

Ma már tisztán áll előttünk, hogy 1919-ben Horthy 
Miklós személye gyűjtötte egybe a magyarság minden meg
maradt életerejét s csak az ő katonai és államférfiúi nagy
sága tudta ezt az energiát akkor — dinamikusan értékesíteni. 

Trianon húsz nehéz esztendeje a megpróbáltatások 
keserves iskolája volt, de a csonkaország védtelen hajóját a 
nyugodt, erős kéz éppen olyan biztosan vezette a sok Scylla 
és Charybdis közt, mint annakidején a No varát Otrantónál. 

És megél tük ia kassai bevonulás mámorát, Kárpát
alja hazatélését — az ezeréves határ álma részben isméi 
va lóra vált. 

Büszkén hirdettük, hogy nekünk, erdészeknek hozta 
a legtöbbet, nekünk, akik 20 éven át a legjobban szen
vedtünk. 

Örömünkre most megint háborús felhők vetnek sötét 
árnyékot. Mégis törhetel lenni bízunk benne, hogy az egy
mással viaskodó hatalmi csoportok harcában hazánk to
vábbra is történeti hivatása szerint teljesítheti szervező és 
kiegyensúlyozó feladatát a Duna^medeneében, amelynek ter
mészetes és akadálytalan egysége az európai béke egyik leg
fontosabb záloga. 

Életünket, boldogulásunkat csak önállóságunk és ön-
eélúságunk csorbítatlan fenntartása biztosíthat ja, politikánk 
csak a teljes magyar függetlenség lehet: 

Ezért tekintünk a bizalom, fel tét lenségével a legelső 
magyar emberre, mert tudjuk, hogy így értelmezi és gon
dozza a sorsunkat. 

Eleset tségünkből felemelt bennünket, . erőnket meg
sokszorozta és ismét a kezében tartja. - - ' m o s t mint a ma
gyarság helyzeti energiáját: 



A kezet jól ismerjük, eddigi munkáját Isten áldása, 
országunk gyarapodása kísérte. 

A csendes jubi leum órájában nincs számunkra na
gyobb megnyugvás, mint az a tudat, hogy Kormányzónkér t 
minden magyar szív egybedobban és minden magyar fohász 
forró áhítatta] száll a Mindenhatóhoz: „Uram, tartsd meg 
nekünk Horthy Miklóst!" 

M. 

Aggodalmak. 
Már az elmúlt év tavaszán, amikor Kárpáta l ja visz-

szatért, több ízben rámutattunk arra, hogy a faellátás tekin
tetében nem szabad túlzottan vérmes reményeket táplálni. 

A tűzifáról már előre jeleztük, hogy a Kárpátal ján 
mutatkozó feleslegek legjobb esetben a többi országrész 
ozddeig vámkülföldről ellátott szükségleteit fogják fedezni, 
de ezt is csak abban az esetben, ha a régi osonkaország 
termelésébem visszaesés nem áll be. 

Rámutattunk arra, hogy a kárpátaljai három fale-
párló foglalkoztatása — ami pedig mind az ottani munka
alkalmak szolgáltatása, mind faszénfogyasztásunk és vegyi 
iparunk nyersanyag-szükségletének fedezése szempontjából 
fontos — elég jelentős mennyiségeket fog az ottani terme
lésből elvonni. 

Rámutattunk arra is, hogy a legkedvezőbb termelési 
viszonyok mellett is csak annyi feleslegre számíthatunk, 
ami egy esetleges kemény tél többszükségletét fedezheti. 

Többször hangoztattuk, hogy szerfa-teimelésünk sem 
fog jelentős fölöslegeket mutatni még kemény lomb fában 
sem, különösen akkor, ha legelsőrendű szükségleteinkel 
(talpfa stb.) belföldről akarjuk ellátni, 

Nyomatékosan hangsúlyoztuk, hogy a behozatali lehe
tőségeket egyáltalán nem tartjuk biztosítottaknak sem tűzi
fában, sem szerfában s ennek a véleményünknek hivatalos 
tárgyalások keretében is sokszor adtunk kifejezést. 

Előre jeleztük, hogy akár a gazdasági viszonyok, 
akár az időjárás változása jogcím lesz még a lekötöli kiil-



földi szállítások teljesítésének elodázására is, vagy leg
alábbis jóva l magasabb árak követelésére. 

Továbbra is fönntartjuk azt a két évtized óta han
goztatott elvünket, hogy csak belföldi termelésünk min
den eszközzel való előmozdítása menthet melg bennünket 
már kissé válságos időkben is az ellátatlanságtól. 

Adatokkal igazoltuk, hogy kicsinyes árleszorítá-
sok, amelyek a fogyasztásra nézve nem jelentenek szá
mottevő segítséget, megbéníthatják bizonyos vonatkozások
ban a termelést és nehézségeket okozhatnak az ellátásnál. 

Rámutattunk arra is, hogy az intézkedések határo
zatlansága, a tisztázatlan kérdések által szült bizonytalan
ság nemcsak a forgalmat bénítják, de magát a termelést is 
le fogják csökkenteni. 

K ü l ö n kiemeltük, hogy az utolsó 5 év fogyasztása az 
enyhe időjárás és csökkentett ipari foglalkoztatás miatt 
nem adja azt az átlagot, amivel keményebb tél és az ipar 
erősebb igénybevétele mellett számolnunk kell s így a szük
ségletek igen könnyen jóval az előző évek átlag-fogyasz
tása, fölé emelkedhetnek. 

Sajnos, ezek az aggodalmaink jelentős részben valóra 
váltak s a termelés szempontjából úgyszólván elemi csa
pás jel legű időjárás mellett a ma már kitermelt mennyi
ségeket alig becsüljük többre, mint 60—70%-ára azoknak 
a készleteknek, amelyek más esztendőben i lyen időtájt már 
kitermelve rendelkezésünkre állottak. 

ősz in tén megvall juk, hogy a mai politikai viszonyok 
mellett a behozatali lehetőségekhez egyáltalán nem fűzünk 
vérmes reményeket. 

Kétségtelen, hogy a nyugati harctéren szembenálló 
ellenfelek minden elérhető nyersanyagot fel fognak kutatni 
és lefoglalni, hogy saját szükségleteiket fedezni tudják. 

A beszerzésnél ezt a versenyt mi egyes vonatkozá
sokban szállítási helyzetünkből kifolyólag, más vonatko
zásban pedig anyagi erő híján nem bírjuk. 

A közös magyar- lengyel határ ebből a szempontból 
ránknézve teljesen értéktelenné vált. Keleti szomszédaink
tól sem számíthatunk túlerős támogatásra. 



Kétségtelen tehát hogy az egész magyar erdőgaz
daság újabb nagy erőfeszítések előtt áll. 

Sajnálattal kell megállapítanunk, hogy az elmúlt év-
nem elég határozott, sok bizonytalanságot szülő intézke
dései nem voltak alkalmasak arra, hogy ezt az erőfeszí
tést megfelelően előkészítsék. 

Éppen ezért kettőzött aggodalommal tekintünk a leg
közelebbi idők elé. 

Nem nyugtat meg bennünket az a szomorú elégté
tel, hogy az elkövetkezhető nehézségek csak igazolni fog
ják mindazt, amit az erdőgazdasági beruházások, alföld -
fásítás, kopár-erdősítés, állomány-átalakítások, hitelbiztosí
tás stb. érdekében annyiszor hoztunk föl érv gyanánt. 

Hiába hivatkoztunk a jövőre va ló gondoskodás köte
lezettségére, hiába utaltunk az illetékesek és legilletéke-
sebbek súlyos, mondhatjuk történelmi felelősségére, följajdu-
lásunk pusztába kiáltó szó maradt. 

S ma itt lebeg fölöttünk újra az ellátatlanság vesze
delme. 

Egyesületünk a fennforgó nehézségekre külön fölter
jesztésben hívta fel a földmívelésügyi miniszter úr figyel
mét és utalt arra is, hogy a mezőgazdasági munkák megin
dulásáig még rendelkezésre álló néhány hetet feltétlenül ki 
kell használni. 

Sajnos, úgy látjuk, hogy az ezirányú intézkedések 
lehetősége meglehetősen kicsúszott az erre leginkább ille
tékes, a viszonyokat legjobban ismerő földmívelésügyi mi
nisztérium kezéből. 

A. viszonyok ismerete nélkül tett intézkedéseknek 
pedig ma igazán súlyos következményei lehetnek. És mi 
nagyon félünk, hogy a legjobb akaratú intézkedéseken 
kívül még kényszer-rendszabályok alkalmazásának a szük
sége is fel fog merülni. 

Ezt pedig minden áron szeretnők elkerülni. 
Nemcsak azért, mert a gazdálkodás szabadságába 

való váratlan, erőszakos belenyúlás megrázkódtatásokat 
szokott maga után vonni, de azért is, mert az ilyen intéz
kedések — éppen sürgősségük és szokatta nságuk miatt — 



1-íti 

rendszerint egyesek egyoldalú és aránytalan megterhelésére 
vezetnek. 

A magyaf erdőgazdaságról igazán senki sem mond
hatja azt, hogy a legnehezebb időkben is ne állott volna 
mindig minden erejével, teljes készséggel a közérdek szol
gálatára. 

Ennek a kötelességnek a teljesen átérzett tudata hat 
át bennünket most is, amikor ismételten kérjük az összes 
érdekelteket, birtokosokat és vállalatokat egyaránt: tessék 
termeim! 

Termelni annyit, amennyit az érvényben álló ható
sági rendelkezések mellett termelni lehet, mert ez a munka 
ma kifejezetten hazafias kötelezettség. 

Bíró Zoltán. 
* 

Befüirchtungeii. Von Z. Biró. 

Die Holzversorgung ist nach wie vo r eine der schwier ig-
sten Aufgaben Ungarns. Die in letzter Zeit getroffenen Regie -
rungsmassnahmen waren v o m Standpunkte einer restlosen 
Bedarfsdeckung nicht befr iedigend; die anssenpolitische L a g e 
und der strenge Win te r weisen verseharí't auf den Ernst dieser 
í ' r age hin. 

D e r Laiidesforstverein hat wiederholt und nachdrücklich 
energisches Eingreifen von den zustiindigen Behörden und Verf. 
betont, dass die ungeschmalerte Durehführung aller genehmigten 
Schlagerungen heute patriotische Pflicht der Waldbesi tzer und 
Holzerzeuger ist. 

* 
Soucis , par Z. Biró. 

L'approvisionneinent en bois est un probléme national des 
plns ardms. La Société des Sylvicnl teurs a réclamé du gouverne-
ment des anesures énergiques, et il est certain que rexécut ion 
integrálé des eoupes autorisées constitue aujourd'hui un devoir 
patriotique pour le propriétaire de fórét et le producteur de bois. 

* 
Anxiet ies . B y Z. Biró. 

The timber and wood supply is one of the greatest difficulties 
in Hungary . The Fores t ry Assoeiat ion asked the Government to 
take energetic zneasures, and it is emiphasised by the author that 
forest owners and tknber-fell ing undertakings should look upon 
it as a patr iot ic duty to carry out in full all the cuttings approved. 



Vizsgálatok a magyar fa lutóhatásáról. 
í r t a : D r . F e h é r Dán ie l . 

A M. Kir. József Nádor Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
Növénytani Intézetéből, Sopron. 

Bevezetés. 

A magyarországi fafajok fűtőhatására vonatkozólag 
jBsszefoglaló és a kérdés egész terjedelmét felölelő vizsgáin, 
tok nem igen állanak a rendelkezésünkre. Csak Krippel: 
..Erdőhasználattan" (l) c. munkájában találunk tájékoztató 
adatokat, ezeknek az alapján állították össze az „Erdőmér
nöki Segédtáblákénak (2) a fák fűtőhatására vonatkozó 
táblázatát is, ezek azonban többnyire külföldi és nem hazai 
fákon végzett vizsgálatok eredményeit tartalmazzák. 

A z idevonatkozó külföldi vizsgálatok közül elsősor 
ban Fabripius és Gross (3) munkáit szeretném megemlíteni. 
Előttük már Kienitz (4) is dolgozott ebben a tárgykörben. 
A Lorey-iéle nagy összefoglaló munkában Dietrich (~>) és 
Leivingi n-Westerburg (6) is közölnek idevonatkozókig igen 
hasznos adatokat. 

Minthogy min lezek a vizsgálatok külföldön termett 
fák fűtőhatására szorítkoztak, a magyar fák fűtőhatásának 
megállapítása olyan feladat volt, amelyet már a magyar erdő
gazdaság fokozatos fejlődésére való tekintettel is minél 
előbb el kellett végezni. Ebből a célból már 1933-ban meg
kezdtem a munkálatokat, még pedig olyan módon, hogy a 
magyarországi nagyobb erdőbirtokosok támogatásával igye
keztem a szükséges anyagot beszerezni és a tömeges vizs
gálatokat megejteni. 

Nagyon sokat köszönhetek a Magyar Erdőbirtokosok 
Faértékesítő Rt.-nak, különösen pedig a vállalat vezérigazga
tójának, Véssey Ferencnek, a ki a vizsgálatok megindításakor 
hathatósan támogatott. De hálásan kell megemlékeznem a 
magyar kir. földmívelésügyi minisztériumról é>s a többi 
erdőbirtokosról is, akiket a kísérleti területek leírásánál 
részletesen felsorolok, mert mindnyájan a legjobb tehetsé-



gük szerint igyekeztek ezeknek a kiterjedt vizsgálatoknak 
az elvégzését lehetővé tenni. 

. A kísérleti területek leírása. 

A kísérleti területeket úgy választottuk meg, hogy 
azok Magvarország összes fontosabb erdővidékeit képvi
seljék, még pedig [©fajaik, választékaik és termőhelyi osz 
lályok szerint elkülönítve. Azokat az erdőbirtokokat, ame-

16 1. ábra. A kísérleti teriiletek eloszlása. 
Abb. 1. Die Verteilung der Versuchsfláchen. 

lyekre a vizsgálatok vonatkoznak, az 1. sz. táblázat tártai 
mázza. A kísérleti területek földrajzi elosztását pedig az 1 
sz. kép mutatja. 

A vizsgálati módszerek. 

A fa fűtőhatása, azaz a fa elégetésével fejlesztett ösz 
szes hőnek hőegységekben kifejezett mennyisége, az ú. n 
elméleti alsó fűtőhatás. Hőegységül a gyakorlatban a gramm 



kalóriát (k) használjuk, de lehet a kilókalóriát (kk = 1000 k) 
is használni. 

A vizsgálati módszereinknél a kalorimetrikus vizsgá
latoknál általában alkalmazott elvekel tartottuk szem előtt. 
Az elégetés platinával bélelt Berthelot-bombabsm történt, az 
eljárást pedig a következőképen végeztük: 

Először meghatároztuk a próbadarabok víztartalmai, 
105 C°-nál történt állandó súlyig való szárítással. Azután 
megmértük absz. száraz állapotban a próbadarabok faj-
súlyát. 

A kalorimetrikus vizsgálatok céljaira a kiszárítol 1 
próbadarabokat összesajtoltuk, isméi szárítottuk absz. szá
ra/, állapotig, majd megmértük és azután a bombában elégel
tük. A gyújtást kapcsolótábláról irányított villanyárammal 
végeztük. A bombában a gyújtás végrehajtására vékony 
platinahuzalt használtunk, míg a közvetítésre a szokásos, 
ismert hőerejű fagyapotszálat, amely összekötötte a platina-
Jmzalt a próba dara bókkal és az utóbbiakat tulajdonképen 
lángra lobbantotta. A hőmérsékletnek megfelelő időszakokban 
való leolvasása, ezeknek az időszakoknak a számításnál való 
figyelembe vétele, a víz egyenletes keverése, az irodalomban 
részletesen leírt elvek alapján történt. (8., 9.) 

A fák absz. száraz állapotban mért fűtőhatásából 
azután a különböző víztartalommal (q%) bíró fák fűtőhatá
sát (I- ö) a következő képlel segítségével számítottuk ki: 

Fq = F 8 (l—0.0q) — 600. O.Oq, 

ahol Fn a bizonyos <?% vizet tartalmazó fa fűtőhatását, k < 
az absz. száraz fa fűtőhatását, q pedig a fának a benne 
lévő vízzel együtt értett, a fa súly %-ában kifejezett víztar
talmát jelenti. Egy kg. víz eilpárolgásához 637 kg. kalória 
szükséges. Gyakorlati szempontból azonban rendszerint kere
ken 600 kalóriát szoktak számításba venni. 

1 töinörköbdeciméter fa fűtőhatása: 

f = F . y kilogrammkalória. 



Az eredmények összehasonlító tárgyalása. 

Mielőtt a vizsgálati eredmények részletes tárgyalá
sára rátérnek, az ezek megértéséhez szükséges néhány álta
lános tudnivalót szeretném megbeszélni. 

A vizsgálatnál különbséget kell tennünk a lobbané
konyság és a. fűtőhatás között. A lobbanékonyság szoros 
összefüggésben van azzal a körülménnyel, hogy az illető 
próbadarab milyen felületen érintkezik a levegővel . A kis 
fajsúlyú, erősen üreges fák, amelyek a levegő oxigénjével 
való érintkezés számára nagy felületet nyújtanak, sokkal 
hamarabb lobbannak lángra, mint a nehezebb és tömörebi) 
keményf'ák. Ezért a fenyőfák lobbanékonysága mindig na
gyobb , mint a lágyfáké és ezeké nagyobb, mint a kemény
fáké. Nagyon természetesen, amennyiben a fenyők fájában 
olyan anyagok is előfordulnak, amelyek önmagukban véve 
is lobbanékonyabbak, pl. gyanta, éteiikus olajok stb., ezek
nek a lobbanékonysága e körülmény folytán is nagyobb. 
Miután pedig ezeknek az anyagoknak önmaguknak nagyobb 
a fűtőhatásuk is, mint a fának, világos, hogy ez a fenyő
fák absz. száraz állapotban vett fűtőhatását is fokozza. 

Általában, ha száraz fát veszünk alapul, a fűtőhatás 
megítélésénél különbséget kell tennünk a súly- és a térfogat
egységre vonatkoztatott, fűtőhatás közölt . A lombfák súly
egységre vonatkoztatott fűtőhatása absz. száraz állapotban 
mindig kisebb, mint a fenyőké. Fabricius (6) adatai alap-

F — a, fának a súly szerinti fűtőhatása é s y = a. fa faj
súlya, is ugyanarra a víztartalomra kell hogy vonatkoz
zék, amelynél a térfogat szerinti fűtőhatást ki akarjuk 
számítani. 

1 ür köbdeciméter fa fűtőhatása pedig: 

f — f. t. kilogrammkalória 

ahol / = az ürméter tömörfatartalmi százaléka. 



jján a lombfák fűtőhatása, — 27 fafajt véve alapul — átlag 
436á kalória, míg a fenyőké, — 17 fafaj alapján — átlag 
487.") kalória. A fenyő- és lombfák együttes átlagértéke 4550 
kalória. Legkisebb mértéke 4117, a legmagasabb pedig 51)6:) 
kalória volt. 15%-os víztartalom mellett pedig mérési ered
ményei 3409 és 4984 kalória között ingadoznak. A lombfák 
közül a legjobb fűtőhatást észlelte a bükknél és a tölgynél, 
a fenyők közül pedig az erdei fenyőnél. A legrosszabb fűtő
hatást a gyertyánnál mérte. A tölgyre és erdeifenyőre vonat
kozólag azt is igazolta, hogy ezek fűtőértéke a korral növe
kedik. Fabricius kutatásai természetesen főleg Németország
ban nőtt fafajokra vonatkoznak. 

Gyakorlati szempontból a fák fűtőhatásának megíté
lésénél két fontos tényezővel kell még számolnunk. Ezek a 
víztartalom és a fajsúly. Száraz állapotban a keményfák 
víztartalmát 16%-al, a lágy fákét és fenyőfákét pedig 
17%-al, szikkadt állapotban pedig a keményfákét 25%-al, a 
lágyfákét 27%-al és a fenyőfákét 28%-al vettük — Krippel 
felfogásával egyezően — egyenlőnek. 

A fajsúlyt a fa mindenkori víztartalma természete 
len szintén befolyásolja. Minthogy fajsúlyméréseinket csak 
absz. száraz állapotban végeztük, ezeket az adatokat száraz 
és szikkadt fára Krippel adatainak alapulvételével átszá
mítoltuk. Természetesen a leghelyesebb eljárás az lett volna, 
ha nemcsak az absz. száraz fák, hanem a különböző víztar-
tahnuak fajsúlyát is közvetlenül megmértük volna. Azonban 
a vizsgálatoknak amúgy is kiterjedt volta mellett ez — 
tekintettel a hiba rendkívüli kicsinységére — nem mutatko
zott feltétlenül szükségesnek. 

Saját vizsgálataim eredményeit a 2. számú táblázat 
tartalmazza. 

A Fabricius és Gross (3) közölte adatok alapulvételé
vel, Krippel a fontosabb fafajainak átlagos fűtőhatására 
(F») — absz. száraz állapotra — az alábbi, eddig még nem 
közölt átlagadatokat számította ki. E g y b e n az absz. száraz 
fa átlagos fajsúlyát (y<>) is közlöm Krippel összeállítása 
szerint. 



i 52 

Keményfák (kemény lombosfák). 
Y9 F0 

1. 0 742 4260 k 
2. Bükk 0 710 4290 k 
3. 0 804 4500 k 
4. 0 790 4170 k 
5. 0 644 4290 k 
(i. 0 690 4360 k 
7. 0 634 4240 k 
8. 0 714 4500 k 

A keményfáik csoportjának átlaga . 0.726 4330 k 
A z átlagoktól való eltérés 

áll. viszonyszáma: -4- 0.12 + 0.03 

Lágyfák (puha lombosfák) 
9. Éger, mézgás 0.520 4420 k 

10. Fűz, kecske és fehér 0.486 4330 k 
11. Nyár, rezgő és fehér 0.460 4230 k 
12. Nyír, fehér ° - 6 8 0 4 5 0 0 k 

A lágyfák csoportjának átlaga . . 0.537 4370 k 
Az átlagoktól való eltérés 

áll. viszonyszámla: -4- 0.13 -4- 0.02 

Fenyőfák (puha tűlevelűek). 

13. Erdei fenyő 0.496 5070 
14. Jegenyefenyő 0.420 4650 k 
15. Lucfenyő 0.424 4730 k 
16. Vörösfenyő 0.580 4470 k 

A fenyőfák csoportjának átlaga . 0.480 4730 
A z átlagoktól való eltérés 

áll. viszonyszámla: -4- 0.13 + 0.02 

A z összes fontosabb fáink átlaga: 0.578 4500 
A z átlagoktól való eltérés 

átl. viszonyszáma: - j - 0.15 -f- 0.04 



Ha most már ezekkel az adatokkal saját méréseink 
eredményeit összehasonlítjuk, megállapíthatjuk, hogy a ke
mény fák közül az akácra, a gyertyámra, a juharra, a kőrisre 
és a szilre vonatkozólag valamivel magasabb, míg a bükkié, 
a tölgyre és a cserre vonatkozólag valamivel alacsonyabb 
fűtőhatást mértem. A lágyfák közül a nyárnál egyező, az 
égernél, a fűznél és a nyírnél alacsonyabb értékeket talál
tam. A fenyőknél az én méréseim valamivel a közölt átlag-
adatok alatt maradnak. Legmagasabb vizsgálati eredmé
nyeim azonban — a fűz, a nyír és az erdeifenyő kivételével — 

I mindenütt meghaladták a közölt átlagadatokat. 

A keményfák csoportjának átlaga saját méréseim sze
li rint 4322 k, tehát az átlagadatokkal nagyjában egyező; a 

lágyfák csoportjának az átlaga 4227 k, a fenyőké pedig 
44Ő2 k, vagyis a két utóbbi csoport valamivel alacsonyabb 
a közölt átlagadatoknál. A z összes megvizsgált fafajok átlaga 
432Ö k; ez tehát szintén valamivel alatta marad a német
országi átlagadatoknak. 

H a most adataimat Krippelnek az „Erdőmérnöki Se-
géíltáblák"-ban közölt átlagértékeivel hasonlítjuk össze, 
akkor azt találjuk, hogy a cseresznye, a kőris, a tölgy, a 
fűz, a hárs, a nyár, a nyír és a vörösfenyő átlagos fűtő
hatása nagyobb a Segédtáblák átlagadatainál. A bükkre, 
cserre, gyertyánra, szilre, juharra, égerre és az erdeifenyőre 
vonatkozó átlagadataim kisebbek ugyan a Segédtáblákéinál, 
azonban maximális értékeim meghaladják azokat (1. a 2. sz. 
táblázatot). Csupán három fafajnál, az akácnál, a geszte
nyénél és a szilnél nem érték el (eredményeim a közölt átlag
adatokat. 

Ami most már a fajsúly-adatokat illeti, ha azokat a 
Krippel összeállította átlagadatokkal összehasonlítjuk, akkor 
azt találjuk, hogy a kőris, a szil, a tölgy, az éger és a vörös
fenyő értékeit magasabbnak találtam, a cser, a gyertyán, a 
juhar, a fűz, a nyir, az erdei fenyő és a lucfenyőnél pedig 
saját átlagadataim alatta maradnak a német átlagadatok
nak, míg az akácra, a bükkre és a nyárra vonatkozó ada
taim kb. megegyeznek a közölt átlagadatokkal. 



A keményfák csoportjának átlagos fajsúlya méréseim 
szerint 0.719, a lágyfáké 0.499, míg a fenyőké 0.491. A két 
első csoport értéke valamivel alatta maiad a 152. oldalon 
közölt német átlagadatoknak, míg az utolsó valamivel ma
gasabb. A z átlagos fajsúlyt a hasábfáiból számítottam. 

A z egyes választékok között fűtőhatás tekintetében a 
vizsgálatok nem mutatnak különösebb szabályszerűséget, a 
hasábfának a fajsúlya azonban mindig valamivel nagyobb, 
mint a dorong fáé. 

A kérdés most már az, miként lehet ezeket az ered
ményeket a gyakorlati erdőgazdaság szempontjából haszno
sítani. 

A gyakorlat szempontjából a fűtőhatás megítélésekor 
figyelembe kell vennünk még a fának az eladásakor, illető
leg felhasználásakor való víztartalmát és a fajsúlyát. 

A 3. sz. táblázatban kiszámítottuk a fajsúlyt és a 
"' fűtőhatást száraz állapotra keményfánál kereken 16%-os, 

lágyfánál és fenyőnél 17%-os víztartalom mellett) 
és szikkadt állapotra (keményfánál 25%, lágyfánál 27%-üt
és fenyőnél 28%-os víztartalom mellett). A szára/, és a szik
kadt fa fajsúlyát az absz. száraz fa fajsúlyából Krippel 
adatai alapján grafikusan számtottuk ki, hogy a száraz és 
a szikkadt fa térfogategység szerinti fűtőhatását megad
hassuk. Kiszámítottuk az űrmérték szerinti fa fűtőhatását 
is, amikor a lombosfák hasábfájára vonatkozólag az ümiér
t ek tömörfa tartalmát 64%-nak, a fenyőfákra vonatkozólag 
65%-nak, a lombosfák dorongfájára pedig kereken 58%-nak, 
a fenyőfákra 64%-nak vettük. 

Gyakorlati szempontból a legfontosabb eredmény 
annak az igazolása, hogy a termőhelyi jóság a fának a faj-
súlyát és ezen keresztül a térfogategység szerint vett fűtő
hatást is befolyásolja. 

Ez a megállapítás minden olyan esetre vonatkozik, 
amikor a tűzifát nem súly, hanem valamilyen térfogat-méret 
szerint adjuk el. 

A z eredmények különben azt mutatják, hogy mind a 
fajsúly, mind a fűtőhatás értékei bizonyos fokig származási 



helyek szerint is változnak. Meg kell azonban jegyeznem, 
hogy ennek a kérdésnek eldöntéséhez ez a vizsgálati anyag 
még nem elegendő. A kötött talajokon legtöbbször mindig 
jobb fajsúlyt és ezen keresztül természetesen térfogategy
ségre átszámítva jobb fűtőhatást fogunk kapni. H o g y ez a 
jelenség a kötött talajok nagyobb tápanyagtartalmával, ille
tőleg tápláló erejével függ össze, nem szorul bővebb magya
rázatra. 

Természetesen ugyancsak gyakorlati szempontból 
felette fontos szerepet játszik még az eladásra kerülő fák
nak a víztartalma is. Különösen nagy szerepét játszik ez a 
súly szerint való eladásnál, míg a térfogategység szerinti 
eladásnál a különbségek kisebbekké válnak. 

Befejezésül kedves kötelességemnek tartom, hogy volt 
kedves tanáromnak, Krippel Móric ny. egyetemi tanár 
úrnak hálás köszönetet mondjak azért a segítségért, amely-
lyel mind az adatok kiértékelésénél és összeállításánál, mind 
pedig azok összehasonlító tárgyalásánál a saját, eddig még 
nem közölt átlagadatainak rendelkezésemre való bocsátás;! 
val szeretettel és jóindulattal támogatott. 

Hasonlóképen őszinte köszönettel tartozom Roth Gyula 
egyetemi ny. r. tanár úrnak is, aki a vizsgálati anyag jelen
tékeny részének a begyűjtésénél a helyszínen őszinte jóindu
lattal támogatott. 
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1. sz. táblázat. A kísérleti területek leírása 

A származási hely JS Fafaj 
A származási hely «• 

Fafaj szá
ma megnevezéze 33 

H 

Fafaj szá
ma megnevezése 

Fafaj 

1. 

A M a g y a r 
E r d ő b i r t o -
k o s o k F a -
é r t é k e s í t ő 
ut. é r d e k -
k ö r é b e t a r -
t o z ó e r d ő k 

Ajka kötött bt. 

28. 

27. 

28. 

IM . K i r . E r d ő -
I g a z g a t ó s á g 
G ö d ö l l ő 

Galgamácsn 

Isaszeg 

Visegrád 

kötött 
« 
ff 

Cs. T. 

A., Gy.. T., Tt.M 
b . , cs., Gy., rm 

2. 

3. 

•4, 

Alsógalla 

Baj 

Bánhida 

« 
« 

Cs., T. 

B.. Qy., K.. F.., 
H. 

B.. Cs.,Gy., Sz.. 
T., H. 

29. 

SO. 

S o p r o n 
v á r o s 

E s t e r h á z y h g 
u r a d a l m a 

Fertöendréd 

ff 

$ 

Gy., T.,É., Nyírj 
Ef., Fí., Lf., 1 
Vf. 

Cs. 

5. Buják Cs.. T. 31. Gyulfij ff Cs. 1 
6. Bükkbsd « Cseresznye 32. Kapuvár ff fi. ': 

7. Csákvár fi. 33. Kardos fa « Cs., T. 

8. Dad T. 34. Ki.svaszar ff B. 

9. Kabhegy B.. Cs.. Gy., T., 
H.,Ef., W.,Lt. 

35. Lenti « B., Cs., Cssz., 1 
Gy.,.7.,K.,8a.J 

10. 

11. 

KBrnye 

Mezőkövesd 

« B., Cs., Gy., J., 

B. 36. Tamási « 

T.. fi., Nvá.,1 
Ef. 

Cs. 1 
12. 

13. 

Pannonhalma 

Szilvásvárad 

« 
« 

Cs., T. 

B., Cs., Gy., Sz.. 
T. 

Cs., T. 

07. K ő s z e g v á r o s ff. B., T., B I . 

14. Tolna 

Cs., T. 

B., Cs., Gy., Sz.. 
T. 

Cs., T. F e s t e t i c s h g . 
u r a d a l m a 

16. 

lti. 

Vértes 

Uzsa 

Cs., T. 

B., Cs., G., Gy., 
J., K., Sz., T., 
fi.. B. 

38. Keszthely 

P é c s i p ü s -
p ö k i u r a d . 

< B., Cs., Gy., T i 
É., Ef., Fí. 1 

17. 

18. 

Ifi. 

Zirc 

Miskolci Erdö-
igazg. 

D r . g r ó l K á -
r o l y i I s t v á n 
u r a d a l m a 

Füzérkomlós 

« 

ff 

B., Cs., Gy. 

B., Cs.,Gy. ,7.,T. 

B., T. 

39. 

40. 

Kárász 

K i r . k ö z a l a -
p i t v v á n y 
p é c s v á r a d 1 
e r d ő h l v . 

C o b u r g h g . 
u r a d a l m a 

« B., Cs. Gy. T.fl 
Nyá. 

B., Cs., Gy., t! 

20. Kemencepatak B., T., Syir 41. Pusztavacs homok A., T., Nyá. 1 

21. 

E g r i é r s e k i 
u r a d a l o m 

Egerbakta « Cs., T. 
42. K e c s k e m é t 

v á r o s 
« A., K., T. N y á j 

22. Felnémet 
F. 

43. S z e g e d v á r o s « A., Ef. 

23. 

24. 

25. 

Felsötárkány 

S a l g ó t a r j á n i 
K ő s z é n b á -
n y a u t . 

G y ö n g y ö s 
v á r o s 

ö 

« 

B., Cs., Gy., 1., 
97... T.. É. 

A.. B., T. 

B., T. 

44. 

45. 

P a l l a v i c i n i 
ő r g r ó f u r a d . 

Szeged 

D e b r e c e n 
v á r o s 

A., J., T., F . j | 
Nyi. 

A. ,T. , F . , N y a l f l 
E l . , F f . 

R ö v i d í t é s e k : . 4 = Akác, B = B ü k k , Cs — Cser, Cssz = Cseresznye, G = Gesztenye, Gy= Gyé r t 
J=Juhar, K=Kőris , Ss = Szil, T= Tölgy, É = Eger, FrrFüz, H=Hárs, Nyá^ty 
J V v i = N y í r , B/=Erdeifenyö. Ff — Feketefenyő, Z / = Lucfenyő, Vf= Vöiösfenyő. 



2. sz. táblázat. — Tabeíl" 2. 

Az összes megvizsgált tüzifa-próbák átlagos határértékei 
fafaj és választék szerint. 

Die mittlereu Grenzwerte der untersuchten Ürennholz-Frohen 
nach líolzart und Sortiment. 

E •n 

X 

Fafaj 
és vá lasz ték 

Holzart 
und Sortiment 

Az absz. száraz fa 
fajsúlya 

Spez. Gewicht des abs. 
ti'ockenen Holzes 

Az iitisz. Blártt fa 1 kg--
j:'ni:ik e l m é l e t l f f t t ö h a t á s a 

Theofetischer Heizwert von 
1 hg abs. trockenem Holz 

Fafa j 
és vá lasz ték 

líolzart 
und Sortiment E •n 

X 

Fafaj 
és vá lasz ték 

Holzart 
und Sortiment 

leg
kisebb 
Min. 

leg
nagyobb 

Max. 
átlagos 
Mittel 

les-
k i m • b 11 
Min. 

leg-
Qágyobt) 

Max. 
átlagos 
Mittel 

Fafa j 
és vá lasz ték 

líolzart 
und Sortiment E •n 

X 

Fafaj 
és vá lasz ték 

Holzart 
und Sortiment 

7o viszonyszám 
Verhaltniszahl Y0 

F0 kilogramm kalória 
Kalorie F0 

Fafa j 
és vá lasz ték 

líolzart 
und Sortiment 

la Akác hasáb . . . 0-60 0-82 0-744 4080 4460 4266 Robinie, Scheitholz 
1b « dorong . . 0-64 0-77 0-739 4020 4470 4296 « Priigelholz 
2a Bükk hasáb . . . 0 60 0-80 0 708 3910 4755 4244 Buche, Scheitholz 
21) « dorong . . 0-61 0 76 0-690 3390 4310 4174 « Priigelholz 
3a Cser hasáb . . . 0-70 0-86 0-794 4000 4735 4262 Zerreiche, Scheith. 
3b « dorong . . 0-68 0-85 0-761 4000 4408 4252 Zerreiche, Priigelh. 
4 Cseresznye hasáb . — — 0 610 4256 4272 4264 Kirsche, Scheitholz 
5 Gesztenye hasáb . — — — — — 4500 Kastanie, « 
fia Gyertyán « 0-69 0-84 0781 40UO 4661 4279 Weissbuche, « 
6b « dorong 0-69 0-83 0-756 3800 4756 4138 Weissbuche, Priigelh 
7 Juhar hasáb . . . 0 5 9 0-65 0-630 4070 4665 4306 Ahorn, Scheitholz 
8 Kőris « . . . 0 70 0-72 0-710 4240 4612 4402 Esche, « 
í) Szil « . . . 0 6 0 0-70 0-650 4270 4639 4419 Ulme, « 

11'a Tölgy « . . . 0 60 0-83 0-736 3948 4802 4282 Eiche, « 
10b « dorong . . 0 59 0-81 0-685 3990 4382 4206 « Priigelholz 
11a Éger hasáb . . . 0 4 4 0-61 0-533 4020 4428 4284 Erle, Scheitholz 
11b « dorong . . . 0-49 0-52 0-500 4140 4390 4270 « Priigelholz 
12 Fűz hasáb . . . 0-40 0'52 0-460 3600 4060 3900 Weide, Scheitholz 
13 Hárs « . . . — — — 4140 4848 4474 Linden, « 
14a Nyár «* . . . 0 86 0-51 0-456 4060 4330 4228 Pappel, « 
14b « dorong . . . 0 3 9 0 53 0-448 4260 4480 4334 « Priigelholz 
15 Nyír hasáb . . . 0 40 0 64 0 550 4220 4444 4301 Birke, Scheitholz 
16a Erdei fenyő hasáb . 0-40 0 53 0 479 4340 4850 4470 Weisskiefer, Scheith 
16b <t « dorong 0 40 0 48 0444 4140 4530 4408 Weisskiefer, Priigelh 
17a Fekete fenyő hasáb 0-47 0 54 0-508 4200 4480 4343 Schwarzkiefer, Fekete fenyő hasáb 

Scheitholz 
17b « « dorong 0 4 9 0-50 0 497 4200 4480 4353 Schwarzkiefer, « « dorong 

Priigelholz 
18 Lucfenyő hasáb . 0-37 0-38 0-375 4220 4955 4578 Fichte, Scheitholz 
19 Vörösfenyő hasáb — — 0-599 — — 4420 Larche, « 

Az összes mérési adat átlaga. 
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3. sz. táblázat. — TabeVe 3. 

S z á r m a z á s i vidék és hely 

Herlcmi ft 
Talaj -- Boden 

Torino 
helyi ; 

osztály 

Sfand-
nrts- ]! 
klasse 

F e l f ö l d . —  Oberungam ( S a l g ó t a r j á n , I saszeg . ) 
A l f ö l d . —  Tiefland ( S z e g e d , D e b r e c e n , P u s z t a v a c s , K e c s k e m é t . ) .  . 

Á t l a g b a n : —  Durchschnittl. : 

Kötö t t 
H o m o k 

— Bindig 
— Sandíg 

1 - - I V . 
1 IV . 

H o m o k — Sandig 

D u n á n t ú l . —  TransiaKubien. ( K ő s z e g , b e n t i , K e s z t h e l y , K i s v a s z a r , 

F e l f ö l d . —  Oberungam. (Miskolc , F e l s ő t á r k á n y . K e m e n c e p a t a k , K ü z é r -

A t l a g b a n : —  D trckschnittl.]: 

Kötöt t 

Kö tö t t 

— Bindig 

— Bindig 

i ii . 

i in . 

D u n á n t ú l . —  Transdanu'tie.n. ( K ő s z e g , b e n t i . K e s z t h e l y , K á r á s z . ) .  . 
F e l f ö l d , —  Oberungam. ( G y ö n g y ö s , Miskolc. ) 

Á t l a g b a n : —  Du,rchschnittl.: 

Kötöt t 
Kö tö t t 

— Bindig 
— Bindig 

i. ii . 
i ni . 

D u n á n t ú l . —  TransilwAicn. ( F e r t ő e n d r é j , " G y u l a j , K á r á s z . T a m á s i . 

F e l f ö l d . —  Obertmgam. ( E g e r b a k t a , F e l n é m e t , F e l s ő t á r k á n y . Esaszeg , 

Á t l a g b a n : —  Durehschnittl. : 

Kötö t t 

Kö tö t t 

— Bindig 

— Bindig 

i. ii . t 
1.--IVÍ 

D u n á n t ú l . — Transdanubien. ( K á r á s z , K e s z t h e l y , L e n t i . ) 

Á t l a g b a n : —  Durehschnittl.: 

Kötö t t 
Kötö t t 

— Bindig 
— Bindig 

i. ii . 1 
1 IV . 

D u n á n t ú l . —  Transdanubien. ( K á r á s z , K a r d o s f a , K e s z t h e l y , K ő s z e g , 

F e l f ö l d . —  Obenmgarn ( E g e r b a k t a , F e l n é m e t , F e l s ő t á r k á n y , F ü z é r -
k o m l ó s , K e m e n e e p a t a k , M isko lc . V i s e g r á d . S a l g ó t a r j á n , •  I s a s z e g , 

A l f ö l d . —  Tiefland. ( D e b r e c e n , K e c s k é m é t , P u s z t a v a c s , S z e g e d . ) .  . 
Á t l a g b a n : —  Durehschnittl.: 

Kötöt t 

Kö tö t t 
H o m o k 

— Bindig 

— Bindig 
— Sandig 

i. II . I 

IV. 
II IV . 

D u n á n t ú l . —  Transdanubien. ( K á r á s z . K e s z t h e l y , K ő s z e g , L e ü t i . ) .  . 

Á t l a g b a n :  —  Ditrchschnittl.: 

Kötö t t 
Kö tö t t 
H o m o k 

— Bindig 
— Bindig 
— Sandig 

-II. 
-IV. 

1 111 . 

D u n á n t ú l . —  Transdanubien. ( K a p u v á r . K e s z t h e l y , Sopron . ) 

Á t l a g b a n :  —  Durehschnittl.: 

Kötö t t 
Kötö t t 

— Bindig 
— Bindig 

Küti i t t — Bindig 

D u n á n t ú l . —  Transdxinubien. ( K e s z t h e l y , K ő s z e g . L e n t i . Sop ron . ) .  . 

Á t l a g b a n :  —  Durchschnittl. : 

Kö tö t t 
H o m o k 

— Bindig 
— Sandig 

-II. 
II III . 

Kö tö t t — Bindig 
. -II . 1 



Az absz. száraz fa 
Abs. trockenes Holz 

A száraz (16—17% vizet tartalmazó) fa 
Luftrockenes Holz mit 16—77% Wassergehal* 

A szikkadt ( 2 5 — 2 8 % vizet tartalmazó) fa 
Trockenes Holz mit 25—25% Wassergehalt 

fajsúlya 

Spez. Qewicht 

1 kg-jának 
elméleti 

fütöhatása 

Theore-tischer Heizwert 

fajsúlya 
Spez. 

Gewiofít 

1 kg-
jának 

1 kg 

1 töraíír 
dm3-ének 

1 dm3 

1 fir-
din3ének 
1 rdrrfi 

fajsúlya 
Spez. Qewicht 

1 kg-
jának 

7 kg 
1 tömör 
dni3-ének 

1 dm* 
1 flr-

dm3ének 
1 rdm* 

fajsúlya 

Spez. Qewicht 

1 kg-jának 
elméleti 

fütöhatása 

Theore-tischer Heizwert 

fajsúlya 
Spez. 

Gewiofít 
elméleti fütöhatása Tlieoretischer Heizwert 

fajsúlya 
Spez. Qewicht 

elméleti fütöhatása TlíeoreMseher Heizwert 
Fo Pi U u" tt g fi h 

Akác. Ituhinie. — a) hasáb (Scheitholz.) 
0 ' 7 7 0 I 4 2 5 5 0 - 8 2 2 1 3 4 7 8 1 2 8 5 8 i 

1 8 2 8 1 0 - 8 7 8 1 
3041 1 2 6 6 8 I 1 7 0 8 

0 - 7 5 4 | 4 2 2 3 
0 - 8 0 5 1 3 4 5 2 \ 

2 7 7 9 | 1 7 7 9 0 - 8 6 0 | "Hl 7 2 5 9 0 | 1 6 5 8 

0 - 7 8 2 | 1 2 3 9 0 - 8 1 3 | 3 4 6 5 | 2 8 1 8 | 
1 8 0 4 1 0 - 8 6 9 | 

3 0 2 9 | 2 6 2 9 | 1 6 8 3 

0-723 

0-1192 

0-70K 
0-657 

b) Dorong. (Prügelhol:.. 
4 2 9 5 | 

BUkk. 
| 2 7 1 5 | 

Rotbuehe. 
0 - 7 6 4 

0 - 7 3 1 

3 4 3 8 

3 4 4 7 2521 

1 5 7 5 | 

a) hasáb. (Scheithoh.) 
1682 

1613 

3 0 7 1 

4 1 2 1 
4 2 0 1 

0 - 7 4 7 

0 - 7 4 8 
0 - 6 9 4 

3 3 6 6 
3 4 3 2 

| 2 5 7 5 | 1 6 4 7 
b) Dorong. (Prügelholz.) 

I 2 5 1 8 I 1 4 5 8 I 
2 3 7 9 1 3 8 0 

0 - 8 1 1 3 0 0 5 2 4 4 2 1 5 6 4 

0 . 7 7 6 3 0 1 4 2 3 8 9 1 4 9 7 

0 - 7 9 3 3 0 1 0 2 3 9 1 1530 

0 - 7 9 4 
0 - 7 8 6 

2941 
3000 

2 3 3 5 
2 2 0 7 

0 - 7 2 1 | 3 3 9 9 | 2 4 4 8 | 1 4 1 9 | 0 - 7 6 5 [ 

Cser. — Zerreiche. — a) hasáb. (Scheitholz.) 
2 9 7 1 

Termőhelyek és vidékek szerinti átlagokból számítva. 

1 3 5 S 
1 2 8 0 
1 3 1 8 

$ 0-809 4 2 0 2 0 - 8 4 7 3 4 3 4 2 9 0 9 1 8 6 0 0 - 9 0 1 3 0 0 1 2 7 0 3 1 7 3 0 

I 0-768 4261 0-7119 8 4 8 3 2 7 8 4 1 7 8 2 0 - 8 5 0 3 0 4 6 2 5 9 0 1660 

'-. 0-786 4231 0 - 8 2 3 3 4 5 9 2 8 4 6 1821 0 - 8 7 5 8 0 2 3 2 6 4 6 1 8 9 5 

b) Dorong. (Priigelhok.) 
! 0-7.13 4 2 1 3 0 - 7 8 8 * 3 4 4 4 2 7 1 4 1 5 7 4 0 - 8 3 9 3 0 1 0 2 6 2 4 i;,;( 

0-751 4 1 8 5 0 - 7 8 6 3 4 1 9 2 6 9 1 1561 0 - 8 3 7 2 9 8 9 2 5 0 2 1151 

0-752 4 1 9 9 0 - 7 8 7 3 4 3 1 2 7 0 2 1 5 6 7 0 - 8 3 8 2 9 9 9 2 5 1 3 1 4 5 7 

Tölgy. - Eiche. — a) hasáb. (Scheitholz ) 

H 0-738 4 2 2 2 0 - 7 9 0 3 4 5 0 2 7 2 6 1 7 4 5 0 - 8 4 4 301(1 3 5 4 4 1 8 2 4 

' 0-742 4 2 4 6 0 - 7 9 4 3 4 7 0 2 7 5 6 1 7 6 5 0 - 8 4 8 3 0 3 4 2 5 7 3 1 6 4 7 
0-701 4 2 4 9 0 - 7 5 0 3 4 7 3 2 6 0 5 1 6 6 2 0 - 8 0 1 8 0 3 6 2 4 3 1 1556 

0-727 4 2 3 9 0 - 7 7 8 | 3 4 6 4 2 6 9 6 1 7 2 4 0 - 8 3 1 3 0 2 9 2 5 1 6 1 6 0 9 

b) Dorong. (Prügelholz.) 
L 0-701! 

4 1 6 4 0 - 7 5 7 3 4 0 2 2 5 7 5 1 4 9 4 0 - 8 0 6 2 9 7 3 2 3 9 7 1880 
: 0-726 4 1 0 3 0 - 7 7 8 3 3 5 1 2 6 0 8 1 5 1 3 0 - 8 8 0 2 9 2 7 2 4 3 3 1 4 0 4 

0-641 4 2 3 5 0 - 6 8 6 3 Í 6 2 2 3 7 3 1 3 7 6 0 - 7 3 3 3 0 2 6 2 2 1 6 1 2 8 5 

0'6!11 4 1 6 7 0 - 7 4 0 3 4 0 5 2 5 1 9 1 4 6 1 0 - 7 8 9 2 9 7 5 2 3 4 8 1 3 6 0 

Éger. — Schwarzerle. — a) hasáb (Scheitholz.) 
0-525 4 2 8 4 0 - 5 7 2 3 4 5 4 1 9 7 4 1 2 6 3 0 - 6 2 8 2 9 6 6 1 8 6 7 1 1 9 2 

o •,-.-_>.-, 4 2 9 0 0 - 5 7 2 3 4 6 1 1 9 6 5 1 2 5 8 0 - 6 2 8 2 9 7 0 1 8 6 5 1 194 

. 0-525 | 4287 0 - 5 7 2 3 4 6 7 1 9 6 9 1 2 6 0 0 - 6 2 8 2 9 6 8 1 8 6 6 1 1 9 8 

b) Dorong. (Priigelholz.) 
: 0-505 4 3 0 0 | 0 - 5 5 0 3 4 6 7 1 9 0 7 1 1 0 6 | 0 - 6 0 4 | 2 9 7 7 1 8 0 0 1 0 4 9 

Erdei lenyö. — G'-nti'ine Itiefer. — a ) hasáb. (Scheitholz,) 
0-482 1 4 4 9 7 0 - 5 2 6 3 6 3 1 1 9 0 8 1 2 4 0 0 - Ő 9 2 3 0 7 0 1 8 1 7 1 1 8 1 
0-450 | 4 4 7 0 0 - 4 9 2 3 6 0 8 1 7 7 1 1 1 5 2 0 - 5 5 0 3 0 5 1 1675 1 0 8 8 

0-4IÍ6 | 4 4 8 3 0 - 5 0 9 | 3 6 1 9 1 8 3 9 1 1 9 6 0 - 5 7 1 | 3 0 6 0 | 1 7 4 6 1 1 3 4 

b) Dorong. (Prúgelltolz.) 
0-452 .4348 | 0 - 4 9 3 8 6 0 7 1 7 2 9 1 1 0 6 1 0 - 6 5 2 | 2 9 6 3 1 6 3 3 1 0 4 6 



Untersuchungen über den Heizwert des ungarischen Brenn-
holzes. V o n Prof . D. Fehér. 

Die Untersuchungen, die mit den üblichen Methoden durch-
geführt wurden, sol l ten das spezifische Gewicht und den Heiz
wer t der Brennholzisorten der wicht igsten Waldgéb ie t e Ungarns 

%ermitteln. Die Ergebnisse s ind in den Übersichten N o 2 und 3 
angefühnt, A b b . 1 g ibt eine Dars te l lung über die Ver te i lung der 
Versuchsf láchen. 

W i e aus den A n g a b e n ersichtlich, betriigt der Heiz
wert der harten Laubhölzer i m Durehschni t t (auf den abso-
lut troclienen Zustand bezogen) 4322 Kalor ien , der der weichen 
Laubhölzer durchsehnit t l ich 4227 Kalor ien , bei den Nadelhölzern 
h ingegen 4452 Kalor ien . Ver f . vergle icht die gefundenen W e r t e mi t 
jenen v o n Fabricius bzw. Gross und stellt des wei terén fest, dass 
der Heizwer t der auf b indigen Böden stockendeii Hölzer im allge-
meinen i m m e r etwas höher ist, als des Brennholzes der Sand-
walder . 

# 

Recherches sur le pouvoir calorifique des bois de chauffage 
hongrois, par le Prof . T>. Fehér. 

Les résultats des recherches — poureuivies selon les métho-
des ordinaires — se t rouvent résumés dans les tableaux n° 2 et n° 3, 
accompagnés du croquis n° 1 qui indique la répart i t ion des terrains 
d'essais. 

# 

Researches into the Heating-value of Hungárián Fire-wood. 
B y Prof . Dr. Fehér. 

The results of the invest igat ions carr ied out by the usual 
methods are g iven in Tables N o 2 and 3, whi le F ig . 1 shows the 
distribution o f the exper imentá l areas. 



A homoki erdők fafajainak 
megválasztásáról, az akác-telepítésről 

és a lecsapolás hatásáról 
Irta: Szederjei Ostadál Jenő. 

A z „Erdészeti Lapok" 1939. évi I. füzetében Kiss 
Ferenc érdekes tanulmányt írt az akác tenyésztéséről, igé
nyeiről, várható fahozamáról, illetőleg a jó l megválasztott 
fanemek közgazdasági hasznosságáról. E z a sok-sok évi meg
figyelés alapján írt munka nagyon megnyugtató elégtételt 
nyújtott nekem. 

H o g y miért elégtételt? — Azért , mert tényleges szol
gálatom alatt sok vitám volt az akác természetrajzáról, élet
szükségletéről. 

Nézetem szerint a telepítéseknél túlbecsülték az akác 
sarjadzási képességét, életerejét és fahozamát. Ennek volt 
a következménye az az általános hit, hogy az akác minden
féle talajjal megelégszik s így ott is díszlik, ahol már semmi 
sem terem. Ez a magyarázata annak, hogy a földtulajdono
sok az akácot mint végeláthatatlan jövedelemmel kecsegtető 
fafajt különös megbecsülésben részesítették. 

A háború előtt nem igen ismertem az akácot. Trianon 
után azonban a csehek és románok kisajátították a kb. 
100.000 k. h.-nyi uradalmi birtokot, s Szatmár vármegyében, 
ahol addig szolgáltam, 35.000 k. h. erdőséget vettek el a meg
szállók kenyéradómtól. Innen kerültem a csonkaországban 
maradt homoki területre. 

F ő n ö k ö m . m é g 1912-ben kísérletképen elrendelte, hogy 
a szatmármegyei Bükk-hegységben, egy kb. 600 m. magasan 
fekvő, csillámpala és agyag talajú, vízmosásokkal barázdált, 
240 k. h. tisztást fásítsak be akáccal. Utasítást adott ekkor 
arra is, hogy egy tarra vágott, nem mély, de elsőrendű tala
jon álló bükköst ültessek be 30%nos elegyítéssel szintén 
akáccal. 

A bükkösben kitűnően tenyészett az akác. Nagyon 
szerette a j ó televényes talajt. Ellenben a vízmosások szelte 
termőrétegétől megfosztott tisztáson alig hogy megmaradt 



a csemete. Ped ig mindegyiknek televényes földből külön kis 
fészket készítettünk és azt a szél, ill. vízlefolyás irányában 
körülraktuk kővel , hogy kellő védelemben részesüljön. A z 
akác mégis csak csenevészen nőtt, évente alig mutatott 3— 
4 cm. csúcshajtást és az egész ültetés azóta bizonyára el is 
pusztult már, mielőtl a céljának, a talaj megkötésének meg
telelhetett volna. K é s ő b b — amint hallottam — fenyővel 
fásították be a területet. 

A bükkösbe elegyített akác mindenütt megtartotta 
a vezetőszerepet, és — miután kései fagy nemi bántotta — a 
szintén feltörő bükk és gyer tyán között bámulatos hossz-
és vastagsági növekedést mutatott. Azóta az egyenes, szér
iára kiválóan alkalmas akáctörzseket valószínűleg ki is vág
ták. A terület elcsatolása miatt a kísérlet végső eredményét, 
hogy t. i. meddig él az akác ott, a 600 m. tszf. magasságban 
és elegyes elhelyezkedésben, nem sikerült megtudnom. 

Élénken emlékszem, milyen szép volt a főhasználatra 
előírt területből kísérletképen visszahagyott bükk-, kocsá
nyos-, koosánytalan- és cser-erdő, annak ellenére, hogy termő
talaja csak 60—80 cm. mély volt. A világháború előtt nem 
az erdők jövedelmének a fokozása volt a hitbizományunk 
tulajdonosának a főcélja, hanem mert szerette az erdőt, a 
vadai, a természeteit, megelégedett azzal az örömmel, hogy 
láthatta erdeinek a. fejlődését, és gondos kezelését. Büszkén 
mutogatta vendégbarátainak a gyönyörű állományokat és 
nem volt az erdő ápolására vonatkozó olyan kívánság, amit 
ne teljesített volna. 

A több ezer k. holdat kitevő kísérleti erdősávökat az 
uradalmi erdészeti személyzettel karöltve a földmívelés
ügyi minisztérium erdőrendezési osztályának akkori főnöke: 
Nagy Károly min. tanácsos, Karion Jenő főisk. tanárral ós a 
debreceni erdőfelügyelőség vezetőjével együtt jelölte ki. Eze
ket a területeket a szatmári Bükk-hegység 200—800 m. tfsz. 
magasságig felmenő hegyoldalain a letarolt fahasználati 
területből az erdőik aljától a tetőig felmenő széles sávokban 
ügy hagytuk vissza, hogy a sávok alja kocsányos tölgy volt, 
majd cser, s kocsánytalan tölgy következett és bükkel feje
ződött be. A kísérleti állományok elegyetlenek voltak és a 



sávok irányára merőleges vonalak választották el őket egy
mástól. 

A világháborút követő összeomlás véget vetett min
den kísérletezésnek és még az erdők rendes értékesítése 
lehetőségétől is megfosztott bennünket. 

1925-ben kerültem át a .megszállt területről a szatmár-
megyei nyírségi uradalomba, amely 6000 k. h. mezőgazda
sági birtokból és 1000 k. h. erdőből állt. Miután az előbbi 
terület felügyeletét is el kellett látnom, alkalmam volt tizen
két éven át az akác természetrajzát mind az erdei, mind 
pedig a mezőgazdasági üzemben tanulmányoznom. Pár évi 
nézelődés után már vi tába merteim állani vélt igazam mel
lett a gazdatisztekkel és a kartársakkal, akiknek több tapasz
talatuk volt . Ezeknek a vitáknak a során igen sok értékes 
tapasztalati igazságot tanultam. Másoknak az akác telepíté
sére vonatkozó több gyakorlatával szemben nékem a hegyek 
között sok éven át végzett növényélettani megfigyeléseim 
állottak' a hátam megett. 

Uradalmunknál 60—100 évre visszamenőleg teljesen 
pontosan vezették az úgynevezett vágatási tervet. Ezekből 
a tervekből biztosan ismertük a mezőgazdasági területen 
levő szélfogók, sorfák, delelők stb. fáinak az életkorát. A z 
akácost utak mellett, delelőkön, kisebb erdei tisztásokon, 
aljakban, dombéleken, homokos, agyagos talajon, kifúváso-
kon telepítették. Itt azután azt láttam, hogy az akác a neki 
kedves helyeken, ahol elég tápanyag állott rendelkezésére és 
a közvetlen közelben az évi szántások porhanyították a 
talajt, gyönyörűen fejlődött, de csak a második levágásig. 
A sarjról nevelkedett törzsek egyre satnyábbak lettek. H a a 
kezelő tiszt nem hanyagolta el a kellő időben a szükséges 
galyazást, a tisztítást, az akác sudár, egyenes törzseket ne
velt magas fatömeg hozamokkal. Sokszor láttam azonban pár 
m2-nyi területen belül csenevész, pusztuló akácot és nagyon 
szép növésű, sima kérgű törzseket egymás közelségében. 

Ennek a jelenségnek a magyarázata csak a talaj sze
szélyes változása lehet, amely a homok-befavasokon és buc
kákon nem volt olyan általános, mint a • ki fű vasokon, vagy 



agyagkimosásokon. Ezeken a ki iűvásokon hiába volt a cse
mete gondos kiválogatása, hiába a gondos ültetés. Silány 
vol t a talaj, silány maradt benne a csemete is. í g y most már 
Kiss Ferencre is hivatkozva bátran írhatom, hogy kiélt 
talajra hiába ültetjük az aká.cot! A z akác ültetése a más fa
nemekkél szemben lényegesen kényelmesebb és olcsóbb, 
de ha a sorközöket nem műveljük meg előre (csapadék táro
lás stb. cél jából) , ha a sovány talajt nem javít juk trágyá
val, nem várhatunk sikert az ültetéstől! 

A gazdasági területeken élő akácosokat előbb 20, ké
sőbb lő éves vágásfordulóban kezelték. A z első támlás után 
nagyon szépen sarjadzott az akáe. Sűrűbb volt, mint a tele
pítéskor. Gondos tisztítás mellett egyenes sugár törzseket 
neve l t . A második levágás után azonban a sarjadzás már 
nem volt olyan buja, tökéletes. A fák is lassabban nőttek és 
törzsük sem volt olyan magas, vastag, mint előbb. A harma
dik tarolás után még inkább észre lehetett venni a különb
séget az akáctörzsek növekedésé, formája, fahozama tekin
tetében. Sok volt köztük a girbe-görbe. A tisztításból nem 
került ki annyi szekér galy, mint előbb. Itt-ott már tisztá
sok is maradtak annak ellenére, hogy a gyökerek átmetszése 
céljából különlegesen erős ekékkel keresztül-kasul felszán
tották a talajt. Itt már a Faleveleken is észre lehetett venni 
a táplálékhiányt, a kiélt séget. A levél sárga, súlynélküfi 
lett és ide-oda lengett, mint ősszel, amikor a kocsánya már 
megparásodolt és lehullani készül. De mit is várhatunk 
olyan talajtól, amelyről szorgalmasan összeszedik és el
viszik a letöredező legkisebb galyat is, azokat a gályákat, 
amelyek szinte egyedül növelhetnék a televényt. I lyen he
lyen az árnyalás és a fűtakaró is a legcsekélyebb. A nap 
már mindenhová besüt és a szél kezdi megbolygatni a laza 
homokot. 

Leg jobban a birkadelelőkön látszik meg, hogy meny
nyire talajigényes az akác. A forgós rendszer mellett leg
alább minden második évben pihen a delelő. í g y minden 
második évben e delelő birka hullatékával, vizeletével na
gyon bőségesen megtrágyázza a talajt. Igaz, hogy a birka 
körme fel is vágja a homok feltalajt, amelyből a szél sokat 
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elfúj, de viszont az eső j ó mélyen bemossa a hatásos birka
trágyát. 

A z akác azonban többszöri sarjaztáis után ezt az erős 
trágyát is feléli. Kiss Ferenc helyesen mutat rá, hogy ha az 
akác a közvetlen környezetét kiélte, gyökere — a hajszál
gyökerének silánysága miatt — nagyon messzire elkúszik a 
táplálék után. 

Mikor a főiskolai ifjúságot egyik tanulmány útján 
szerencsém volt nálunk vendégül láthatni, síkra szálltam a 
mellett a nézetem mellett, hogy tápanyagokban elég gazdag 
homoktalajon akáccal elegyetlenül, gyengébben fenyővel ele
gyesen és gyenge talajon tisztán fenyővel kell erdőt 
telepíteni. 

Elgondolásomban megerősített egyik nagy tapaszta
lati tudást szerzett, telepítési érzékkel rendelkező elődöm, 
aki valamikor egy dombélt akáccal akart, felújítani, de siker
telenül, mert alig pár akácfa maradt meg az ültetésből, mi
kor azonban erdei- és feketefenyővel kezdett kísérletezni, 
várakozáson felüli eredményt ért el. Ezt az erdőrészt én 
60—70 éves korában láttam. A z eredeti ültetésből itt-ott 
visszamaradt alacsony, girbe-görbe pár csenevész akác mel
lett nagyon szép egyenes, sírna törzsű fenyőket találtam. 

A z akácnak a gyors jövedelem elérése céljából való 
válogatásnélküli erőszakolása hasonlít a mezőgazdaságban 
gyakran alkalmazott helytelen meszezésre, amire számos 
elszomorító példát ismerek. 

Nem is mondom, hogy csiak az akác éli ki bizonyos 
idő alatt a talajt. Kié l i azt bizony más fanem is, ha csak 
kihasználják s nem adnak neki tápanyagban vissza semmit. 
A talaj el szegény ítéséhez a nap és a szél is nagyban hozzá
járul. E g y i k homoki tölgyesnél láttam, hogy mint szegé
nyedhetik el gyors iramban egy az a megkötött , begyepese
dett, eléggé televényes talaj, amelyre az állományt telepítet
ték. Addig szálalták ki évről-évre, amíg csak itt-ott maradt 
egy-egy girbe-görbe beteges fa. A területet állandóan legel
tették, a lehulló gályákat folyton összeszedték, a legelő 
jószág csülkével, patájával felvágta a talajt takaró gyepet 
és a szél a domb meredekebb oldalain egész kavernákat fújt 



ki. Végre elérkeztek a letároláshoz. A tuskókat kiirtották, 
a talajt felszántották. 

A z első évben, a leírt gazdálkodás ellenére, a mező
gazdasági művelés j ó termést adott. A tengeriszár magas
sága a i y 2 — 2 m-t is elérte. Egy-egy száron 2—3 cső is ter
mett. A második év tavaszán a területet kocsányos és vörös 
tölggyel, nyírrel, több helyen akáccal újították fel. Ebben 
az évben már gyengébb hozamot adott a köztes művelés mel
lett vetett tengeri. A harmadik évben alig termett itt-ott cső 
az alacsony tengeriszárakon. A további években, bár a fács
kák árnyékolása miatt még lehetett volna mezőgazdaságilag 
használni a földet, a részes művelők már nem látták mun
kájuk hasznát biztosítottnak. Nem vállalták a további köz
tes művelést s így pénzért kellett megkapál tat ni a fácskák 
talaját. 

A kocsányos tölgy nagyon csekély évi növekedést 
mutatott a domboldalakon és az éleken. El bokrosodott, oldal
ágai szinte kiisztak a Földön. Még a vöröstölgy csemetéi job
bak, egyenesebbek voltak, kevésbbé ágasodtak. A z alacso
nyabb helyeken, az aljakban elég jól fejlődött a tölgy és a 
nyir is. A z akác mindenütt jól ment az élek és kifújások ki
vételével, az aljakban természetesen a legbujább volt a növe
kedése. A természet tehát megmutatta, hogy a dombéleken, 
különösen a kifújásos helyidven, Fenyő-Félét kellett volna 
ültetni, míg a domboldalaikon, a kissé jobb helyeken, az 
akácot, s az aljakban a tölgy és nyir is szóimbajöhetnek. 

A z akácnál sokoldalúbb, hasznosabb fát el sem lehet 
képzelni, de csak a neki megfelelő helyeken, mezőgazdasági 
táblák szegélyein, árkok, utak mellett, eléggé megtrágyá
zott, vagy j ó erőben levő, humuszos, jól megszántott, meg-
porbanyított földeken felel meg a várakozásnak. Igaz, hogy 
a ritkán álló akác-sorfa nem nő olyan magasra, mintha cso
portosan vagy állományban nő. De viszont az egyedül álló 
fa j ó talajon, a kellő időben történő ápolás, galyazás me l l e l 
vastagabb, göcs nélküli, egyenes szálfát ad. 

Szociális szempontból szintén elsőrendű fa az akác. 
A fátlan vidéken jó keresetet biztosít, télen imás munka 
hiányában a favágás, irtás a szegény embernek. Nemcsak a 



.szükséges tüzelőjét keresi meg, hanem a részében kapott 
galyból, tuskóból el is adhat valamit. A részesedés mellett 
a rönkő, hasáb és dorongfa termelésért még némi készpénzt 
is kereshet, Ezeken felül az akáccal igen csekély befektetés 
mellett szép jövedelmet biztosíthat magának a hozzáértő kis
gazda, ha méhészettel is foglalkozik. A méztermeléssel na
gyon vitamindús táplálékhoz, cukorhoz is jutnak a gyere-

r kek, felnőttek egyaránt. 
A gyakorlatban láttam, hogy a rossz, kifúvásos tala

jon egyáltalán neon fejlődik az akác, ellenben a fenyő már 
több sikerrel birkózik meg a mostoha viszonyokkal. A gyen
gébb talajon az erdeifenyő is gyengén megy, de a fekete-
fenyő itt is elég tűrhető gyarapodást , növekedést mutatott 
úgy, hogy a hézagokat feketefenyővel pótoltam ki. 

A felújítást körülbelül a következő sorrendben haj-
i tottam végre : a legrosszabb talajon, dombélen és kifújáso-

kon feketefenyőt, kissé jobb talajon erdeifenyőt és az ala
csonyabban fekvő részeken akácot, lejebb vörösfenyőt , az
után kocsányos tölgyet, fekete diót, kőrist, nyárt, még le j 
jebb nyírt, hársat s legalól égert, Fűzet ültettem. 

A z erdeifenyő sok helyen, leginkább a gyenge talajo
kon nagyon elbokrosodott. Egész piramisokat, kúpokat alko
tott, szélességben talán hosszabb oldalágakkal, mint magas
sági vezérhajtással. Ennek az okát azonban nem annyira a 
talajnak tulajdonítom, mint inkább annak, hogy a magva
kat alacsony, törpe fákról szedték. E g y - e g y csoport fenyő
csemete ugyanis nagyon szép növésű vol t a mellette levő 
élbokrosodott fenyő-csoporttal szemben aszerint, amint más-
más anya fáról szedett magról kelt csemete került az ültető 
kezébe. Ezek az' alacsony, elszélesedett egyedek nem sok fa-
tömeget adnak letárolásukkor s inkább csak a talajnak hasz
nálnak szélfogó alakzatukkal és a humusz gyarapításával. 

Igen nagy a jelentősége a homoki erdőgazdaságban az 
üzemtervek mellé csatolt jegyzőkönyveknek. Sajnos, az adatok 
bejegyzésére általában nem sok gondot fordítanak. Pedig 
az elért eredményeket feltüntető számokból elég beszédes 
útmutatást nyerhetünk a jövőre nézve. Megtudhatjuk, hogy 
a területen milyen fanem fejlődött a legjobban és milyen 



hozadékra van kilátásunk. Nagyon fontos tudnunk, hogy 
milyen bevételi tételekkel számolhatunk és milyen befekte
téseket irányozhatunk elő a következő esztendőben. 

Említett elődöm a homok dombrészeken sajnos csak 
kisebb területen végzett kísérleti felújításokat, Mind a dom
bos részeken,' mind a dombok között szélesen elterülő lapo
sokon levő 70 éves erdő letárolása után a következő kimuta
tásban feltüntetett f atom egeket nyertük. 

Kimutatás 
a Káro ly i Sándor gróf hitbizományi erdejében (Vállaj, Szat-
már vármegye) az 1934—1939. években kitermelt szerfa- és 
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összeJt aso nlítás. 
7-00 k. h. fenyő fatömege. 29'6 k. h. lombfa fatömege: 

Szerfa 348 in3 Szerfa 1214 in3 

Tűzifa 631 Tűzifa . 1202 m3 

Összesen . 979 m 3 Összesen . 2416 in3 

E g y k. h o l d r a e s i k : 
fenyőnél 139-85 m 3 | lombfánál 87 53 m3 

A z 1937/38. évben nem volt termelés. A rendes hasz
nálat mennyiségét pedig a már előbb kiszedett fatömeg és 
a csak csekély fatömeget adó silány akácfa csökkentette. 

A 8 m 3 akác-szerfát a lapos részeken 20 m. magasra 
nőtt egyes akáctörzsek adták, amelyek tölggyel elegyesen 
nőttek fel. A domboldalon, kb. 5.9 k. holdon, girbe-görbe, 
ritka, csenevész akác volt, 10—12 m. magas és 12—18 cm. 
vastag törzsekkel. 



A dombélekről feketéi euyő került ki 22—36 cím. vastag 
es 20—24 m. hosszú törzsekkel, 11—16 fm.-nyi szerfa
résszel. 

A feketeíenyő alatt erdeiíenyő állott 28—38 cm. vastag 
és 14—18 m. hosszú törzsekkel, amelyek átlag kb. 7 fim. szer
fát adtak. 

A z erdeifenyő alatt kocsányos tölgy volt 34—50 cm. 
vastag és 18—20 m. hosszú törzsekkel. Ezeknél a szerfa
rész átlag 9 fm.-t tett ki. A tölgy között néhány 26 cm. 
vastag és 20 m. hosszú, sudár akácfa is előfordult. 

A vastagságot kéreg nélkül mellmagaisságban, a szer-
fa-szakaszt közép átmérővel, a hosszúságot a vágási laptól 
a vezérág csúcsáig mértük le. 

A régi tuskókból ítélve, a szebb tölgy- és fenyőtörzse
ket már előzőleg szállalással kiszedték, legtöbbjük 
tölgy volt. 

A területet a tarolás és a tuskó kiszedése után mező
gazdasági közteshasználat mellett mái' az első év tavaszán 
felújították, nehogy a szél az irtással megbolygatot t talaj 1 
a humusszal együtt elvigye. Így a felső talajt a szántással 
aláforgatták. 

A nyíi:vidéki homokon a szárazság korán beáll ós 
sokáig tart. A kultúrmérnöki megfigyelések szerinti hatéves 
tartamii száraz-nedves időszakot nem tudtam ellenőrizni. 
Tizenkét évi ott lakásom alatt mindig nagy szárazság volt, 
rövidebb-hosszabb időn át. 

A fenyő-osemetét nyaranta legalább kétszer, de sok
szor négyszer is, míg a lomblevelűeket legalább kétszer meg 
kellett öntözni. A fenyőt azért többször, mert igen erős 3 
éves csemetét ültettünk. A z akác már második-harmadik 
évében jelezte, hogy lesz-e belőle valaha is érdemleges fa 
vagy sem. Második évben a pusztulásnak induló csemete 
levele el kezdett sárgulni, csúcshajtása évről-évre rövidebb 
lett s végül is kiveszett. A z erdeifenyő is megmutatta, mi
lyen sudár törzset neved. A parkba való fenyő már a máso- ' 
dik évben elkezdte oldalágait kiterjeszteni, zömök alakot 
vett fel és évről-évre megközelítette oldalágainak hosszával 
a vezérhajtás hosszát. Elült, A z erdeifenyőnél tehát különö-



sen fontos a származás ellenőrzése és nem ajánlatos isme- I 
rétien helyről beszerezni a magot vagy a csemetét. Ezzel sok I 
hiábavaló fáradságot és kiadást takaríthatunk meg. 

A hegyekben minden kockázat nélkül telepíthetjük 
több vágásfordulón át ugyanezt a fafajt. De a homokon az 
akác kiélte talajon csak akkor nevelhetünk ismét akácot, ha 1 
a talajt mezőgazdasági használattal pihentetjük és azt köz 
ben trágyázással vagy hosszabb mezőgazdasági használattal 
kellőképen előkészítettük. Ez a használat azonban csak g 
addig tarthat, amíg a mezőgazdasági növények még nem 
használták ki teljesen az alájuk adott trágyakószlotet. 

Németországban, Berlin környékén, — tehát az o r szág• 
mélyebben fekvő, vizenyősebb részén — 30—35 éves vágás
fordulóval kezelt erdei fenyő-erdőket láttam. Itt a gyökér- • 
zet már elérte a talajvizet s tovább nem terjedhet. A kulisz- ' 
szák közötti letarolt részeken most próbálkoznak douglas-
fenyő-telépítésekkel. A legnagyobb gondot most a nagyon 
keresett és így drága cellulóz nyerésére fordítják, s ezért 
csak igen kevés tölgyet telepítenek. A z t mondják, kemény 
szerfát eleget termelnek közeli és távoli szomszédaik. 
A tölgy különben sem olyan elsőrendű közszükségleti cikk, 
mint a cellulózt adó fanemek. í g y a feltétlenül szükséges 
tölgyfa-mennyiséget bizonyos felhasználási rendszabályok 
mellett mindig bőségesen tudják fedezni saját termelésük
ből és a behozatalukból. 

Ahol a befásítandó homokos terület j ó erőben van,| 
vagy a talaj szükséges megjavítására mindig elegendő 
istállótrágya áll rendelkezésre, élettani okokból, csemete és 
kézinapszám kímélése szempontjából egészen más módszer- j 
rel kell a felújítást végezni. I lyen esetben a sűrű hálózatban 
való ültetésre nincsen szükség s ez nem is célravezető. Olyan] 
uradalmaknál, ahol saját kezelésben van a mezőgazdaság és 
szeretik a fát, ahol a befásítandó terület termékenységének 
szükségelt fokozására mindig elegendő trágya áll rendelke| 
zésre és a kezelő gazdatisztnek jó érzéke van az erdő-telepíl 
léshez, ott az erdőmérnök — anyagi, kézi és igás napszáml 
beli adottságok hiányában — nem versenyezhet a gazda 
tiszttel. Fá jó szívvel és bizonyos irigységgel adtam kifejd 



-jzést ennek szóval és a természetbeni bemutatással, amikor 
| soproni erclőmérnökhallgatók tanulmányúton voltak 
nálunk. 

I lyen esetben az erdésznek, sajnos, hátrányban kell 
maradni, mert nála hiányzanak a fentemlített erőforrások. 
Tavasszal sokszor nehéz az ültetést, kapálást, mint köztes-
használati kötelezettséget idegenekkel idejére elvégeztetni. 
A gazdatisztnek azonban állandóan rendelkezésre áll a szük
séges kézi napszám, amikor tehát minden munkájában füg
getlen másoktól. De ha a birtokosnak szívén fekszik az erdei 
munkák idejében való elvégzése, akkor arra is juttat ha1, 
kellő erőt, amikor a mezőgazdasági munka nagyobb kár nél
kül némi halasztást szenvedhet. 

A z utak mentén, árokparton nőtt akácos bizonyítja, 
hogy dús lápanyag mellett mennyi t tud az akác nyújtani 
egyedenkénti művelés nélkül is. Ugyanezt mutatja a mező
gazdasági táblákat egymástól elválasztó dűlőkön telepített 
akác is. Ennek a gyökerei több méter távolságra behatolna k 
a táblák megtrágyázott és megporhanyí tot t talajába. Mesés 
eredményeket elért ültetési sikerek igazolják, hogy az akác 
milyen hálás a nyert táplálékért és mi lyen bőséges ellen
értéket ad a fatömegével . Ezt láthattuk a gróf Zelenski-íéle 
szatmárniegyei uradalomban és gróf Forgách Balázs tor-
nyospálcai (Szabolcs vármegye) uradalmában. 

Nagy örömmel olvastam Vági István professzor úr 
több éven át és széles alapokon lefolytatott tudományos 
kísérleteinek az eredményét, amely ugyancsak a saját gya 
korlati tapasztalataimon n y u g v ó véleményemet igazolja. 
A homoki fásítással kapcsolatban ezeket írja: „az alföldi 
fásítás elöntő tényezője a talajvíz elhelyezkedése, mert 
ettől függ, h o g y azt a fák még fiatal korukban gyökereik
kel öl tudjuk érni, v a g y nem". 

E z a megállapítás tökéletesen fedi a gyakorlatban 
szerzett tapasztalatokat. A z t azonban, hogy a talaj vegyi és 
fizikai összetétele ne befolyásolná a fiatal fa meg fogamzását 
•és a megélhetését, nem látom igazoltnak! E g y e s helyeken 
egész kis területen, szinte foltszerűen, más és más homok
kal állunk szemben. Különösen a kifii jásokon látható ez. 



Természetes, i lyen helyeken más és más a fásítás ered
ménye és a fák növedéke. 

A z egyszerre divattá vált, szinte nyakló nélküli le-
csapolásokat sokszor mezőgazdasági szempontból sem lát
tam megokoltnak, az erdőnél pedig tapasztalatom szerint 
majdnem minden esetben károsak voltak. Ez különösen a 
vízátnemeresztő sekély talajokra vonatkozólag áll. A káros 
hatást nemcsak az egészen zsenge fiatalosoknál, hanem a 
20—30 éves tölgy, kőris, éger, tűz stb. állományoknál is 
láttam. A vizes talajon a kőrist, égert, fűzet, tölgyet még 
meg lehet telepíteni, de ahol az árokfenék a lecsapolás után 
a fák gyökérzete alá került, ott a fa nem díszlett tovább 
és nem is lehetett hosszá életű. 

Természetesen „az igen érzékeny indikátor ebben a 
kérdésben az őstalaj növényzete." S amint láttam, a lecsa
polás utáni nyáron szinte máról-holnapra megváltozott a. 
talajt borító növényzet képe. Ez mutatkozott a természeti 
emlékként fenntartott es hazánkban szinte egyedülálló 
Bátorliget vizenyős rétségének növényzeténél is. A terület 
nagyrészét lecsapolják, és ehelyett a közvetlen szomszéd
ságában gróf Pappenheim ugyanannyi szintén nedves erdő-
;«m iiletet adott át. Ide akarták az ősnövényzetet áttelepíteni, 
de amint hallottami, ez nem sikerült. 

Szerelném a hivatalos gyűléseken lefolyt vitákban fel
hozott érveimet, mint igazamat, sok derék kultúrmérnök ba
rátommal szemben a később elért tudományos kísérleti ered
ményekkel is alátámasztani. 

Ne futtassunk ki minden vizet az országból, ne csá
poljunk le minden tocsogót, csak tavasszal jelentkező min
den pocsolyát, nádast, más, amúgy is száraz nagyobb terii
letek hátrányára, mielőtt ceruzával ki nem számítjuk, mit 
nyerünk és mit veszítünk gazdasági szempontból a lecsapo-
1 ássál, hogy az esetlég elvesztett erdőterületekről ne is szól
jak. A nád a dohánytermő vidékeiken elsőrendű szükségleti 
cikk és amellett egy jó l kezelt nádas több hasznot biztosít
hat, mint a búza. Vezessük át a felesleges vizet azokra a 
területekre, amelyeken nyáron már kisebb szárazság mellett 
is kipusztul a növényzet . Öntözzük a felesleges vízzel a mező-



gazdasági földjeinket és meg fogjuk látni, mennyivel ma
gasabb termény eredményeket érünk el. 

Németország egyes vidékein a túlhajtott csatornázás 
Bál a talajvíz színtjét több helyen két méterrel is lejebb szál
lították. Ezeken a területeken a gyümölcsfa nem is tenyé
szik és az eredeti hektáronkénti 25—27 q gabonatermés 15 
q-ra csökkent. 

A z ecsedi lápot lecsapolták és ma, alig harmincöt év 
után a terület növényi korhadakból származó termőtalaján, 
különösen ahol a most már megkívánt trágyázást elmulaszt
ják, gyorsan terjedő szikesedés tapasztalható.* Jó lesz még 
ott öntözésre a ma lasznosítás nélkül lefolyó Kraszna-folyő 
vize. Erre gondoltak is már a lecsapolásnál, amikor a ma 
nagyobbára pihenő vízduzzasztó- im ' íveket felállították. J ó 
lesz még ott az erdősítés is a szikesedés tovább-ter jedéséne I . 
| meggátlására. Ilyen erdősítést láttam gróf Károlyi Gyula 
uradalmának talán legmélyebb, kiégett, de más területein 
is, ahol mindenütt gyönyörű a fatömegképző lés. Ez majd 
foltonkén ti erdősítésre készteti a birtokost a gazdasági egy
ség, a tábláik megzavárása nélkül. 

A leosapolástól függetlenül is mennyi hasznosítható 
víz. mennyi felhasználható energia megy veszendőbe az el
folyó vizekkel! Évente így sok-sok milliót úsztatunk le rész
lten tőke, részben vállalkozási kedv hiánya miatt. Milyen 
nagy szükségünk lenne most is egy energiától duzzadó, kez
deményezési szándéktól fűtött, megalkuvás nélküli, gazdag 
Széchenyire. A z energiát, adó szén és olaj mennyisége kor
látolt, elfogyhat, jelenleg is behozatalra szorulunk ezekből az 
anyagokból. Tehát nagyon takarékosan kell velük bánni és 
a jövőre is gondolva, kell .azokat felhasználni. A földünkben 
levő készleteinket kímélni is kell egy bekövetkezhető szűkebb 
időre való számítással. V a g y talán hagyjuk a szenet és 
olajat pótló energia előteremtésének a felfedezését az utó
dokra? Fogyasszuk el a készleteinket, hogy ők kényszerül-

* Ezzel kapcsolatosan fel kell hívnob.n szaktársaiim figyelmét Kund 
Edének, a „Természettudományi Közlöny" folyó évi februári füzetében 
,iA termőföld pusztulása és megvédése" című igen érdekes tanulmányára, 

amely az erdészet számára is rendkívül hasznos útmutatásokat tartalmaz. 
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jenek a pótlásról gondoskodni? Ha a búza árának fenntart 
fására évek óta fordított kiadást szembe állítjuk az előző 
években behozott fa értékével, mindjárt érdemesnek fog lát
szani, hogy azokat a vidékeiket is feltárjuk köves-, autó- és 
viziutakkal, vasutakkal s szállító eszközökkel, amelyekről ma 
még lehetetlen az elsőrendű közszükségletet jelentő szer- és 
tűzifát, ércet, követ stb. elhozni, elfuvarozni. Még inkább 
súlyosabb lesz a szembeállítás, ha a behozott fa értékéhez 
hozzáadjuk ezeken a vidékeken kitermelhető, de onnan ma 
még el nem szállítható tűzifa, épületfia kitermelésére, fel
dolgozására és el fuvarozására ki nem adhatott pénzösszege
ket, amelyek így elvonódtak az ország gazdasági vérkerin
géséből. 

A vízierő kihasználását még némi ráfizetéssel is meg 
kellene kezdeni, ha jelenlegi viszonyaink mellett a kihaszná
lás még nem gazdaságos. Ezzel a megindulással munka
alkalmakat is teremtenénk és csökkenthetnők a szén- ós olaj-
fogyasztást. Béke idején kevesebb valutát kellene a behoza
talra kiadni, bármilyen háborús időre pedig a kevesebb ter
melés mellett gazdagabbak maradnának széntelepeink. A z 
önellátásnak ez a szélesebb körben való megteremtése azon
ban igen nagy körültekintést, széles látókört és pontos ter
veket követel, mert ma valamennyi állam önellátásra törek
szik. 

Ahol a vízlevozetéseket, csatornázásokat helyesen 
hajtják végre, mint a most megindult országos öntözési mun-
munka. A z országos öntözési terv végrehajtásával ma még 
be sem látható, kellően nem is mérlegelhető eredményekre, 
lehetőségekre számíthatunk. A jólét és a megélhetési szín
vonal emelkedésével pedig népességi szaporulatunk is emel
kedni fog, ami nélkülözhetetlen előfeltétele mindnyájunk 
vágyának: a boldogabb Magyarországnak. 

• 
Über die Auswahl der Holzarten bei der Saiidaufíorstung, 

über die Akazienpflanzung und Wirkung der Entwasserungen. 
V o n . / . Szedejei-Ostadríl. 

Verf . vergleicht die Angabeu des Fachschrift tums mit 
seinen eigenen langjahtrigen Erfahrungen und komnit. mit v. Kiss 



übereiiiestiimiieiid, zur Schlussíolgeriuig, dass die ger ingston Saud-
liüdeii des ungarischen Tieflandes erfolgreich nur mit Weiss- und 

Schwarzkiefer aufgeforstet werdeu könneii. Die Rob in ie ist bezüg-
lich des Standortes auch seiner Ansicht nach bedeutend anspruchs-
voller und verlangt erhöhte Boden- und Bestandespílege, Dics 
wird mit einigen überzeugenden Beispielen beleuchtet. 

Bei dien alteren, techiilsch zwar vorzügl ich durchgef ührteii Ent-
wasiserungsarbeiten wurde das biologische Gleichgewicht des anter 
ihrer E inwirkung stehendeii Pflauzenlebens leider nicht immer 
in Betracht gezogen. Die Senkung der Gruiidwasserspiegels und 
die Ver r ingerung der offenen Verdunstungsflachen zeitigteli 
vielonorts nachteil ige Fo lgen ; solehen Schaden muss in der 
Zukunft durch weitsicht ige P ianung unbediiigt vorgebeugt 
werden. 

Sur le choix des essences pour le boisement des sables et sur 
la plantation des acaeias et l'effet des drainages, par J. Szederjei-
Ostadál. 

L'expér ience d'une longue suite d'années a conva incu l'aii-
teur que le pin sylvest re et le pin noir sout les seules essences qui 
se prétent au boisement des sables de mauvaise qualité. Le rab imer 
a, ses exigences et demande plus de soins pour le sol et le peuple 
ment. Les drainages ont eu en imaints endroi ts des ef'f'ets déí'avo-
rables á cause de la baisse des eaux soutcira ines qu'ils p rovo 
quaient, et aussi á la suite de la réduetion des surfaees d 'évapo-
ration á ciel ouvert . 

# 

Selection of Trees Species for the Afforestation of Sand 
Soils, Locust Planting and the Effects of Drainage. B y J. Sze
derjei—Ostadál. 

A s a result of his many year 's exper ience tbe author has 
come \o the coiiclusion that the poorest saud soils cannot be 
ai't'orested successfully except with Scotch and Aust r ian pine. 
The locust is more exig-ent and demands a better worked soil and 
greater care of the trees. — B y lower ing the ground-water levél 
and decreasing the surface of evaporat ion, draim.ge often caiises 
severe damage. 



A Hoveria Őserdeje.* 
Ir ta: N a g y László. 

A visszacsatolt Kárpátal jával több kiváló természeti 
ktnccsel gyarapodot t erdőgazdaságunk, köztük a Hoveria 
őserdejével. 

A 2056 m. magas Hover ia és az 1592 m. magas Mén
esül hegycsúcsok között a hegy tömbök alsóbb részein terül 
el a kincstár tulajdonában levő lucfenyő-őserdő, Tisza-
bogdány község határában, a fehértiszai erdőhivatal kerü
letében. 

Területe 421,25 k. hold (242,43 hektár). Keresztül 
folyik rajta É K . — D N y . irányban a Bili-patak (Fehér-patak, 
más néven Hoveria , Hovérlásza-patak) és azt majdnem két 
egyenlő részre osztja. 

900—1360 m. tengerszint feletti magasságban fekszik, 
legmélyebb területe a Bili-patak mederrésze. 

A pataktól nyugatra levő része északkeleti, a keletre 
fekvő rész északnyugati kitettségű, 15°—35°, átlagosan 20° 
lejtéssel. 

A z őserdőhöz csatlakozik, északi és keleti oldalán kö
rülöleli a közvetlen Hoverla-havas alatti kincstári véderdő, 
mintegy 300 k. hold területtel, amely 1700 m. magasságig a 
fatenyészet felső határáig nyúlik fel. Többi részein is kincs
tári erdőterület határolja, míg a véderdő felett, egészen az 
1000 éves határig j ó minőségű havasi legelője van, amelyen 
csak egyes kisebb vízfolyás-medrekben és közvetlenül a 
Hoverla-csúos alatt található felszíni szikla. 

Elérhető az őserdő a rahói vasútállomástól a Fehér
tisza partján vezető úton: A Rahó—Tiszabogdány—Hover
lai útelágazásig autóbuszon, (Hahótól 23 km.), a hoverlai 
útelágazástól (Hoverlaköz—Ustyi Hover ia) , a látványossá
got jelentő hoverlai vízgyüjtő-gát mellett elvezető, jó l kar
bantartott, autóval is járható úton, az ú. n. Hoverla-havasi 
úton. 

E z az út az őserdőt délkeleti részén éri el, ott, ahol a 
Bili-patak éppen elhagyja azt (Hoveria-köztől 9 kin.). 

* Tudomásaink szeriüt Kárpálta!ja visszacsatolása Titán a wienő 
volt az első magyar turista, aki a Hoveria tetejére feljutott. (Szerk.) 





Innen az út egészen szerpentines, jó l kiképzett ka
nyarokkal, helyenként erősebb emelkedéssel. A szerpentin 
helyenként mélyebben behatol az őserdőbe, majd a felette 
elterülő véderdőn áthaladva északra és tovább észak
nyugatra fordul és egészen 1700 m. magasságig felemel
kedve a „Pietrosz-nyergen" át Kőrösmezőre vezet. Autóval 
mindvégig elég jól járható. 

Az utat a kincstár tartja fenn és ennek járművekkel 
való használatáért ,,útvámot" szed. 

18. 1. ábra. A hoverlai gát víztükre. 

A z út az őserdő egyik legszebb részét érinti, s annak 
mentén felejthetetlen képek tárulnak elő a természet remek, 
pompázó tárházából. 

Láthatók az út közelében 40—50 m. magas, 200—250 
éves, mellmagasságban 300—380 cm kerületű, 22—24 köb
méteres lúc- és jegenyefenyő-óriások. (Néhány fa az útról 
látható, pontos adataikat ismertető tábla jelzi.) 

A z egész őserdő területén használat még nem volt. 
A fák úgy nőttek fel és úgy dőltek le, ahogy a természet ősi 
erejével alkot és rombol. Helyenként foltok, sűrű fiatalosok, 
itt-ott már elszáradt, kérgét hullatott óriások, egymásnak 



19. 2 á b r a . Készlet a z őserdőből. 

tartásáról („Reservat io") , s kizárták azt minden néven ne
vezendő erdei gazdálkodásból. 

A tulajdonképeni „Rese rva t io" eredetileg csak a Bili 
pataktól keletre eső: 130,07 hektár terület volt és csak 1932. 
évben csatolták hozzá a pataktól nyugatin eső: 111,86 bek 
tár területet is, a fehértiszai erdőgondnokság „A" üzem-
osztály: 6 tagjából. 

A régi magyar üzemterv mind a két részt „őserdő
nek" nevezi, 130 éves átlagkorral. 

A z egész őserdő üzemtervszerű rövid leírása: 
Talaja: Kárpát i homokkő altalajon őshumuszú homo

kos agyag, kőtörmelékkel („murva") , kavicsokkal és kővel 

dőlt törzsek, toronymagasságú talpas óriások ragadják áz 
embert áhítatos csodálatra. 

Ez a kincse a magyar erdőgazdaságnak az európai 
kultúrában is számottevő. 

Természetvédelmi területként való fenntartását vitán 
feliilinek vélem; az erdőtörvény 212. §-a alá való rendelését 
szükségesnek tartom. 

A megszállás alatt a csehek több rendeletben intéz
kedtek ennek az őserdőnek természeti emlékként való fenn 



keverve. Helyenként található vasszínű föld, palaréteg, fel
színi kő és kőfolyásos rész. Egyes helyeken mély az agyag
talaj, némely helyen sekély és száraz, sok helyen moha bo
rítja, más részen füves, páfrány, szeder, áfonya talajtakaró
val. A z északi rész meredekebb a Bili-patak felé, a délibb 
lépcsőzetes képződésű. Főiejtése északkeleti és délnyugati 
irányú. 

A z egész területet meredek partú tavaszi patakok 
szelik át, amelyek mind a Bili-patakba vezetnek. 

Egyedül i vizének a Bili-patak nevezhető, amely bő
vizű forrásokkal az őserdő felett, közvetlenül a Hoverla-
csúosa alatt lévő, enyhe lejtésű havasi legelőből ered, ahol 
az összefagyott hó sok helyen még június végén is meg
található (1960 m. körüli magasság). Vize nem apad el egész 
nyáron, ami a legeltető pásztorokat és az erdei vadakat 
nagyobb mértékben vonzza erre a vidékre. 

Faállománya: lucfenyő: 0.5, jegenyefenyő: 0.1, bükk: 
0.4 elegyarányban. Szétszórtan található: juhar, szil és kevés 
kőris, ős i eredetű erdő: faállománya vegyes korú, sok apróbb 
fiatalos csoporttal és zárlata sem egyenlő. A fák növekedése 
szép, magas, hengeres, sok ősfával. Különösen sok bükk alj-
növés található, teljes sűrűségű foltokban is. Általában szét
szórtan található lúc-újulat és közte keverten jegenyefenyő 
is van. 

A z őserdő átlagos kora 125 évre becsülhető, átlagos 
sűrűsége 0.6—0.7-re. A lucfenyő: 33 méter, a jegenyefenyő: 
27.5 m., a bükk: 23.5 in., a juhar: 25.5 m. átlagos magasságú. 
Fatömege kat. holdanként 250 m 3 fenyőre és 85 m 3 bükkre 
beesülhető. 

A ledőlt törzsek korhányából, a vastagon ránőtt mo
hából a törzsek egész hosszában szinte rendszeresen nő ki 
a sok kis fenyő. 

Ezen a kiválóan fenyőnek alkalmas területen az „ős
fák" kiváló méreteket értek el. 

Található olyan álló jegenyefenyő, amely mellmagas
ságban mérve 350 cm. kerületű, ledőlt lucfenyő van 240 cm. 
középkerületű és 48 m. hosszú. Ezt a méretet megközelíti 
sok álló lucfenyő is. 



A lombfák is rendkívüli méreteket érnek el. 
Van itt álló szilfa, amelynek a kerülete 260 cm., álló 

juharfa 295 cm. és bükk 180 cm. kerülettel (mellmagassá
gukban mérve) . 

Anny iva l inkább szembeötlő ez, mert a terület maga
san a tengerszint felett fekszik és a lomblevelű fák sem a 
feliéitiszai gondnokságban, sem a távolabbi környéken há-

;sonló méreteket nem érnek el s nem is találhatók számottevő 
mennyiségben. 

A fenyők ezen a csapadékban dús vidéken az őserdői 
méretekben díszlenek. A közel levő hodori v ö l g y 120 éves 
korú, vágásra kerülő részében 53 m. magas lucfenyő is van. 
(Egy ilyen megmért példány 18—20 m. magasságban le
törött és oldalhajtásával nőtt tovább; még két év múlva 
kerül ledöntésre.) 

A z őserdő felsőbb részein inkább bükk- és jubar-úju-
lat van és itt vadkár is észlelhető, különösen a jegenyefenyő-
-csemetékben. A vidéknek ezt a részét a nem túlságosan nagy
számú vad gyakran felkeresi. A patak vízbősége, a makk
termés, a terület őseredeti állapota a vonzó erő. 

A megfigyelések szerint állandóan az őserdőben ta
nyázik 3 család őz és egy 16—18 drb-ból álló va id i sznó -
konda. Ezen a vidéken jár egy nagy szürke medve . A z itteni 
emberek egyöntetű állítása szerint négy lábán állva 130— 
140 cm. magasságú, olyan, mint egy középnagyságú ló, 
mondják. 

Augusztus elején bejelentették, h o g y a medve leütött 
egy tehenet, majd rá egy hétre egy 3 éves tinót. Azt mond
ják, nem a szürke medve vol t a „tettes", mert az régen jár 
erre, s ilyet nem tesz. 

Sok a farkas is ezen a vidéken. A pásztorok 15—20 
kutyával őrzik a nyájat, s mégis a nyár elején nappal is 
éjjel is vitt el 1—2 drb birkát a farkas — a pásztorok állí
tása szerint. 

A vidéken kevés madár van. A ragadozó madarakon 
és a fenyőerdő jellegzetes madarain kívül fajdok is talál
tatok. 



A z őser lőbe behajtanak a pásztorok is. A z elmúlt 
20 esztendő alatt ugyanis a legeltetés rendszertelenné fajult. 
A magasabb részeken levő tiszta legelő-részeket a pásztorok 
alig keresik, szárazság, meleg, vihar elől „szárnyék" keresés 
címeken járatják az erdőt. 

A z őserdőbe be lehet jutni nyugati oldalán az ú. n. 
Jány-íéle cserkész-úton. {Jány magyar erdész készítette.) 
Ez a Hoverla-havasi útból vezet le a fehértiszai gondnok
ság határánál a Bili-pataktól nyugatra eső rész közepe felé 
vezet be, a. pataknak az őserdőből való kilépéséhez visz le 
és könnyen járható. 

Az őserdő keleti részén is van egy gyalogút, amely a 
Hoverla-havasi út szerpentin kanyarait rövidíti meg a 
gyalogjáróknak, s nem hatol be mélyen az őserdőbe. 

Ezek az utak az őserdő szépségeit nem tárják fel 
kellőképen. Szükséges volna egy cserkész-út építése az ős
erdő közepén áthaladó sziklás medrű Bili-patak mentén. 
(A vázlatrajzon pont-vonallal jelöltem meg.) E g y pár kis 
gyalog-fahíddal a tiszta vizű, kövek között fehéren porzó 
patakon keresztül vezetve, ez az út feltárná az őserdő teljes 
szépségét, közvetlen lehetőséget nyújtana belsőbb termé
szeti szépségeinek élvezésére, alkalmat adna megfigyelések 
szerzésére és bizonyára felejthetetlen maradna az arra járó 
emlékezetében, madár nélküli, teljes csendjével. 

Az „véderdő" és a határos erdőrészek az őserdőnek 
nagyszerű keretet adnak. 

Délkeletről 35 év körüli teljes sűrűségű lucfenyő 
„fiatalos" van, amelyben eddig nem vol t még semmi tisztí
tás, nyugati és déli oldalán 100 év körüli lúcfenyő-erdő 
található. 

A véderdőnek a. természet mostohaságától szenvedő, 
alacsony, ágas, zuzmótól szakállas fái nemes őrállói a pár 
száz méterrel alább, életkoruk végső határát megérő faóriá-
soknak, amelyek ott már tenyészetük optimumát talál
ják meg. 

A z őserdő környéke pedig mai országunk egyik leg
szebb része. 

A Hoveria (Magashát), az 1000 éves, ehnozdíthatat-



Ián határunk legnagyobb bástyája néz bele az őserdőbe, 
számontartja annak úgyszólván minden egyes fáját. 

Már a Hoverlaköztől 2 kilométerre látható a Hover ia 
szép, szabályos, , ,alföldi-cipó"-rn emlékeztető domborulata, 
rajta három háromszögelési gula, az országhatárt jelző 
kövek felett, amely ezen a hegytetőn az eddigi ÉK.*—DNyA 
irányból erősen DK.-irányi)a fordul. 

2 0 . 3. ábra. Turistaház a Hoveria alatt. Szemben a Pietrosz (2022 m.). 

A z őserdő feletti véderdő északi szélén, a Hover ia 
havasi út mellett, 1 Ö 0 0 méter tengerszint feletti magasság
ban van a M a g y a r Turistaegyesület, több helyiségből álló 
turista háza, amelyet emeletes résszel most toldták meg. 
Turistaház a Hoveria alatt. Szemben a Pietrosz (2022 m.).. 

Innen a Hovenla-hegytető másfél , a 2 0 2 2 méter magas 
Pietrosz pedig két és fél óra alatt, megerőltetés nélkül, ki
jelölt turista úton érhető el. 

Mai országunk legmagasabb csúcsairól svájci képek 
tárulnak elénk, ő—6 egymásutáni hegyvonulat csipkés, mind 
sötétebb színű távlata látszik. 

A vidék szépségét, látványosságát az autósok és 
turisták tömege élvezi és ezt az érdeklődést m é g növelni 
lehet. 



Der Urwald am Hoverla-Berg. V o n L. Nagy. 

I m Bezirk der kön. ung. Staatst 'orstverwaltung Fehértisza 
(Komi ta t Máramaros , Ostkarpaten), unweit der Landesgrenze, 
befindet sich eine der sehönsten und interessan testen Naturschutz-
gebiete des heutigen Ungarns : der Urwald am Hoverla-Berg. 
Seine Fláche betragt blas 242 ha, die ungestörte und wundervolle 
Einsamkeit des Fichten-Tannen-Buchen-Mischbestandes erhebt 
aber nieht unberechtigt den Anspruch eine der verlockendsten 
Sehenwürdigkei ten der Kárpátén zu sein. 

* 
La fórét vierge de la inontagne de Hoveria, par L. Nagy. 

L'Auteur décrit une fórét de 242 hectares, située dans les 
Uarpathes de l'Est sur le territoire de 1'Office forestier de Fehér
tisza, qui constitue un des plus beaux nionuments natnrels du pays. 

* 

The Virgin Forest on Mount Hoveria. B y L. Nagy. 

The area of 242 hectares be longing to the district of the 
Fehértisza State Fores t ry Office (Easteru Carpathians) described 
b y the author, is one of the most beautihil "areas protected by the 
Hungárián State. 

A diósgyőri kincstári uradalom erdő
gazdaságra. 

Irta: Huszár Károly. 

A diósgyőr i kincstári erdőbirtok, — röviden a diósgyőri 
uradalom — üzemrendezése, a legújabb rendeletek és műszaki 
követelményeknek megfelelően befejezést nyert. 

Abban a szerenesés helyzetben v a g y o k , h o g y ennek a 42.000 
kat. holdas összefüggő erdőbir toknak üzemrendezésénél közremű- j 
ködhettem és mondhatom, hogy a külső felvételek alatt, annak | 
va lamennyi tagjában megfordul tam, a belső munka alatt pedig 1 
az üzemterv összeállításánál segédkeztem, ezáltal az egész ura- 1 
da lomról teljes áttekintést nyertem. 

í g y érlelődött meg bennem az a gondolat , h o g y erről az | 
uradalomról , amelyet csonka hazánk egy ik legszebb középhegy- ] 
ségi erdejének nevezhetünk, az üzemrendezés befejezése után I 
ismertetést írjak. 

I. I 
A d iósgyőr i uradalom az integer Magyarország erdészeté- I 

nek mostoha gyermeke vol t és mint ilyent, el is hanyagolták. 1 



Ennek igazolásara csak a következőket emlí tem meg-. Bá r 150 éve , 
hogy ezt az uradalmat rendszeresen kezelik, nem rendezték a ha
tárát, más vol t a tényleges, más a kataszteri és a te lekkönyvi 
állapot és í g y az üzemrendezési külső felvételek idejének l eg több 
részét a műszaki munkák vették igénybe . 

A diósgyőri , u rada lom kélt e l lenőrködői kerületre és bét 
erdőhivatalra oszlik. A z egy ik e l lenőrködői kerület — továbbiak
ban északi kerület : a bányabükki , l i l lafüredi, szentléleki, parasz-
nyai erdőhivatalokból , a másik, a déli kerület; a nagysomi , gyer 
tyánvölgyi és mocsolyás te lep i e rdőhiva ta lokból áll. 

A v i lágháború előtt az egész uradalom feltáratlan vo l t ; a 
vi lágháború után, keskenyvágányú vonattal , később ál lami és 
kitűnő kincstári műutakkal hálózták be úgy , h o g y most nagy-
része feltártnak mondható . Mos t m é g csupán a parasznyai vas
úti szárnyvonal meghosszabbí tása és néhány — déli kerületben 
tervezett — i'őkezelesi xít kiépítése van hátra, mihely t a pénz
ügyi akadályok megszűnnek, ez is megvalós í tha tó , miután a ter
vek készen vannak. 

A háborúelőt t i időkben, fő leg az u rada lom szélein, ahol 
értékesebb tölgyesek álltak, n a g y o b b kihasználás is folyt , miután 
a fuvarozási v i szonyok — faluk közelsége miatt — jobbak v o l 
tak. Sajnos, a régi kezelés a t övön va ló eladás, felújúlás nélküli 
kihasználás, a fokozatos felújító rendszer helytelen alkalmazása, 
a töSgyerdlőkj elértéktelenodéisére, 'megcsappanására , e lgye r tyá / 
nosodására vezetett. Ezzel szemben a háborúelőt t i időkben ke
véssé értékes bükkösök érintetlenek maradtak és ott most is 
találhatók 100—150 éves á l lományok, amelyekben csak az elmúlt 
évtizedben vo l t némi használat. 

A háború utáni v iszonyok, — erdeink elvesztése — az eddig 
mostohán kezelt uradalom felé terelte a f igyelmet és í g y meg
kezdődött annak feltárása és az ott fe lhalmozot t fakészletek ki
termelése, a rendszeres kezelés, gyérí tés , tisztítás, az elrontott 
erdőrészek átalakítása, ér tékesebbé tétele, a t i sz tások belülte-
tése stb. 

A feltárás az északi kerületnek kedvezett , amennyiben 
mind a n é g y hivatal kerületét érinti az erdei vasút ; a mellette 
fekvő rakodókról a f aanyag egyenesen a MÁV-á l lomás ra , v a g y 
a fűrészre, v a g y a miskolc i p iac ra száll í tható. A z ál lami műutak 
szintén kedveztek ennek a kerületnek, miután a miskolc—egri 
és miskolc—dédesi műutak keresztül vonulnak rajta. A j ávo r -
kúti kezelő főút a szentléleki és l i l lafüredi e rdőhivata l legeldu
gottabb részét tárja fel. A z északi kerületnek távol i része a vas
úti szárnyvonal megépí tésével könnyen feltárható. Szerencsés 
helyzetét növeli még a vasgyár i bányavasút , m e l y a barosaknai , 



perecesig lyukúi erdorészletek faanyagát szállítja a M Á V -
állomásra. 

A déli kerületnek a beállott gazdasági válság- folytán a 
kisvasút hói, sajnos, nem jutott . A rakodóira való szállítás nem 
minden esetben gazdaságos . A miskolc—egri műút a gyertyán-
v ö l g y i erdőhivatal n a g y részét feltárta és a közel múltban a 
kincstár által épített kezelő főutak, az állani által tervbevett 
műutak, nagyban hozzá fognak járulni a faanyag értékesebbé 
tételéhez. Ilyen v iszonyok mellett ennek kerületnek a faanyagát 
nagyrészben a környékbel i fuvarosok vásárolták és fuvarozták 
az Al fö ld re , v a g y tő mellett árverésen fakereskedők vették meg. 

A d iósgyőr i uradalom talajviszonyai igen vál tozók. Leg
g y a k o r i b b a mészkő, riolit , tufa. andesit, homokkő, agyagpala 
felett fekvő vál tozó mélységű, mészben gazdag homokos agyag
talaj. Tengerszint feletti magasság 130—950. ni. A lejtők 0—40°-ig 
terjedőek. Az erdőbir tok éghajlata mérsékelt. A csapadék köze
pesen alul marad, de az eloszlás kedvezőtlen, mert a nyár i tartós 
szárazságban a déli kitettségü erdőrészek sokat szenvednek. 

A felmérés után a területi viszonyokai az alábbi táblázat 
mutatja a hivatalok nagyságszeriuti sorrendjében: 

A kir. kincstár diósgyőri uradalmának területkimutatása. 

Erdöhivntal Brdíterfilet Egyéb Terméketlen {JjJJS 
Lillafüredi 4556.7 194.3 50.6 4.801.6 
Nagysomi 4907.1 50.1 32.8 4.990.0 
Gyer tyánvö lgy i - . . . 5509.8 121.9 9.1 5.640.8 
•Szentléleki . . . . . . 5509.5 178.2 41.8 . 5.729.5 
Bánya bükki 6131.6 199.7 44.6 6.375.9 
Parasznyai 6801.8 152.7 26.2 6.980.7 
Mocsolyás te lepi . . . . 7204.7 279.6 18.2 7.502.5 

Összesen . . 40621.2 1176.5 223.3 42.021.0 

A táblázatból kitűnik, h o g y az egész területből 40621.2 kat. 
hold erdőterület és 1399.8 kat. hold az erdőhöz tartozó egyéb 
tejfület; ami 97 n

/ 0 erdő és 3% egyéb területnek felel meg. 
A z összes erdőterületből — 40621.2 kat. hold — 37698.3 kat. 

hold, azaz 92% rendes üzemű erdő, ez az „ A " gazdasági osztály, 
amelyben 100 éves vágásfordulóval , szálerdő üzemmódban, a szá 
laló vágá.so.s gazdaság elveinek megfelelően fo ly ik a gazdálkodás. 

A többi erdőterület 2916.9 kat. hold, azaz 8%, a véderdőket , lilla
füredi parkerdőt , természeti, történelmi emlékeket és összevont 
fáslegelőket foglalja magában. 

A d iósgyőr i uradalom erdőgazdaságának ismertetésénél, 
tehát a továbbiakban az . .A" gazdasági osztállyal fogunk Ing-



lalkozpi, miután ennek minden más céltól mentes főcélja a fa-
lermebis és csupán mellékesen utalunk — ahol szükséges — az 
erdőhivatalok egész területére. 

A többi gazdasági osztályba sorozott erdők célja a fater-
melés mellett más és más. Vannak véderdők, ahol használat csu
pán a felújúlás sikerültével szálalásszerűleg történik. A lilla
füredi parkerdőnek 120 éves vágásfordu lóva l , Li l lafüred környé
két kell szépítenie. A természeti emlékek az ős-eredeti ál lapotot 
megőrzik az utókor részére. A leányvár i fö ldváron, mint törté
nelmi emléken nőtt erdő érintetlenül marad. A z összevont fás 
legelők a személyzeti és községi legeltetési igényeket kell, h o g y 
kielégítsék, mert az erdőterületen mindennemű legeltetés tilos. 

Ha az „ A " gazdasági osztály alapján az egész erdőhivata l 
jövede lmezőségi v iszonyai ra akarnánk következtetni , f igyelembe 
kell venni a következőket is. A véderdőknek a l i l lafüredi erdő
hivatal kerületében közepes termőhelyen tűrhető faá l lományuk 
van, m í g a többi hivataloknál ennek az el lenkezője áll fenn. A 
lillafüredi parkerdő is j ó termőhelyen áll, e lsőrendű faál lo
mánya van és ezért az ottani használat a hivatal mérlegét pozi
tív irányban befolyásol ja . 

A többi hivatal kerületében lévő e g y é b gazdasági osztá lyok 
csekélységüknél f o g v a nem játszanak jelentős szerei let. 

I I . 

A z „ A " gazdasági osztály részletesebb ismertetésénél ve
gyük legelőször a termőhelyi v i szonyoka t vizsgálat alá. 

Az egész gazdasági osztály az uradalom közepes és j o b b 
minőségű termőhelyén fogla l helyet . 

Rendes gazdálkodás mellett a j o b b termőhelyen, szebb, ér
tékesebb, n a g y o b b faanyag jön létre, mint a rosszabb-ta la jon. 

A z eddigi gazdálkodás azonban nem mind ig ennek az elv
inek megfelelő faá l lományt hagyot t örökségül , hanem, sajnos, a 
j ó talajú tölgyeseink e g y része sarjról újult, v a g y e lgyer tyáno-
sodott. A kezelés a j ó talajokon — ezek rendszerint a laposabb 
részek — sokkal könnyebb , mint a meredek sziklás oldalakon. 
A múltban a természetes felújítás erőszakolása folytán a keze
lés, főleg a j ó ta lajokon próbá lkozot t ; a s i lányabb részeken, állo
mány megbontással igyekezet t a magtermést elősegíteni és í g y 
erősen gyérített , e lgyomosodo t t idős erdőrészeket hagyot t hatra. 
Súlyosbította a helyzetet némely helyen az is, h o g y az á l lomány-
megbontással a jobban értékesíthető szerfa-anyagot használták 
ki, ezért az ott maradt s i lányabb á l lomány a talajt felújítani 
nem tudta. Vol tak olyan részek, ahol a mértéktelen legeltetéssel 
-tették tönkre az á l lományokat és í g y a j ó talajokon nem állnak 



olyan á l lományok, amilyeneket a talaj teljes kihasználása mellett 
várhatunk. 

A természetes felújítás nehézsége és a kezelés helytelensége 
szülte az ú. n. „sapka"-rendszert, amikor az erdőrészlet s i lányabb 
talajú részeit — gerincek, árkok, — nem használták ki, miután azo
kon nem vol t kellő újulat. Ezek a területek e lgyomosodtak, a 
visszahagyott törzsek csúcsszáradásnak indultak és í g y nemhogy 
értékben gyarapodtak volna, hanem növedék-veszteség állott be. 
A z i lyen részek faál lományát sok esetben aztán mint hulladék
anyagot tövön értékesítették és a faanyag kiszállításával az 
alatta fekvő fiatalosokban igen sok kárt tettek. 

A z új üzeni rendezés ezeket a részeket sürgős kihasználásra 
és mesterséges felújításra írta elő. í g y a kezelés lépésről-lépésre 
igyekszik eltüntetni az itt-ott még látható „sapkákat", annak 
ellenére, h o g y az ezeken a területeken levő faál lomány szerfa 
%-a majdnem nullával egyenlő és az erdőhivatal pénzügyi mér
legét károsan befolyásol ja . 

A z első fordulószakban való kihasználásra írták elő a na
g y o n megbontot t á l lományokat és pedig mesterséges felújítással. 
A z i lyen sovány talajokon sok helyen fa fajváltoztatást, fenyő 
alátelepítést vett tervbe az új üzemterv, h o g y ezáltal a talaj 
termőképessége fokozódjék. 

A termőhelyi osztályok után térjünk át a korosztályok 
ismertetésére: 

Az «A» g. o. 
területe 

( 37,698-3 
Az egész ! szab. állapot 

uradalomban | több 
1 kevesebb 

8822-5 
7539-7 
1282-8 

II. n i . 
korosztály 

IV. v. 
k a t. h o l d 

6314-9 7059-6 4588-9 10902-4 
7539-7 7539-7 7539-6 7539-6 

— — — 3362-8 
1224-8 4801 2950-7 — 

A z uradalomban a legidősebb korosztályé a l egnagyobb 
terület. 

N a g y o b b területet foglal el az első korosztály i s , ez a több
let azonban tisztás és í g y az 1—20 éves faá l lomány szabályos 
ál lapotú. 

Tisztás az egész erdőterületnek 3.3%-a, ami olyan csekély, 
h o g y a jövőbel i hozamszabályozásnál nem játszik jelentős sze
repet. 

A z egész uradalom korosztály viszonyai kedvezőek, miután 
az V. korosztály — az idős erdők — fedezik az alsóbb korosz
tá lyok hiányait . Igen szerencsés eset vo lna ez, ha az V . korosz
tály nagy területén, a termőhelynek megfelelő lenne a faál lomány. 
Ezt leg jobban a g y e r t y á n v ö l g y i erdőhivatal közelít i meg, ahol az 
V. korosztály általában a j o b b termőhelyen áll, míg a középkorúak 



a gyer tyánosok, a g y e n g é b b talajokon. Sajnos, azonban ennek a 
korosztálynak számottevő részét — főleg a mocsolyás te lep i erdő--
hivatalnál — erősen megbonto t t , túltartott, beteges á l lományok 
teszik. A középkorú erdők igen nagy része sarjról kelt tö lgyes , 
bükkös és igen n a g y részben gyer tyános , amelyek a vágásfor 
duló végén, korántsem fognak o lyan n a g y át lagos holdankinti 
fatömeget adni, mint a mostani vágásra érett részek. Kü lönösen 
f igyelemre méltó, h o g y ezeknek a középkorú erdőknek a szei fa-
értéke csekély és í g y arra kell törekednünk, h o g y mindazokat 
az erdőrészleteket, amelyeknek j ó a talajuk és az á l lományuk, 
a vágásfordulón túl is fenntartsuk és ezekkel pótol juk az utána 
következő s i lányabb erdők értékét. 

A z erdőhivata lok korosztá ly v iszonyaiból azt látjuk, hogy 
egyedül a bányahükki erdőhivatalnál van h iány az V . korosz
tályban. 

A messzebb jövőre vonatkozólag az üzemtervek vizsgá
latából azt u következtetést vonhatják le, hogy igyekeznünk kell 
az egészséges magról kelt szép, idős tölgy- és büklcállományain-
kat a vágásfordulón túl fenntartani és helyetlük a silányabb 
minőségű középkorú állományokból termelni, hogy az < vdőbirtok 
fatömeghozamának és pénzügyi jövedelmezőségének, egyenletes
ségét és tartamosságát ezáltal is biztosítsuk. 

I lyen cé lú előírások vannak az új üzemtervekben. A lökést 
az induláshoz fő leg a középkorú á l lományok alatt levő szép, 
magról kelt újulat adta, amely sokkal többet ígért , min t a fe
lette levő sarj-ál lomány. 

A z egész urada lomban a legszebbek az első korosztá lyba 
tartozó á l lományok, azok között is az 1—15 évesek. Ezeket az 
á l lományokat az üzemtervi e lőírásnak megfe le lően már rendesen 
ápolták, tisztították és í g y a nemes, m a g r ó l kelt fafa jok ural
kodnak bennük. A keletkezett hézagokat f enyőve l ültették be. 
Ezt a próbálkozást az ortástetői kísérleti kert igazolta, ahol be
bizonyosodott , h o g y kellő ápolás mellett, mindenféle f enyőve l pó
tolható a tölgy-f iatalos. Az ily módon végrehaj tot t ápolásnak 
minden erdőhivatal kerületében szép példái t látjuk. A 15—20 
éves á l lományok e g y része azonban, •— azok csekély értéke miatt 
— átalakításra szorul, miután az ott levő sarjeredetű, hézagos 
gyertyánosokat 100 éves ko r ig fenntartani nem érdemes. 

Ezeknek az á l lományoknak az átalakítása az uradalom 
több részén már megkezdődöt t . Átalakí tásra szorul a 20—40 éves 
állományok e g y része is. A z oda n e m va ló és a vágás fo rdu ló vé
géig fenn nem tartható á l lományoka t kiri tkit ják, f enyőve l alá 
telepítik és utána letarolják. A z i lyen átalakítások alkalmával 
kikerülő fatömeg a tűhasználathoz számít és í g y annak meg
felelő terület a főhasználati területből kihasználatlan marad . 



( Igen szép példa a nagysomi erdőhivatalban a lófőköniyéki , 
mezőhegyes i tagok.) 

A z átalakított és az átalakítás alatt álló erdőrészek sokat 
szenvednek a vadkártól , fő leg a szarvas-rágástól úgy, hogy 
azokat sok esetben körülkerítéssel védik. 

A következő táblázat a fafajok elfoglal ta területet tün
teti fe l : 

Az erdöhivatal neve Tö lgy Bükk ö y e r t y á u Cser 
k a t . 

Bányabükki . . . 30H-8 1401-2 810-2 104 0 
Nagysomi. . . . 1704-6 1119 0 873'1 7"4 
Lillafüredi . . . 9 1 21829 309 8 — 
Szentléleki . . . 2 9 5 5 40281 275-9 — 
Gyertyánvölgyi . 364-8 2443-(i 1703-6 90-1 
Parasznyai . . . 3093 8 1651 3 964'4 808'2 
Mocsolyástelepi . 4377'0 54P8 468-9 516-9 

Összesen 

lombfa t e U } 0 

h o l d 
97 6 1649 

497 3 
485-5 
429-6 
597-5 
132 7 
149-1 

135-0 
2756 
162-8 

83-9 
18-9 
55-0 

Tisztás 

30-1 
205-8 
171-3 
131-5 

38-5 
25-8 

6531 

Összes 
terület 

5649-8 
4542-2 
34342 
5323-4 
5321 8 
6695-1 
6731-8 

12856-6 13387-9 5405'9 1526-6 2389'3 896 1 12;6-1 376983 

Az összegezésből kitűnik, h o g y a d ió sgyő r i uradalomban a 
bükk és a tö lgy a íői 'anem, számottevő a gyer tyán , m í g a többi 
fanemek kisebb %-ban fordulnak elő. A j ö v ő gazdasága tehát 
az itt honos bükk és tö lgy tenyésztését tekinti főcél jának. A 
gye r tyán ra a je lenlegi mértékben nincs szükség, ezért helyére 
fokozatosan értékesebb fanemeket — fenyőféléket — kell hozni. 
A gye r tyán a l e g n a g y o b b részben a 20—60 éves á l lományokban 
fordul elő. A fokozatos felújítóviágás, a felújulás nélküli kihasz
nálás és a tisztítások elmaradása mind e lgyer tyánosodásra ve
zettek, ú g y h o g y vannak egyes erdőhivalokban o ly korosztályok, 
amelyekben a gye r tyán a terület 30—60%-át fogla l ja el, még pe
dig a j o b b termőhelyeket . Nyugod t lelkiismerettel indíthatjuk meg 
tehát a harcot ellene. 

A cser — bár nem nagy mértékben fordul elő — sok helyen 
a nálánál értékesebb tö lgy elől fogla l ja el a talajt. A z egyéb 
lombfák, kőris , juhar, szil, hárs felkarolása nagyon is megokolt 
lenne. 

A tö lgy , bükk, gye r tyán elegyetlei iül és e legyesen fordul
nak elő, a többi fafaj ezekkel elegyesen. 

A bükkhegysóg i v i szonyoknak az e legyes á l lományok felel
nek m e g jobban , különösen a tö lgy-bükk elegyes ál lományok 
szépek és mindkét fanem értékét igen emelik, amellett az ilyen 
e l egyes á l lományok a talajt jobban védik, mint az elegj Tetlen 
tö lgyesek . í g y a j ö v ő gazdálkodás célja a m a g r ó l kelt elegyes 
á l lományok nevelése. 

A z u rada lom tö lgyese iben bár m i n d a két tölgyfaj ta ős
honos, igen csekély kivétel lel a kocsányta lan tö lgy az uralkodó.; 



A múltban kísérlet történt a kocsányos tö lgy n a g y o b b m é r v ű 
telepítésére is, azonban az í g y nyer t á l l ományok korántsem 
olyan értékesek, mint a kocsánytalan tölgyesek, ezért tenyészté
süket a j ö v ő b e n mel lőzni fogják. Több helyen telepítettek 
későn fakadó tölgyet , tardiflorát is. A t ö lgyá l l ományok nagy
része, fő leg a 30—80 évesek sarjeredetüek, m í g a bükkösök és 

gyer tyánosok, felerészben sarjról , felerészben ped ig m a g r ó l 
keltek. 

A fenyő az urada lomban részben őshonos. A lucfenyő a 
jávorkút i és n a g y m e z ő i részeken lordul elő, ahol a természeti 
emlék területén m é g most is hatalmas pé ldányoka t láthatunk. 
A fenyő n a g y o b b m é r v ű felkarolását a múl tban 2 időszakkal 
kapcsolatosan állapíthatjuk m e g az egész u rada lom' területűn, 
még pedig amikor a most 110—120 és 50—60 éves fenyőá l lomá
nyokat ültették. A 30 é v . körüli fenyőál lornányok leg inkább ter
mészetes felújítás köve tkezménye i és elegyesen fordulnak elő. 
Mesterséges felújí tásból származik a kb. 20 éves f enyőá l l omány 
a l i l lafüredi erdőhivata l kerületében levő n a g y m e z ő i részen. 
A többi fenyves már m i n d 1—10 éves és l egú jabbkor i ültetés. 

A fenyőfélék közül előfordul a lucfenyő, vörösfenyő , erdei-
és feketefenyő, m í g a j e g e n y e f e n y ő t csupán kis mórtékben, 
Lillafüred, Bago lyhegy r és Ho l lós környékén találjuk. L e g j o b b a n 
bevált a lucfenyő a magasabb és fő leg az északi o ldalakon, a 
vörösfenyő mindenütt (k ivéve a ködjárta erdőrószletekben, ahol 
a fák e lzuzmósodnak) , és az erdei fenyő az a lacsonyabb fekvé
sekben. A feketefenyő értéke és j egenye fenyő ped ig a vadkár 
miatt nem ajánlható n a g y o b b erdősítésre. 

Igen jó l bevá l t g y o r s növése mia t t a vörös fenyő , különö
sen a f iatalosok tisztítása után keletkezett hézagok pót lására. 

Mini r i tkaságot megeml í tem, h o g y a l i l lafüredi és szent
léleki e rdőhiva ta lok kerületében lévő néhány igen szép tiszafa 
díszlik az e ldugot t sziklás részeken. 

A z erdősület leu területek az első és ötödik korosz tá lyban 
nagyok, amit egyrészt a hézagos f iatalosok, tisztások, másrészt 
a sok megbonto t t ós rontot t idős á l lomány okoz . 

A sűrűség megál lapí tása az V . korosztá lyban fa tömeg-
becslés és a t e rmőhely i osztá ly alapján, a többi korosz tá lyban 
szembecsléssel történt. 

A z első korosz tá ly sűrűségének a megál lapí tásánál csupán 
a magról kel t és ültetett fanemeket számítottuk, m í g a sarjakat, 
lágyfákat és a visszaszor í tandó gye r tyánoka t f igye lmen k ívü l 
hagytuk azzal az elgondolással , h o g y ezek helyét sürgősen az 
értékesebb fafajokkal kell pótolni . 

(Folytatása követk-ezik.) 



Die Forstwirtschaft der ararischen Domane Diósgyőr. V o n 
K. Huszár. 

Auszug erfolgt mit dem Schlussteil der Abhand lung . 

La sylviculture dans la propriété domaniale de Diósgyőr, 
par K. Huszár. 

L e resumé sera donné á la fin du mémoire 

* 

Forestry at the Diósgyőr State Property. ByÁ' . Huszár. 

S u m m a r y wil l be published with the last instalment. 

MEGVÉTELRE keressük az alant felsorolt folyóiratok egyes füzeteit, 
illetőleg köteteit: 

Aquila I—V. évfolyamai (1894—1898), 
Erdészeti Kísérletek X X . (1918) teljes évfolyama egy, és 3—i. füzete két 

példányban. 
Erdészeti Lapok X . évfolyama (1871) két példányban. 
Erdészeti Újság I X . évfolyama (1904—1905). 
Erdészeti Zsebnaptár I—II (1882—1884.), V I . (1888.), X X V I . (1907.), 

X X X V I — X X X V I I I . (1917—1919.) évfolyamai, utóbbi 3 kötet 2—2 pél
dányban. 

Kárpáti Vadász I. évfolyama (1927), 
a IV. évfolyam (1930) 9., 15., 19. és 23. füzetei, 
az V. évfolyam (1931) 6. füzete, 
a VI . évfolyam (1932) 18., 22—24. füzetei. 

Kisérletügyi Közlemények I — X V I . (1898—1913), X X I I . (1918) és X X V I I I . 
(1925) évfolyamai. 

Nimród I—VIII . évfolyamai (1913—1920). 
Nimród Vadászlap I X . évfolyam (1921) 1—2 füzetei. 
Természettudományi Közlöny XLVTII . évfolyama (1916). 
Vadászat I—IV. évfolyamai (1918—1921), 

az V. évfolyam (1922) 4., 6., 8., 16., 18—20., 23. és 24. füzetei, 
a V I . évfolyam (1923) 1—2., 4., 8—9. és 23—24. füzetei, 
a VII . évfolyam (1924) 15., 18. és 21. füzetei, 
a VII I . évfolyam (1925) 2. és 23—24. füzetei. 

Vadászat és Állatvilág I — X V I I . évfolyamai. 
Vadászlap I — X V I I I . évfolyamai (1880—1897) és 

a X X X I X . évfolyam (1918) 1. füzete. 
Vadászat (Halászat. Weekend. Turisztika) I—II. évfolyamai (1933—1934). 
Vízügyi Közlemények I X . évfolyama és az V. évfolyam (1915) 4. füzete. 

Országos Erdészeti Egyesület. 



VADÁSZAT. 
K o r m e g h a t á r o z á s : — A „nagy kakas"-nál. 

I r ta : Szeder je i Ákos. 

Hidegen fúj a kora tavasz i szél. K é t á rnyék megy* a havas 
felé vezető cserkészii ton. N e m látni két méter re sem, az e rdőőr 
mégis könnyen vezet i a nyak tö rő sz ik lapárkányok szélein ka
nyargó, keskeny cserkészúton a vadászvendége t . Min tha messze, 
a havas i r ányában kaszát fenne valaki . 

A z e rdőőr a fejét c sóvá l j a : „ E z nem a m i ö reg urunk" 
— szól' halkan. 

„ H á t ezt m e g honnan tudja? Hisz m é g semmit s e m lát, én 
m e g hal lani is a l ig hal lok va lami t " — m o n d j a a vadászvendég . 

„ E z m á r j ó régen e g y h e l y e n szól és szabályszerűen h a g y 
ki a d|ürgésből. Tehát fiatal kakas lesz, mer t az ö reg g y a k r a n 
változtatja helyét , nyugta lan , a dürgésében rendszer te lenül és 
o lyan helyeken h a g y ki, m i k o r n e m is g o n d o l n á az ember" •— 
feleli a vadőr . 

Minden köszörüléskor óva tos beugrás és a nehéz percek 
után ott á l lnak lő távo lban a dürgő kakastól . A z ú jabb köszörü
léskor su t togó v i ta kezdődik . A z e rdőőr ott akarja h a g y n i a 
fiatal kakast, mer t már hal lot ta az ö regekre j e l l emző beszál ló 
korrogást , abból az i rányból , ahol az ö reg urat sejtette. A vén 
kakast már több nap ja és u tol jára a t egnap esti beszál láskor is 
kihallgatták. A z este ot t k o t y o g o t t — (beszál láskor a fé l ig telt 
kulacshoz hasonlóan k o t y o g ) — a szemközt i ö r eg lúc száraz ágán. 

A vadászvendég türelmetlen. Biztos , ami biztos, ő lőni akar. 
Az e rdőőr csak azt kéri , h o g y akkor lő j jön , m i k o r a n e m 
messze lévő ö r e g úr köszörül , hátha nem repül el a lövésre és 
meglesz ő is. 

Élesen pattan a puska, majd puhán dobban a leeső kakas 
a mohaszőnyegen . 

Szerencséjük vol t . A z ö reg szerelmest anny i ra e l fog la l ja a 
dürgés, h o g y semmit sem hall. E g y pi l lanatra u g y a n mintha 
kihagyna a l eghangosabb csat tanás után, ami a k i repülő pezs
gősüveg-dugó hang jához hasonlí t , de mindjár t t ovább fo ly ta t ja 
a szeszélyesen meg-megszakadó szere lmi dalát). 

Újabb beugrások és nemsokára ott ál lnak az ö reg kakas 
fája alatt. Ismét csattan a puska és a vadászvendég tú láradó 
boldogsággal öleli m e g a vezetőjét . Az t án v i s szagondo l az ott
hon olvasottakra, a nehezen hihető és mos t személyesen átélt 
dolgokra, h o g y a dürgő kakast néha m é g a lövés hangja sem 
zavarja, mert a köszörüléskor fejét e lbor í tó vé rbőség csökkent i 
a látását, hallását stb., se lát, se hall . 



A z erdőőr egymás mel lé teszi a kakasokat és megmutatja 
a korra annyira jel lemző kjülönbségeket. 

Az öreg kakasra legje l lemzőbb a csőrbarázda, ami a csőr 
mindkét oldalán a csőrtaréj alatt és azzal párhuzamosan fut. Itt 
ez annyira mély, h o g y a csőr keresztmetszetét erősen megváltoz-

V<W kis aMI ia,;,: Ms voltál 

1. ábra: 1—3 éves, 3—5 éves és az 5 évesnél öregebb kakasok fejének az 
az alakja. 

tatja. (Oka valószínűleg az évenként ismétlődő csőrvedlés.) A 
kampó hosszú, erősebben görbült . N a g y o n ritka esetben az öreg 
kakasnál is hiányzik a csőrbarázda, de i lyenkor a csőr szokatla
nul hosszú és a kampó annyira legörbül, hogy a fejforma nagyon 

2. ábra: 1—3 éves, 3—5 éves és az 5 évesnél öregebb kakasok csőre és cső
rének a keresztmetszete. 

emlékeztet a ragadozó madarakéra. A z öreg kakasnál a csőr 
keresztmetszetét nézve a csőr, a mély csőrbarázda következtében, 
felül erősen kidudorodik (2. ábra). A fej széles, zömök, szegletes. 
A homlok erősen homorú (1. ábra). A csőr színe szarusárga, a szé
leken vi lágosabb szegélyekkel. A nyak erős, vastag. A dús szakáll 
hosszú. Kevéssé jellemző a tollazat színeződése. A z alsó szárny 



szinte egészen fehér. A hát tollazatún sötétszürkés gyűrű . A fark
tollak hosszából és szélességéből is következtetünk a korra. A 
farok középső tollai 7 cm-nél is szélesebbek. A z ecsettollak 
(Granen) j óva l nagyobbak , min t a fiataloknál (3. ábra) . 

A középkorú kakasnál is látszik a csőrbarázda, de nem mé ly . 
A csőr keresztmetszete már nem sima, mint a fiatal kakasnál, de 
nem is annyira púpos, mint az öregnél . A koponya itt már szög
letesebb, elveszti karcsú, g ö m b ö l y d e d alakját. A csőr színe a zöl
desből a sárgába m e g y át. A homlok kissé már homorú. A nyak 
erősebb, a szakáll hosszabb és dúsabb, mint a fiatal példányoknál . 

3. ábra: 1—3 éves, 3—5 éves és a/, 5 évesnél öregebb kakasok eesettollai. 9 8 • 

A tollazat színe átmenet az öreg és a fiatalok közt. Néha már 
halványan látszik a háttollak sötétszürkés gyűrűje . A középső 
farktollak 5—7 em szélesek. A z ecsettoll közepes nagyságú . 

A fiatal kakas csőre' sima, a csőrbarázda hiányzik, v a g y csak 
nagyon halvány nyomokban hitható. A csőr keresztmetszete tehát 
sima (2. ábra). A csőr áttetsző, zöldes szaruszínű. A homlok egye
nes. A nyak karcsú, vékony. A fej kerekded, karcsú. A szakáll 
rövid és kicsi (Lábra) .* A tollazat színére néha je l lemző a szárny
felület vi lágosbarna, v a g y szürkés árnyalata. A z alsó szárny sö
tétebb. Hiányzik a háttollazat gyűrű je . A középső farktollak 5 c m . 
szélesek. A z ecsettollak kicsik, rövidek. 

Forrásmunkák: v. d. Heinleite, Martini, Bieffer, br. Kriidener, von 
Kapenzen és Krumholz tanulmányai. 

* A kitűnő rajzokat — mint ennek a rovatnak az előbbi közlemé
nyeiét is — Szederjei Jenő oki. gépészmérnök készítette. Ebben a füzetben 
tehát a Szederjei-nevet a családnak mind a három férfitagja képviseli. 
(Szerb.) 



HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 

A m. kir. földmívelésügyi miniszter 222.000/1939. II.-l. számú ren
delete az 1935 :IV. t.-c. végrehajtásával kapcsolatosan felmerülő 
egyes ügyeknek az elsőfokú erdőrendészeti hatóság hatáskörébe 

való utalása tárgyában. 

Valamennyi törvény hatásán közigazgatási bizottsága gaz
dasági albizottságának, a kárpátaljai területen működő közigaz
gatási kirendeltségeknek, valamennyi m. kir. erdőigazgatóság
nak és a gödöllői m. kir .állami és korona uradalmi m.kir. erdő
igazgatóságnak, valamennyi m. kir. erdőfelügyelőségnek és igaz
gatási m. kir. erdőhivatalnak. 

A z erdőgazdasági üzemrendezési munkálatok jóváhagyása , 
az üzemtervtől, közérdekű erdőtelepítési ós gazdasági fásítási 
tervtől, valamint hatósági intézkedésektől eltérő erdei használa
tok engedélyezése körül és általában az erdészeti igazgatásban 
az eljárás egyszerűsítése és gyors í tása cél jából , de egyben az 
1935:IV. t.-c. 35. ós 38. §-ai, valamint az idézett törvény végrehaj
tása tárgyában kiadott 35.000/1938. F. M. számú rendelet 59. és 
171. §-ai alapján is, a következőket rendelem: 

I. Üzemtervi munkálatok jóváhagyása tekintetében felha
ta lmazom a közigazgatási bizottság gazdasági albizottságát, hogy 
saját hatáskörében j ó v á h a g y j a 

1. azokról az erdőkről {.-észült üzemterveket, amelyeknek 
kiterjedése az erdőhöz tartozó egyéb területek számításbavéte-
lóvel az 500 (Ötszáz) kat. holdat nem haladja meg, ha az üzem
terv előírásai a j óváhagyo t t üzemrendezési tervezetben lefekte
tett alapelvekkel mindenben megegyeznek; 

2. az erdőhöz tartozó egyéb területek számításbavételével 
a 3000 (Háromezer) kat. holdat meg nem haladó erdőkről készült 
gazdasági beszámoló és kiegészítő munkálatokat, ha megegyez
nek az általános üzemtervi előírásokkal, illetve eltérés esetén az 
eltérés hatósági intézkedésen alapszik. 



II. Üzemtervtől eltérő használatok engedélyezése tekinteté
ben fe lha ta lmazom a közigazgatás i b izot tság gazdasági albizott
ságát, h o g y a j ó v á h a g y o t t üzemtervnek v a g y üzemrendezés i ter
vezetnek egyébkén t fenntartása mellett a tu la jdonos indoko l t ké
relmére saját hatáskörében az a lább következő 1—7. rjoiitokban 
felsorolt használatokat engedé lyezze : 

1. az előírt , de a tu la jdonos által i g é n y b e nem vett, tehát 
megtakar í tot t használatot abban az essetben, ha annak mér téke 
a 2 (kettő) év i főhasználatnak a mértékét nem haladja m e g ; 

2. az elő n e m írt, de á l l ományápo lá s cé l jából szükségessé 
vált e lőhasználatot (tisztítást, gyé r í t é s t ) ; 

3. a termelésnek (döntés, fe ldo lgozás kiközel í tés és ki takarí
tásnak) befejezésére az üzemtervben, üzemrendezési j e g y z ő k ö n y v 
ben v a g y kü lön ha tósági intézkedésben megszabot t ha tár időnek 
megoko l t esetben e g y évvel , tehát a következő évnek u g y a n a z o n 
időszakára va ló meghosszabbí tását , továbbá ha ebből f o l y ó l a g a 
felújítás a ki tűzött ha tár időre nem vo lna teljesíthető, a felúj í tás 
határidejének is u g y a n i l y e n mértékű meghosszabbí tásá t ; 

4. az üzemtervtő l (üzemreiidezési tervezettől) eltérő fű-
használatot (fükaszálás, sarlózás) azokon a területeken és o l y a n 
módon, ahol és ame ly mel le t t a f ia ta losok károsí tásától nem kell 
tartani; 

5. azokban az erdőkben, amelyekben a legeltetés az üzem
terv, i l letve az üzemrendezósi tervezet szerint e l ő í r v a nincsen, 
aszályos idő já rásbó l eredő l ege lőh iány pót lása cé l jából abban az 
esetben, ha a f o l y ó üzemterv i évt ized alatt i lyen engedé ly m é g 
nem adatott, az 1935. I V . t.-c. 11. §-ában fog la l t kor lá tok között 
egy idény tar tamára az erdei legeltetést; 

6. bőséges makkte rmés idején a természetes felúj í tás elő
mozdítása érdekében a főhasználat ra kerülő, eset leg már meg
bontott á l l ományoknak makkoltatását , i l le tőleg sertésekkel va ló 
áthajtásszerű legeltetését, ha ez a már m e g l é v ő újulat fenntar
tását nem veszélyeztet i ; 

7. az erdő egyes r é szem k izá ró lag a tu la jdonos saját szük-
{ ségletét szolgáló kő-, kavics- , homok- , murva - és a g y a g n y e r ő he-
I lyek, valamint út, ny i ladék , marhacsapás , r akodóhe ly , stb. cél

jából olyan kisebb területek kihasítását , amelyeknek a tu la jdon 
képeni erdőterületből v a l ó ide iglenes e lvonása a bozamszabá lyo-
ziis módosítását nem v o n j a m a g a után. 

I I I . Közérdekű erdőtelepítési tervtől eltérő fahasználatok 
engedélyezése tekintetében fe lha ta lmazom a köz igazga tás i bizott
ság gazdasági albizottságát , h o g y 



1. olyan esetekben, amikor a közérdekű erdőtelepítési terv
ben előírt fásítások még' nem nyertek befejezést, a faállomány
viszonyok azonban a fahasználatok rendszeres tervezését indo
kolttá teszik, a tulajdonos kérelmére az erdőgazdasági szakszem-
pontok és a faállomány viszonyok mérlegelésével a vágásfordulót, 
valamint ennek alapján a már sikeresen beerdősített területnek 
— mint hozamterületnek — számításbavételével az évenként 
igénybevehető fahasználat mértékét és módját megállapítsa; 

2. a közérdekű erdőtelepítési tervben tárgyalt olyan fa
állományoknak, amelyek talajkötő hivatásuknak már nem felel
nek meg, az előbbi pont szerint megállapítandó mértéket meg
haladó területen talajvédelmi célból való kihasználását engedé
lyezze; 

3. engedélyezze az előző két pontban megállapított hasz
nálatokon felül a közérdekű erdőtelepítési tervben elő nem írt 
azokat az állományápolás célját szolgáló előhasználatokat, to
vábbá a főhasználatok igénybevételére és a használati területek 
kitakarítására vonatkozó azokat az időhaladékokat, amelyeket 
a TI. 2. és 3. pontok értelmében az üzemterv szerint kezelt erdők
nél engedélyezhet. 

IV. Az 1923.XIX. t.-c. hatálya alá tartozó alföldi területeken 
leró gazdasági fásítások tekintetében felhatalmazom a közigaz
gatási bizottság gazdasági albizottságát, hogy a közérdekű erdő
telepítési tervek jóváhagyása során, vagy a már jóváhagyott 
tervek módosítása iránti kérelem előterjesztése esetén a tulajdo
nos indokolt kérelmére saját hatáskörében engedélyezze a kije
lölt gazdasági fásítás helyett megfelelő (1400 fm. egyszeres fasor 
helyett egy kat. hold) kiterjedésű erdő telepítését. 

V. Erdőmegosztás engedélyezése tekintetében felhatalma
zom a közigazgatási bizottság gazdasági albizottságát, hogy az 
1.0 kat. holdat meg nem haladó erdőmegosztást abban az eset
ben, ha az erdőigazgatóság a megosztás engedélyezése ellen 
észrevételt nem tesz, saját hatáskörében engedélyezze és az enge
délyezési záradékot a megosztást tárgyaló szerződésre, vázlat
rajzra, vagy más okiratra reávezesse. 

VI. Az erdőigazgatóság erdőrendészeti hatásköre. Azokra 
az erdőkre nézve, amelyekre még nincsen jóváhagyott üzemterv, 
vagy iizemrendezési tervezet, a használatok engedélyezése tekin
tetében az erdőrendészeti hatáskör gyakorlására a m. kir. erdő
igazgatóság jogosult. 

Ehhez képest felhatalmazom a m. kir. erdőigazgatóságot, 
hogy ilyen esetekben a j e l e n rendeletem II. 2., 3. pontjaiban 
meghatározott ügyekben előterjesztett kérelmeket is saját hatás
körében elbírálja. 



V I I . Üzemtervtől eltérő kisebb fahasználatok engedélye
zése tekintetében fe lha ta lmazom a m. kir . e rdőfe lügye lőségeke t , 
hogy a tu la jdonos indokol t kérelmére kü lön ha tóság i engedé ly 
nélkül az e rdőgazdaságban felmerülő rendkívü l i szükségletek 
kielégítésére a 10 évi főhasznála t i - terület határain és az előír t 
évi főhasználat Vio részének mér tékén belül használatot j e lö l j e 
nek ki. 

A z í g y ki je löl t fahasználatot rendes fahasználatnak kell 
tekinteni és a legközelebbi év i főhasználatba be kell számítani . 

V I I I . A fentiekben tárgyalt intézkedéseknél követendő el
járás tekintetében az a lábbiakat rende lem: 

1. A z üzemterv j ó v á h a g y á s á v a l kapcso la tosan a gazdaság i 
albizottság feltételeket köthet ki . 

N e m vehetők érdemi tá rgya lás alá azok az üzemtervek, 
amelyek a j ó v á h a g y o t t üzemrendezósi j e g y z ő k ö n y v alapelvei től 
eltérő rendelkezéseket tar talmaznak. A fö lös leges m u n k a elkerü
lése véget t tehát f igye lmezte tendők az e rdő tu la jdonosok , h o g y 
amennyiben az üzemrendezési munká la tok során o l y a n körül 
ményt ál lapí tanak meg , ame ly a m á r j ó v á h a g y o t t üzemrendezési 
tervezet a lapelveinek módos í t ásá t teszi szükségessé, ú g y ezt az 
üzemterv vég leges összeáll í tása etőtt kérni kötelesek. 

A gazdaság i a lbizot tság az általa j ó v á h a g y o t t üzemtervek 
és üzemátvizsgálás i munká la tok adata i ról az előír t nyomta t 
vány felhasználásával félévenként összegyűj tve minden év 
január és jú l ius 15-éig üzemtervi k ivona t i l apo t köteles hozzám 
felterjeszteni; amennyiben ped ig az üzemterv j ó v á h a g y á s á v a l 
kapcsolatosan az e rdők tö rzskönyvének helyesbí tése is szüksé
gessé vál ik , arra is u g y a n a k k o r kell az összes felmerült eseteket 
összefoglalva javas la to t tenni. 

2. A z e lőhasznála toknak (tisztítás és gyér í tésnek) a I I . 2. 
pontban fogla l t fe lhata lmazáson a lapuló engedélyezésénél f i g y e 
lemmel kell lenni arra, h o g y a faellátás f o l y ama t o s sága érdeké
ben az i lyen használatok lehetőleg több évre e losz tva engedé lyez 
tessenek. 

3. A I I . 5. pon t a lap ján legeltetés engedélyezése esetében 
meg kel] á l lapí tani a legeltethető ál la tok számát és fajtáját. 

Ál ta lános i r ánye lvnek kell tekinteni, h o g y legeltetést csak 
szarvasmarhával és sertéssel lehet engedélyezni . 

A menny i ség megál lap í tásáná l e g y számos állatra 3 k. hol
dat kell számításba venni . A különfé le fajú és ko rú á l la toknak 
normáljószágra va ló átszámítása a következő a r ányszámok sze
rint végzendő: 1 drb. tehén, bika, ökör , t ovábbá a másod ik évet 
betöltött t inó v a g y üsző e g y normál jószág . E g y drb. növendék 
marha egy éves kor tól kétéves k o r i g 0.5 normál jószág . E g y éven 



aluli borjú 0.25 normáljószág. E g y évesnél idősebb sertés 0.5 nor
máljószág. Egj- éven aluli sertés 0.25 normáljószág. 

4. A II . 6. pont alapján makkoltat ás engedélyezése esetén az 
engedély igénybevételének végső határidejét a makktermés évé
nek szeptember hó 20-ában kell megszabni. 

5. A I I I . 1. ponton alapuló intézkedés esetén a m. kir. erdő
fe lügyelőség által a folyamatban lévő évtizedre kidolgozott 
részletes főhasználati tervet és nyilvántartást kell a közérdekű 
erdőtelepítési tervnek hatósági és bir tokos példányához csatolni. 

A határozatban értesítendő a tulajdonos, h o g y a megálla
pított fahasználatot mint évi rendes főhasználatot a törvényes 
előírások betartásával évről-évre az erdőfelügyelőség kijelölése 
alapján, minden további engedély kiadása nélkül igénybe veheti. 

A z i lyen határozatnak egy példányát esetről-esetre hoz
zám is fel kell terjeszteni. 

6. A I I I . 2. pont alapján engedélyezendő fahasználatok ese
tén, amennyiben a kérelmet az 1935:IV. t.-c. 146. §-a alá tartozó 
erdőbir tokossági , illetve az 1913:X. t.-c. hatálya alá eső legeltetési 
társulat terjeszti elő, egyszersmind az engedélyezett fahasználat 
értékesítésének módjára nézve és a befo lyó jövede lem hovafor-
dítása iránt is intézkedni kell. 

7. A z V . pontban említett erdőmegosztás tárgyalásával kap
csolatban nem teszek észrevételt az ellen, h o g y a 35.000/1938. ;F. 
M. számú rendelet 171. §-a értelmében a felek által igazolandó 
telekkönyvi adatokat a m. kir. e rdőigazgatóság v a g y erdőfel
ügye lőség hivatalból szerezze be abban az esetben, ha ezt az 
érdekeltek v a g y o n i viszonyai megokol t tá teszik. A beérkezett ké
relem e tekintetbeni hiányossága esetén, tehát mielőtt az érde
kelt fél az iratok pótlására köteleztetnék, az adatok hivatalból 
való beszerzésének indokolt voltát is mérlegelni kell. Abban az 
esetben, ha a jogügyle tben több olyan, a természetben külön 
fekvő, erdőrészlet szerepel, amelyek közül egy ik sem haladja 
meg az 1.0 kat. holdat, arra kell törekedni, h o g y egy-egy külön
álló részlet osztatlanul jusson egy-egy szerzőfél tulajdonába. 

8. A m. kir. erdőfelügyelőségek által a V I I . pont alapján 
engedélyezhető használatokat az államrendészeti kezelésben lévő 
erdőkben a tulajdonos v a g y meghatalmazott jának szóbeli kérel
mére is ki lehet jelölni , de a kijelölés megtörténtét és a haszná
lat foganatosítására vonatkozó rendelkezéseket a tulajdonos ré
szére kiadott intézkedési naplóba be kell jegyezni , a használat 
megtörténtét pedig az üzemterv nyilvántartásában fel kell 
jegyezni . 

I X . A véghatározatok tartalmi kellékei. A II. ós III . pon
tok szerint engedélyezendő használatokkal kapcsolatosan hozott 
véghatározatokban meg kell állapítani: 



a) a használat helyét, mértékét és módjá t , 
b) a használat ki je lölésének módjá t , 
c) legeltetés, makkol ta tás esetén a legeltethető (makkoltat 

ható) állatok faját és számát, a legeltetés időtar tamát , mód já t és 
a szomszédos területek megvédésére i rányuló intézkedéseket) , 

d) fahasználat esetén a termelés (döntés, fe ldolgozás , kikö-
zelítés és ki takarí tás) befejezésének határidejét , 

e) az erdősítések elvégzésének mód já t és idejét, 
f) a kihasznált területen a legeltetés t i la lmazására vonat

kozó intézkedéseket, 
g) rendkívül i fahasználat esetén a túlhasználat megtakar í 

tásának idejét és az évi fahasználat csökkentése esetén ennek 
mértékét, va lamint az eset leg letétbe helyezendő erdősí tés i pénz
biztosíték mértékét, 

h) azokat az e g y é b feltételeket, amelyek az engedélyezet t 
használat útján elérni k íván t cél teljes biztosí tása érdekében tel-
jesítendők, 

i) intézkedni kell továbbá aziránt, h o g y az engedélyezet t 
használat az üzemterv vona tkozó nyi lvántar tása iban szabálysze
rűen tárgyal tassék és az engedélyező határozat az üzemterv, 
illetőleg erdőtelepítési terv ha tósági és magánpé ldánya ihoz 
hozzácsatoltassék. 

X . Nyilvántartás. A z ennek a rendeletemnek a lapján enge
délyezett használa tokról az előír t n y o m t a t v á n y felhasználásával 
nyilvántartást kell vezetni és az évi je lentésben kell e lszámolni . 

X I . Egyéb rendelkezések. A z I—III. és V . pon tok alatt em
lített ügyek , amennyiben azokat a közigazgatás i bizot tság gaz
dasági albizot tsága, i l letve a V I . pon t ér telmében a m. kir . erdő
igazgatóság az ebben a rendeletben nyer t felhatalmazás a lapján 
elsőfokúlag véglegesen el nem intézheti, t ovábbra is az edd ig 
követett el járás szerint t á rgya landók és megfe le lő előkészítés 

: után hozzám terjesztendők fel. 
Önként értetődik, h o g y a köz igazga tás i b izot t ság gazdasági 

albizottsága, i l le tőleg a m. kir . e rdő igazga tóság a je len rendelet 
alapján hatáskörébe tartozó ü g y e k b e n elutasító véghatározatol 
is hozhat, amely esetben kére lmezőt f igyelmezte tn i kel l a j o g 
orvoslati lehetőségre és az i lyen ügyeke t j o g o r v o s l a t esetén meg
okolt javaslat kíséretében hozzám kell felterjeszteni. 

Budapest, 1939. év i december hó 18-án. 

Teleki s. k. 



A m. kir. földmívelésügyi miniszter 72.444/1940. II.—2. számú ren
delete a fakitermelési határidőnek az 1939/1940. évi termelési idény

ben való meghosszabbítása tárgyában. 

Valamennyi törvényhatóság közigazgatási bizottsága gazdasági 
albizottságának, az ungi, beregi és máramarosi közigazgatási 

k irendeltségnek. 

A kedvezőtlen időjárási v iszonyokra f igyelemmel és az or
szág faellátásának zavartalan biztosítása érdekében felhatalma
zom a gazdasági albizottságokat és a közigazgatási kirendelt
ségeket, h o g y az 1939/1940. évi termelési idényben a bir tokosok ez 
irányú kérésére a fakitermelés (döntés, kiszállítás, vágáski taka
rít ás) határidejét f. évi április hó 30-ig saját hatáskörükben meg
hosszabbítsák. 

A termelési határidőnek f. évi április hó 30.-a után való 
meghosszabbítása iránt előterjesztett kérelmeket azonban döntés 
végett hozzám kell felterjeszteni. 

Budapest, 1940. évi február hó 21-én. 

A miniszter rendeletéből: 

Pászthory, s. k. 
miniszteri tanácsos. 

Valamennyi m. kir. erdőigazgatóságnak és a gödöllői m. kir. 
állami és koronauradalmi erdőigazgaióságnak. 

Tudomásvétel és a rendelet egy-egy példányának a m. kir. 
erdőfelügyelősógeik és erdőfelügyelőségi kirendeltségek részére 
való kiadása végett azzal kü ldöm meg, h o g y a rendszeres gazda
sági üzemterv nélkül kezelt erdőket il letően a körrendeletben 
foglaltakra vonatkozóan a m. kir. erdőigazgatóságokat hatal
m a z o m fel. 

Budapest, 1940. évi február 21. 

A miniszter rendeletéből: 
Pászthory, s. k. 

miniszteri tanácsos. 



Az Államerdészeti Tisztviselők (gyermekeinek Nevelését Segélyező Alap zárószámadása 
az 1 9 3 8 / 3 9 . évről. 

I. Z Á R Ó K I M U T A T Á S . 

Számla megnevezése 
Forgalom Egyenleg Mérleg 

va 

Eredmény 
Számla megnevezése Tartozik Követel Tartozik Követel Aktivá Passzi va Veszteség Nyereség Számla megnevezése 

P f P f P f P f P 1 f P f P f . P f 

1. Tőkeszámla. _ 37.042 43 — 37.042 43 35.615 44 — ,— 

2. Mérlegszámla 37.042 43 37.042 43 — — — — — 

3. Pénztárszámla . . . 10.359 01 8.423 97 1.935 04 — 1.935 04 — ; — — 

4. Értékpapírszámla 34 40 — 34 40 — 34 40 — — — 
5. Kamatjövedelem-számla . . . . . . — 1.217 — — 1.217 — — — — 1.217 — 

6. Járulék- és adományszámla... — 5.782 71 — 5.782 71 — — — 5.782 71 

7. Vegyes számla... — — — — — — — — 

8. Segély számla 7.530 — — 7.530 — — — — 7.530 — 

9. Kezelési költségszámla 899 67 2 97 896 70 — — — 896 70 — 

10. Gyümölcsöző tőkék számlája.- 35.351 ,70 1.705 70 33.646 — — 33.646 — — — 

11. Idegen pénzek számlája — — — — — — — — — 

12. Veszteség-Nyereség számla . . . — — — — — — — 1.426 99 

Összesen: 91.217 21 91.217 21 44.042 lé 44.042 14 35.615 44 35.615 44 8.424 70 8.426 70 



I I . Az 1938/39. évi tiszta jövedelem s az alap. és tartaléktőkét 
megillető y 5-rész kiszámítása: 

a) Valódi bevételek: 

1. Jánüékok- és adományokból befolyt 5.782.71 P 
2. Gyümölcsöző tőkék kamataiból befolyt 1.217.— „ 
3. V e g y e s bevételekből befolyt —•— » 

Valódi bevételek összege 6.999.71 P 

b) Valódi kiadások: 
1. Kezelési kiadások 896,70 P 
2. V e g y e s kiadások • • - • » » 

Valódi kiadások összege 896.70 P 

Összehasonlítás: 
Valód i bevételek összege 6.999.71 P 
Valód i kiadósok összege 896.70 „ 

Tiszta jövedelem 6.103.01 P 

A tiszta jövede lem y 5 - e . . . 6.103.01 :5 = 1.220.60 P 
Maradna tehát kiosztható 6.103.01—1.220.60 = 4.882.41 P 
Mive l pedig a segélyek csak egész pengőkben osztat

nak ki, a 41 fillér is a tőkésítési összeghez csato
landó, ennélfogva az alap- és tartaléktőkére esik 
ebben az évben a szabályzat 17. §-a alapján . . 1.221.01 P 

I I I . Az alaptőke nyilvántartása: 

Maradvány 1937/38. évrő l 18.056.80 P 
Hozzá az 1938/39. évi jövede lem i/ 5-részének az alap . . . 610.51 „ 

Az alaptöke maradványa az 1938139. év végén 18.667.31 P 

I V . A tartaléktőke nyilvántartása: 

Maradvány 1937/38. évről 18.056.77 P 
Levonva a f. évben a tartaléktőkéből igénybevet t ösz-

szeget 1.719.14 „ 

16.337.63 P 

Hozzá az 1938/39. évi jövede lem y 5 -részének a tartalék
tőkére eső része 610.51 „ 

A tartaléktőke maradványa az 1938139. év végén 16.948.13 P 

A segélyek címén kifizetett összegek mindig az előző éy 
jövede lméből fedeztetnek. 



V . Összehasonlí tás: 

Az alaptőke állása 193J/39. év végén 18.667.31 P 
A tartaléktőke állása 1938/39. év végén 16.948.13 „ 

Tiszta vagyon az 1938!39. év végén 35.015.4d 1* 

V I . Segé lyek ny i lván ta r tása : 

1938/39. év re engedélyeztetet t 7.530.— P 
Megszüntetés az év f o l y a m á n —.—• „ . 
Kifizetés az év fo lyamán 7.530.— „ 

Hátralék —.— „ 

A tiszta j ö v e d e l e m b ő l az 1939/40. évre kiosztható vo lna 4.882.— P 

Budapest , 1939. évi jú l ius hó 20. 
Csik Benedek s. k., 

miniszteri száméi lenőr, 
az alap számvevője. 

E zárószómadást megvizsgá l tuk , s az a lap f ő k ö n y v é v e l , 
számlakönyvével , va lamin t a számadási o k m á n y o k k a l egyezőnek 
és helyesen összeál l í tot tnak találtuk. 

Budapest , 1939. év i augusztus hó . 
Pásztory Ödön s. k. 
Földes Tibor s. k. 

A benti zárszámadás az 1938/39. évi napló adatai a lapján 
felülvizsgáltatott és számszerűleg helyesnek találtatott. 

Budapest , 1939 december 17-én. 

Somorjay Vilmos s. k., Dr. Ajtai Sándor s. k. 
min. számvizsg-. 

1. Tasnády s. k . 



I R O D A L O M 

E R D É S Z E I K Í S É R L E T E K . X L I . évf. I—IV. sz. 1939. 

A 258 oldalra terjedő kötet a következő három értekezést 
tar ta lmazza: 

Ijjász Ervin: Grund wasser und Baumvegetation unter beson-
derer Beriicksichtiguiig der Verháltnisse in der Ungarischen 
Tiefebene. (A fatenyészet és az altalajvíz, különös tekintettel az 
alföldi viszonyokra.) 1—107 oldal. 

A munka első felét már lapunk 1938. évi X I I . füzetében 
(1106. old.) ismertettük. 

A most közöl t befejező rész az erdő és az al talajvíz között 
fennál ló kölcsönhatásokat tárgyal ja és ennek során először a 
fatenyészetnek az al talajvízre, majd az utóbbinak a fatenyészetra 
gyakoro l t befolyását teszi vizsgálat tárgyává. 

A szerző megál lapí tása i szerint az erdő szerepe az altalajvíz 
háztartásában lényegesen különböző, aszerint, h o g y síksági, vagy 
hegyv idék i e rdőről van-e szó. 

A hegységi erdők a termesze; vízháztartásában szabályozó 
szerepet játszanak, a szélsőségekel mérséklik, az altalajvizet 
gyű j t ik s ezért ezeket az al ta lajvizek tápláló forrásainak tekint
hetjük. 

A s íkvidéki erdő az al talajvíz háztartásában már hol pozi
t ív, hol nega t ív szerepet tölt be, aszerint, hogy hatására a bevéte
lek v a g y a k iadások emelkednek-e. Ezt számos külföldi és hazai 
megf igye l é s is bizonyí t ja . Téves tehát az a nézet, h o g y az erdő i 
mind ig csak az al talajvíz lesüllyedését idézi elő. 

A z erdő hatását az al talajvízre erősen befolyásol ja az állo
m á n y szerkezete és fafajok szerinti összetétele, amelyek között 
egyesek hatása erősebb, másoké g y e n g é b b . 

A gyökér fe l tá rások az Al fö ldön azt mutatják, h o g y a gyö
kérzet mé lységbe l i kifej lődését elsősorban a te rmőhelyi viszonyok 
szabják meg . Megfe le lő körü lmények között csaknem valamennyi 
fafaj gyökérze te felkeresi az altalajvizet és egyeseké teljesen 
hozzásimul az al talajvíz felszínének időszaki játékához. 



A fák gyökere i a l eg több esetben annyi ra megközel í t ik az 
altalaj vizet, h o g y magas vízál lás esetén teljesen víz alá is kerül
nek. Egyes fafajok gyökérze te hónapokig is víz alatt állhat anél
kül, hogy az elárasztást megs íny lené . R ö v i d tar tamú gyökére l -
árasztáisok még a tenyészet idejében sem okoznak n a g y o b b bajt. 

Az alföldfásí tásnál (az a l ta la jv íz-viszonyokat nem szabad 
figyelmen kívül hagyni . Különösen az al talajvíz felszín alatti 
elhelyezkedésinek, időszaki vál tozásainak, vegy i tulajdonságai
nak és a talajrétegek hajcsövességének megál lapí tására kell kü
lönös gondot fordítani. 

A nagyszabású, több évi kutatáson és rengeteg forrásmun
kán alapuló tanulmányt , amely tudományos szaki roda lmunknak 
igen komoly , értékes terméke, 9 oldalas m a g y a r n y e l v ű összefog
lalás zárja le. 

Győrfi J ános : A d a t o k a fürkészdarazsak erdészeti jelentő
ségéhez. 117—242. oldal. 

A fürkészdarazsak hasznosságára és gazdasági je lentősé
gére vonatkozóan a vé lemények n a g y o n eltérők. Ez a kö rü lmény 
indította a szerzőt arra, h o g y a fürkészekkel behatóbban fogla l 
kozzék s szerepüket erdővédelemtani szempontból tisztázza. K é t 
kérdésnek a mego ldásá t , tűzte maga elé: 1. me lyek a fürkész
darazsak elszaporodásának a feltételei, 2. képesek-e a fürkész
darazsak önmagukban arra, h o g y a káros rova rok tömeges el
szaporodását megakadályozzák , i l le tőleg a rovardúlásokat meg
szűntessék. 

Dolgozatának bevezetésében a fürkészdarazsak hasznossá
gála vonatkozó i rodalmi adatokat fog la l ja össze. A második feje
zetben a fürkészek élettanát ismerteti, fő leg saját megfigyelései 
és kísérletei alapján. A harmadik szakasz a darazsak rendszertani 
részletezése és itt a szerző a többi rendszertől eltérően az európai 
fürkészdarazsakat 11 családba osztja. A családok jel lemzése után 
azok erdészeti je lentőségére is kitér. A negyed ik fejezetben fel
sorolja azokat a fő leg e rdőgazdaság szempontból kóros rovaro
kat, amelyekből a fürkészeket kitenyésztette. 8 év alatt 176 rovar 
fajból 354 fürkészdarázsfajt tenyésztett ki 581 esetben. Sikerült 
21 olyan fürkészdarázs-faj egyedeit is kitenyésztenie, amelyek gaz
dája eddig ismeretlen volt. Ezeken k ívü l két új fajt is talált, e g y 
fajnak pedig a hímjét írta le. A z ötödik részben laboratór iumi 
vizsgálatait és a szabadban végzett megf igyelése i t ismerteti . 

Vizsgálati e redményeinek összefoglalása titán végül rátér 
a fürkészdarazsak szerepére az erdő élet éhen és a következőket 
állapítja meg: „ A fürkészek az életközösségi egyensú ly fenntar
tásához nagymértékben hozzájárulnak s ez a munkájuk nagyon 
is nagyra becsülendő. A felborult életközösségi egyensú ly t azon-



ban maguk a paraziták helyreállítani már nem tudják". Ezért ne 
bízzunk abban, h o g y az erdőben fellépő rovardúlásokuak a für
készek majd vége t vetnek, hanem megfelelő gazdasági óvóintéz
kedésekkel gondoskodnunk kell arról, h o g y az erdészetileg káros 
rovarok ne szaporodjanak el. 

A munka, amelyet 16 ábra díszít, mint doktori értekezés is 
méltán részesült dicséretben. 

Botvay Károly: Adatok a szuszpenzióoszlop forgómozgásá
nak a szedimentációs elemzésnél megnyilvánuló hatására. 
243—252. oldal. 

A szerző vizsgálatai a talajok ülepítéssel történő mecha
nikai elemzésének a módszerénél jelentkező hibák számszerű 
megállapí tását eredményezték. 

Killian—Fehér: A sivatagi talajok mikrobiológiájának 
vizsgálata. (Recherches sur la microbiologie des sols désertiques.) 

Az „Encyc lopéd ie B io log ique" X X I . köteteként, a Pau l 
Lecheval ier -cég kiadásában (Paris 1939.) megjelent 8 íves munka 
(52 képpel és 38 táblázattal) két kutató-út vizsgálatait fogla l ja 
magéban . 

Ennek megfelelően a kötet is két részre oszlik, de ezek 
mindegy ike önál ló egészet alkot. 

Már az első rész is k o m o l y eredményeket tartalmaz. Min
denekelőtt azt a meglepő felfedezést, h o g y a s ivatagi talajokban 
mind ig van mikroorganikus élet, annak ellenéré, h o g y víztartal
muk sokszor majdnem a nullával egyenlő és hőmérsékletük is 
rendkívül mag'as. 

A szerzők meghatározták a talajokban előforduló baktóriu
mok, gombák és algák fajtáit, va lamint számát, osztályozták őket 
gyakor i ságuk szerint és több új fajtát is kimutattak. 

Miután minden kétséget kizáróan megállapítot ták, h o g y a 
vizsgálat t á rgyává tett mikroorgan izmusok rendkívül szívós 
életűek és úgyszó lván teljesen alkalmazkodtak a szélsőséges 
életkörülményekhez, megdőlt az a régebbi nézet, hogy a szaharai 
talajok teljesen meddők. A viszgálatok kiderítették, h o g y a mik
robák száma egyenes arányban van a talaj víztartalmával, le
vegő-kapaci tásával és lélekzésével, va lamint az is, h o g y a Sza
harában az összes élettanilag fontos baktér iumok megtalálhatók. 
A baktér iumok szómára kedvező létfeltételek biztosításával (ön
tözés) tehát a szaharai talajokat trágyázás nélkül is hasznosítani 
lehetne. 



A második rósz a szerzők 1936. évi expedíc ió járó l számol be, 
amely az első felfedezéseket mindenben megerősí te t te , sőt né
hány újabb értékes adattal bőví te t te . Ez az út egymás tó l 2000 
km-es hosszúságban szelte át Af r iká t és a tu la jdonképeni Szaha
rán kívül a szudáni s teppékről és szavannákról is szolgáltatot t 
vizsgálati anyagot . 

A szerzők 98 baktérium-, 28 mikroszkopikus gomba- és 84 
algát fajtát határoztak meg és megál lapí to t ták a talajféleségek 
szerint va ló eloszlásukat is. A kutatás természetesen felölelte a 
talaj fizikai és v e g y i tu la jdonságainak a vizsgálatát , a helyen-
kint található növényzet pontos felvételét és kiterjeszkedett a 
meteoro lógia i adatok fel jegyzésére is. 

A z úttörő je l legű, nagyszabású munka kétségtelenül nem 
csekély értékű adatokkal gyarapította az élettan tudományá t 
és h o g y egy ik szerzője éppen ősi A l m a materünk tantestületéből 
került ki, azt szakoktatásunk nemzetközi jóhí re szempontjából 
csak őszinte ö römmel üdvözölhet jük. 

P á v ó Elemér : M a g y a r Kertészet i Szótár. (Budapest 1940. 
A szerző kiadása. Kapha tó mindlen n a g y o b b könyvkereskedésben. 
Ára 0.80 P.) 

N e m csekély bátorság kellett ahhoz, hogy valaki a kerté
szeti szaknyelv k igyomlá lásá ra merjen vál la lkozni . 

Mer t hiszen a l ig van foglalkozási ág, amelynek a minden
napi életében annyi idegen kifejezés fordulna elő — mondha tnók 
hivatalból —, mint a kertészet. A növénynemes í tés és mesterséges 
tenyésztés vál tozatos munká ja n e m nélkülözheti az alapjául szol
gáló latin megjelöléseket , nem csoda tehát, h o g y a g y o r s és szak-
belileg kitűnő, de nye lv i szempontból meglehetősen e lhanyagol t 
fejlődés fo lyományaképen a kertészek ma — le egészen a mun
kásokig — ott is az idegen szókincsre támaszkodnak, ahol erre 
semmi szükség nincsen. 

Ne lértsük félre a szerző törekvéseit . Nem akar hadat 
üzenni a növénytan részletező tudósainak, csak éppen bebizo
nyítja, milyen gazdag, zengzetes és szép a mi édes magyar nyel
vünk. 

Az ár jegyzékben természetesen továbbra is célszerű k inyo
matni — félreértések elkerülése véget t — a fajták tudományos 
latin nevét is, de aki v i rágot , gyümölcs f á t kínál, v a g y vesz, az 
ne legyen — leg többnyi re csak kényelemszeretetből — idegeu 
köntös viselője és továbbadója . 

A M. Kir . Kertészeti Akadémia , az Országos Kertészeti 
Egyesület és a Budapest Székesfőváros i Kertészképző Iskola 



növendékei tehát mindenképen igen dicséretes munkát végeztek, 
amikor Pává Eleméri a l egnagyobb készséggel támogatták. 
Gyűjtésüknek, el lenőrzésüknek és felülvizsgálatuknak eredmé
nyeképen láthatott napvi lágot a 120 oldalra terjedő kis szótár, 
amelyhez a m e g g y ő z ő erejű előszót nyelvünk tisztaságának 
lelkes apostola: Pintér Jenő írta. 

A munka első része a „Kertészet i magyar í tó szótár", amely 
a kertészmunka eszközeinek és műveleteinek helyes magya r ki
fejezéseit tartalmazza. A második és harmadik rész a növény
nevek latin-magyar, illetőleg magyar-latin szótára. A n n y i ki
tűnő élő népies elnevezéssel, félújított zamatos magyar szóval és 
kifogástalanul képzett, találó új megjelöléssel bőví t i tudásunkat, 
h o g y szinte elszégyeljük magunkat , miért mondtunk eddig is 
Cikóriát katáng helyett és Adlumiá t felhőfű helyett. 

A negyedik rész a gazdasági és kereskedelmi növények tu
dományos csoportosítását, az ötödik pedig ezek gyakorlati össze
foglalását tartalmazza, ami alaposabb növénytani ismeretekkel 
nem rendelkezők részére is megkönnyí t i a tájékozódást a növé
nyek n a g y bi rodalmában. Az anyagot betűsoros névmutató 
zárja le. 

A mindenképen kiváló és izzó magyar érzésről tanúskodó 
munkáért a szerzőt a legteljesebb elismerés és a leghathatósabb 
pártfogás illeti meg. _ 

H A Z A I FOLYÓIRATOK.* 

A Műszaki Világ. ( IV. évf. 1940.) 

3. sz. : A második fejezet. —: A mezőgazdaság pro
blémái — mérnöki szemmel nézve. — Dr. Maiéter ./.. A magyar 
közlekedés száz év tükrében. (3. k.) 

4. sz. — Padányi Gulyás •/.: Szürke kérdések. — Dr. Ing. I<\ 
Tóét: A technika és a háború. — Dr. Maiéter , / . : A magya r köz
ieketlés száz év tükrében. (4. k.) 

5. sz. - —: Húsz esztendő. — Főútvonalak mentén korlá
tozták az építkezéseket. — —: A faszerkezetű építkezés áesniíívé-
szei Danzigban. — Dr. Maiéter . / . : A m a g y a r közlekedés száz év 
tükrében. (5. k.) 

* Jelmagyarázat: (1. k.) = első közlemény; (2. b. k.: 17.5/10,4) = m 
sodik és befejező, összesen 17.5 oldal terjedelmű közlemény, 10 ábrával 
4 táblázattal-



6. sz. — (—r. - I . dr.): K é t bankjelentés. — (—ő..h A mezőgaz 
dasági szakoktatás va lóságos Helyzete. — Somorjai F. dr.: A h o 
mok legbiztosabb abrakhüvelyese , a tehénborsó. — Zajtay A. dr.: 
A szénahiány enyhítése. — e. Dorner li.: A kukoricaár és a sertés
ár egymásközti v i szonya . : A t aka rmányrépa magtermeszté
sének ellenőrzése. 

Az időjárás. ( X L I I I . évf . 1939.) 

11—12. sz. — Dr. Aujeszky L.: Időjelzések készítése h iányos 
hírszolgálati v i s z o n y o k közöt t . — Bagossy II.: Zúzmara vastag
ság-mérő készülék. — Rohringer S.: Kísér le t új rendszerű páro l 
gásmérővel . — Flórián E.: A l égkör i e lek t romosság és az ógya l la i 
elektromos mérések. I I . — Dr. Bacsó N.: M a g y a r o r s z á g időjárása 
1929 november és december havában . 

Bányászat i és Kohásza t i Lapok . ( L X X I I I . évf. 194(1.) 

3. sz. — Dr. Schmidt Eligius B.: A negat ív artézi kúl típu
sai és célszerű kútfő elrendezései . 

4. sz. — Dr. Nahoczky A.: A szarvaskői wehr l i t kohósítási 
lehetőségei. — Gellért J.: Üzemi lélektan. 

5. sz. — Terény •/.: Bányászmondák . - Prof. V. Tafel: 
A fémkohászat fej lődése az 1927/38. években. - Dr. Schmidt E. 
lí.: „ A kincstár c s o n k a m a g y a r o r s z á g i szénhidrogén-kutató mély
fúrásai." 

Halászat. ( X L L évf. 1!)4Ü.) 

1. sz. — Dr. Mika F. és Dr. Varga L.: Hazai pisztráng
tenyésztésünk i rányelvei és kilátásai. (4. k.) — Di. Rotnrides M.: 
Nemzetközi v íz technikai kiáll í tás és halászati kongresszus L i é g e -
ben. — L. A'..- Csal lóköz halászatának története. 

2. sz. — Dr. Mika F. és Dr. Varga L.: Hazai pisztráng-
tenyésztésünk i rányelvei és kilátásai. (.">. k.) — fíáldy fí.: A sül lők 
fontos szerepe. - Szálkai B.: Ismét a búvár/halászatról. 

Kertészeti Szemle. ( X I I . évf. 1940.) 

3. sz. — Magyar Gy.: O d o n t o g l o s s u m grandé . — Klötzl I.: 
A rózsa hajtatása külföldlön. — Dobos L.: Szél jegyzetek. — Hendel 
Gy.: A debreceni erdei temető. — Szabó A.: Nagy te s tű paizstet-
veink. — — — : G y ü m ö l c s c somago lá sa j ó d o s papirosba. 

Köztelek. (L. évf. 1940.) 



7. sz. — Dr. Kégl ./.: A mezőgazdasági munkabérek. — (JUJ: 
Tartsuk készenlétben az aratógépeket! — Dőry F.: A hirtelen 
o lvadás kára. — (Th.): Földjáradék. — Záborszky J.: Szakszerű 
burgonyatermesztés . — Veneny L.: A tavaszi búza minősége. — 
Dr. Schandl .1.: Mintavétel gyap júbó l . 

8. sz. — (—r. —/. dr.): K o m o l y figyelmeztetés, amelyre már 
régóta vártunk. — (Rt.): A földbir tokpoli t ika és a mezőgazdasági 
ismeretek. — Valódi B.: Érdemes-e tavaszi búzát venni? — Dőry 
B.: A talajpusztulás sebessége. — Hönsch P.: A községi tejgazda
sági el lenőri intézmény és a községi el lenőrök első évi működése 
a M a g y a r ó v á r i Szarvasmarhatenyésztő Egyesületnél. — Csáky 
F.: Meddő és negat ív sertéshízlalás. 

<9. sz. — Rt.: Hor thy Miklós kormányzó országlásának húsz 
éves jubi leuma. — Tost B.: Mi t tegyünk a kisalföldi állattenyész
tés érdekében? — Várallyay Gy.: Takarmányárpát Pét i sóval? — 
Dr. Dworak L.: A foszforsavas műtrágyák „szuperfoszfát-értéke". 
— Dr. Tangl H.: A z árpakorpa értékesítése. — Dr. Reichenbach 
B.: Gyapjúönel lá tásunk biztosítása. — K—e.: Félremagyarázot t 
időszerű adókérdések. — Dr. Kovács Sebestyén E.: Használjunk-e 
eozinált búzát takarmányozásra? 

M a g y a r Fapiac . (II . évf. 1940.) 

5. sz. — —: A z Országos Etgyesület előterjesztése a szerfa
ár rendele t . ügyében. : A gőzöl t bükkparketta ügye . 

6. sz. — Friedlich L.: Visszapil lantás az 1938—1939. üzletévre. 
7. sz. — — : Baross Gábor nyilatkozata a fűrészek problé

mái ró l . : Román ia i tudósítás. — Ráth-Végh K.: H o g y a n hasz
nálhatnánk fel belföldön több bükkparketta!. ' 

8. sz. — —: A tüzifapiac 1939-ben. — Dr. Jüsztusz Zs.: M i 
történik a gömbfa- f ronton? 

9. sz. — —: Levél a tüzifahelyzetről. — —: A Technológia i 
és A n y a g v i z s g á l ó Intézet faipari laboratóriuma. — —.- A tűzifa-
készletek ügye . 

M a g y a r Méh. (LXT. évf. 1940.) 

2. sz. — Godányi . / . : Akácmézünk nádcukortar talma gyakor
lati szemmel nézve. — Ifj. Vanijek R.: Miér t emelték fel a méh
etető cukor árát? — Cicatricis G.: Hozzászólás a „November i fel
etetés cukorra l" c ímű cikkhez. — Samu I.: Méze lőnövények ter
mesztése. — Madarász L.: Pergető barakk gyékényből . — Ludvig 
M.: „Rekord"-vándorkaptár etető. — Várallyay B.: Néhány szó a 
vándorkaptárvi tához. — Drexler R.: A megoldat lan probléma. — 
Stáhly Gy.: Méhesben. — Sulyok Z.: Megf igyelőál lomásaink. 



Magyar Vadászújság - . ( X L . évf. 1940.) 

4. sz. — Dr. Szent-Ivány G.: Vadászgondok . — Mészáros P.: 
Modern szociális vadászati j ogszabá lyok e g y 154 éves rendelet 
ben. — Gy. Takách Gy.: Sok a hó és nincs méreg. 

5. sz. — Gy. Takách Gy.: K á r a kákán csomót keresni! — 
Dr. T. Sáska L.: Vá logasd meg yadászbarátaidat! — Beihlenfalwy 
E.: Előfordul-e a „Havas i nyu l" a Magas Tá t r ában ! 

6. sz. — Dr. Szent-Ivány G.: A vadászat és nemzeti munka
szolgálata. — Dr. Panka K.: Mi iyenek a mostani vadászati viszo
nyok Romániában . — A. Balogh A.: izgalmas és veszedelmes 
eserkészet szarvastehenekre. 

Mezőgazdasági K ö z l ö n y . ( X I I I . év i . 1940.) 

2. sz. — Dr. Obermayer E.: A hazai rizstermesztés kilátásai 
a legújabb kísérletek és tapasztalatok alapján. '— Dr. Csukás Z.: 
A Kárpátal ja szarvasmarhatenyésztése. II. — Dr. Szabados M.: 
Vitás kérdések az alföldi cukor répammikások szerződéseiben. — 
Dr. Pallaghy K.: Tanácsadások talajvizsgálatok alapján Német
országban. — Dr. Csákány / . : Juhos La jos f. A kisgazdaszámtar
tási statisztika és az üzemi tanácsadás megalapozása . — Dr. Kar
dos ti.: Mezőgazdasági tanoncok, segédek és képesíteti mezőgaz. 
dasági munkások. 

Nimród Vadász lap . ( X X V I I I . évf. 1940.) 

4. sz. — Sólyom: Rég i nóta. —• Esterházy L.: Tél i rókák. .— 
Avarffy E.: Panasz. — Veress G.: Idónyzárás . — Gr. Csekonics E.: 
Huszárokelő. — M<aderspach V.: Domesz t ikác ió és visszatenyész-
tós. — Básl yai-Holl z,er L.: É lménye im finn solyinászokkal . 

5. stz. '— Láng R.: N e m a titulus szabja m e g a munkát . — 
Dr. Éhik Gy.: A vidra. — Hányi K.: A z uhu. — Tóth I.: Hurkolás . 

: Máramaros i levél . 
6. sz. — Sólyom: Itt va lamit tenni kell! - - Nddler H.: 

A K a b h e g y körül . (1. k.) — Dr. Beretzk P.: N y á r i madarak a tél 
derekán. — Balkay ./.: Vadmacska . — Dr. D. Halász M.: A z idén 
ne vadásszunk . . . 

7. sz. — S.: Sursum corda! — Sólyom: Vadró l , télről, embe
rekről. — Nadler H.: A K a b h e g y körül . (2. k.) — Oszbach A.: 
Fizetek. — Ifj. Esterházy L.: „ K o m á i n , az idén nem vadászunk!" 

Technika. ( X X I . évf. 1940.) 

2. sz. — Dr. Stachó T.: Valószínűségszámítás a f izikában. — 
Kauser J.: Az e lektroncsövek újabb fej lődése. — —: A közieke-



dósi és vasútépítési szeminár ium közleményei . : Új magyar 
épü le tek . - - —; A középkor i építészeti tanszék közleményei . A pel-
sőci református templom. — Dalkay L.: Korszerű vágányhíd
mérlegek. — —: A z épülettervezési tanszéken készült feladatok 
gyű j t eménye . 

Természettudományi Közlöny. (72. kötet, 1940.) 

2. sz. — Knnd E.: A termőföld pusztulása és megvédése . -
Husz fí.: A bór je lentősége a növények táplálkozásában. — Szen
tes Ft: A törökországi földrengés. Renner . / . : A z elektron
mikroszkóp újabb alkalmazásai. — Anghi Csaba G.: A z asztra-
kán-prém. — Dr. Kendi Finály / . : Halak és halkonzervek vita
mintar talma. — Dr. Windiseh R.: Szappanfőzőlúg készítése házi
lag. — Dr. Husz fí.: Gyümölcsfapermetezéseink a réztakarékos
kodás j egyében . — Dr. Gaál 1.: A kőszénkereslet föllendülése. — 
Dr. Győrffy I.: Múzeumi tá rgyak konzerválása műgyantában . 

Vadászat-Halászat. ( V I I I . évf. 1940.) 

3. sz. — Gr. Festetics / ' . : Vadászati a p r ó s á g o k . . . — Uhu! 
„Ném kell a nagy hóban etetni a vadat!" 

4. sz. — Gr. Zay / . : H o g y a n is áll va ló jában a res nullius 
do lga? — —: Intézkedések hasznos vadjaink érdekében. 

KÜLFÖLDI LAPSZEMLE.* 

ALLGEMEINE FORST UND JAGD ZEITUNG. 1910. 2. sz. 

Abetz: Az évi fahasználatok meghatározása. (Fragen der 
Hiebssatzherleitiing.) 31 42. old. 

Németország erdészeti igazgatásának küszöbönál ló egysé
gesítése valószínűleg az erdőrendezés i rányelveinek is azonos 
értelmű megszabását vonja maga után. Ez elsősorban a termő
hely és a fakészlet felvételénél fog érvényesülni . De közelről 
érinti majd az erdőgazdálkodás ál talános célkitűzéseit, mindenek
előtt a vágásra kerülő évi fa tömeg megállapítását . 

A szerző felveti a kérdést, h o g y : 
1. az évi használatok megállapításánál a számszerűen kife

jezhető mutatótényezőket (Gesamtweiser) — tehát a tartamos! 

* A német és angol folyóiratokat dr. Mihályi Zoltán, a francia, 
olasz, spanyol és román szaklapokat dr. Luncz Géz~a, in. kir. erdőtanácsos, 
a sziavnyclvii irodalmat pedig S&ékács Vince, ny. miniszteri tanácsos és 
Pászthy Fenne, ny. in. kir. főerdőtanáosos ismertetik. 



ságot, a tartalékolás mértékét, a b i r tokos gazdasági helyzetét ós 
az értékesítési, ill . munkásv i szonyoka t — keli-e inkább f igye 
lembe venni, v a g y ped ig az egyes á l lományok általános gazda
sági, üzemi és élettani körü lménye ibő l f o l y ó ki termelési szűk 
ségességet; 

2. a tar tamosság és a szükséges készlet biztosítását a vég
használat v a g y ped ig az összes használatok megfelelő szabályo
zására kell-e építeni és 

3. a termelés fa tömeg a v a g y terület szerint történjék. 
A z 1. pontra vona tkozó lag — Vanselow-viú szemben — meg

állapítja, h o g y Németországban a tervezésnek mind a két 
módja érvényesül egymás t kiegészítő formában. A 2. kérdésnél 
az összes használatok szerinti elbírálást tartja a helyesebbnek, a 
3.-nál pedig a fa tömeg szerinti szabályozást . 

Zinimer: Az eberstedti erdei fenyők koronája. (Die Krone 
der Ebers^adter Kiefer.) 43—50. old. 

A z erdő teljesítőképességének a növedék a mutatója. A z 
újabb vizsgála tok egy re több fényt vetnek azokra az összefüggé
sekre, amelyek, mint a törzs fej lődésének a je l lemzői , a gyöké r 
rendszer és a korona közt fennállanak. Ennek tulajdonítható, 
hogy gondos á l lomány-vizsgála toknál a fák koronái is mind több 
f igyelemben részesülnek, 

I lyen esetről számol be a szerző is és a rajzban, fényképek
ken, valamint adatokban bemutatot t osztályozási módszere való
ban igen érdekes. 

CEX T ti A L BLATT FÜR D A S GESAMTE FORSTWKSEX. 1940. 2. sz. 

Tschermak: A Wien és Niederdonau birodalmi kerületek 
erdőségeinek természetes tenyészeti övezetek szerinti felosztása, 
(Gliederung des Waldes der Reiehsgaue Wien und Niederdonau 
in natürliche Wuchsbezirke.) 25—35. old. 

A szerző 6 övezetei állapít meg és mindegy ikné l leír ja az 
éghajlatot, az alapkőzetet, a felszín kialakulását, az á l lomány-
viszonyokat és az esetleg f ennfo rgó különleges körülményeket . 

Eggers: Öt új szú-fajta Anatóliából. (Zur palaarktisehen 
Borkenkaferfauna. V I I . Fünf neue Arten aus Anatolien.) 
36—39. old. 

A bécsi Hochschule für Bodenkul tur erdővédelmi tanszéké
nél; vezetője Dr. Ing. E. Schimitscfiek, a török ko rmány meghí
vására egy év ig tanított a Sztambul melletti Bahceköy-ben lévő 
erdészeti főiskolán és a hal lgatóival végzett: hosszabb tanulmány-



utak során Anatól ia rovar-faunájáról értékes adatokat gyűjtött. 
Többek között öt új szúfajtát is talált, amelyekről a szerző rész
letes leírást ad. 

Hufuagl: Erdőgazdasági terv és évszázadokra szóló tervezés. 
(Der Fcrstwirtschaftisplan und der Hundertjahrplaii.) 40—43. old. 

Az erdő ma nemcsak anyagi javakat szolgáltat, hanem mint 
a nemzeti erőforrások egy ik legbecsesebbike, fontos kulturális és 
szociális hivatást tölt be. H o g y azonban ennek az utóbb célnak 
is hiánytalanul megfelelhessen, épségének és természetes szépsé
gének a fentartását a gazdaság szabályozására szolgáló előíró
sokon felülemelkedő, évszázados érvényű tervezésben kell bizto
sítani a korszerű természetvédelem törvényei szerint és eszközei 
segítségével . 

DER DEUTSCHE FOKSTWI RT. 1040. 7—14. sz. 

Zimmerle: A dió- és Carya-félék tenyésztéséről. (Zum 
Anbau von Juglans- und Carya-Arten.) 65—68. és 81—84. old. 

A régebbi és újabb telepítési kísórletekt ismerteti. A 
kevésszámú eredményes próbálkozásból arra következtet, hogy 
hibás eljárás, ha a különben igen értékes két külföldi fafajtát a 
hazaiakkal elegyesen telepítik, mert az utóbbiak növekedése 
mind ig gyor sabb és ennek a külföldiek e lnyomása a következ
ménye. 

A szerző szerint a leghelyesebb megoldás kisebb elegyetlen 
á l lományok nevelése, amelyeket az ültetés után néhány évvel a 
töltelékfa szerepét játszó fajokkal (gyertyán, éger, stb.) kell alá
telepíteni. 

Dietrich: A községi és magánerdők gazdálkodása Német
országban. (Über die Forstwirtschaft der Gemeinde. und Privat-
waldungen Dcutschlands.) 97—101. old. 

A szerző ebben a jugosz láv erdészek mul t nyár i látogatása 
alkalmával tartott előadásában elismeréssel emlékezett meg 
Németország b izonyos vidékeinek (Schwarzwald) községi erdei
ről és azokról a magánbi r tokokról (Kalitsch, Keudell stb.), ame
lyek teljesítőképessége mintaszerű, de rámutatott arra, h o g y a 
közsági és magánerdők hozama általánosságban messze az álla
miaké alatt marad. Miután a fatermelés fokozása a birodalomnak 
ma igen fontos létérdeke, a kincstári erdők ál lományát a lehető
ség szerint növelni kell. Ott, ahol ez nehézségekbe ütközik, az 
erdőfel ügyelet szigorí tásával és az állami kezelés kiterjesztésével 
kell a kívánt célt elérni. 



SCHWEIZERISCHE ZEITSCHR1FT FÜR FORSTWESEN. 1940. 2. az. 

Winkler: A hegységi erdők helyreállítása. (Wiederherstel-
lung der Gebirgswaldungen.) 25—35. old. 

Néhány svájc i példa felsorakoztatásával v i lág í t ja m e g a 
tárgyat és hangsúlyozza, h o g y a vízszabályozás, a lapjául szolgáló 
tevékenység n e m merülhet ki a kopár hegyo lda lak befásításában, 
hanem megkövete l i a rontott erdők helyreál l í tását is. 

Knuchel: Egy kőrisfa különös betegsége. (Merkwürdige 
Krankheit an einer Esche.) 36—37. old. 

A megtámadot t törzsről 3 képet közöl , ame lyek az eddig 
csak fenyőféléken talált Pleurotus mit is n e v ű g o m b a károsítá
sára engednek következtetni . 

Knuchel: Káros következményekkel járó fajelzés. (Schwere 
Stammbeschádigungen durch horizontale Reisserstriche): 
37—39. old. 

H o g y a je lzőkés kímélet len használata is é rzékeny veszte
séget okozhat a szerfa-százalék mennyiségében , azt a szerző né
hány érdekes fényképpel és m e g g y ő z ő számadatokkal igazol ja . 

JOURNAL, OF FORESTRY. 1940. 1. sz. 

Schmitz: A z erdészeti államvizsga és a főiskolák. (Civil 
Servieje Examinations and the Forestry Schools.) 1—2. old. 

Amer ikában az ál lam ma csak azt az okleveles erdészt veszi 
fél a saját tiszti létszámába, aki ha j landó a mul t év fo lyaman 
megszervezett államvizsga-bizottság előli in tanúságot tenni a 
szakképzetségéről. 

A z első vizsga o lyan a lapos rostálást végzet t , h o g y nemcsak 
a bukott je löl tek panaszkodnak miatta, hanem az erdészeti fő
iskolák is felszisszentek tőle. 

A szerző nézete szerint éppen a v izsga e redménye igazol ja 
az új in tézmény lé t jogosul tságát , mer t az államnak az átlagos
nál szigorúbb mértéket kell alkalmaznia és senki tőle el nem 
vitathatja el azt a j o g o t , h o g y az igen vá l tozó értékű okltevelek 
birtokosai közül a legmegfe le lőbbeket" válassza ki a m a g a 
számára. 

F. A. Silcox t . 4—5. old. 

A z 1939. december 20-án várat lanul e lhunyt k ivá ló szak
ember az amerikai ál lamerdészet főnöke és az Amer ika i Erdé-



szék Egyesüle tének egy ik legtevékenyebb vezére volt , akinek 
lebilincselő egyéniségére az 1936. évi I I . Nemzetközi Erdőgazda
sági Kongresszus napjaiból sok m a g y a r erdőmérnök is szívesen 
emlékszik. 

McGowan: Megjegyzések az erdész-jogosítványhoz. (Licens-
ing of Foresters. — A comment.) 6—8. old. 

A z Egyesül t Ál lamokban most van tárgyalás alatt az erdő
tiszti rendtartás, amelynek az lesz a feladata, h o g y az erdészeti 
gyakor la t kellékeit pontosan meghatározza és azonos értelmű 
címeket léptessen életbe. A szerző errevonatkozólag tesz javas
latot. 

A termelés szabályozása a magánerdőgazdaságban. (Regu-
lation of Cutting on Privately Owned Forest Lands in New 
Eiigland.) 10—12. old. 

Az Amer ika i Erdészek Egyesületének egy ik külön bizott
sága, amely a magánbi r tokok ügye ive l foglalkozik, az Uj -Ang-
1 iában lábrakapott mértéktelen erdőpusztítás megakadályozása 
cé l jából e g y kormányrendele t tervezetét dolgozta ki, amely ki
mondaná, h o g y : 1. vágásra nem érett á l lományokat egyáltalában 
nem szabad letarolni; 2. véderdőkben a használatot szigorúan 
szabályozni kell ; 3. erdőt csak hatósági engedéllyel lehet mező
gazdasági területté átalakítani é s 4. a rendelet végrehajtását 
helyi bizottságokra kell ruházni. 

Gillett: Az erdőgazdaság és a vasút. (Forestry and tjfie 
Railroads.) 13—15. old. 

Amer ika déli államaiban az összes vasúti teherforgalom
nak 15%-a a fafuvarozásra esik és ezért a vasútnak is érdeke, 
h o g y az erdők teljesítőképessége tartarhos maradjon. 

Schopmeyer: Az ültetések sikere az Északi Szikláshegység-
ben. (Survival in Forest Plantations in the Northern Rocky 
Mouíntaiii Region.) 16—24. old. 

A z 1910—1937-ig min tegy 45.000 holdon végzett 1150 erdősítés 
eredményeiből a szerző azt a következtetést vonja le, hogy 
Pinus monticola- ós P. ponderosa-csemetéknél a tavaszi ültetés 
7—10%-kai sikeresebb az őszinél, de a csemeték kora 1 és 3 év 
között az ültetés sikerét — gondos kivitel mellett — nem be
folyásol ja . 



Roeser: A Szikláshegység- fenyőinek vízszükséglete. (The 
Wate.r Requirement of Rocky Mountain Conifers.) 24—26. o ld . 

A vizsgála t alá vont 6 fenyőfa j t a csőmenteinél a v ízvesztés 
nagysága tekintetében a szerző a következő csökkenő sorrendet 
találta: Pinus Engelmannii, Pséudótsuga taxi fólia, P. edulis, 
P. iionderosa és P. flexilis. 

A z azonos m e n n y i s é g ű vízből termelt s ze rvesanyag mennyi 
sége szerint a sor rend a köve tkező : Pinus flexilis, Pseudotsuga, 
P. Engelmannii és /•*. ponderosa. 

Watson: A Pinus palustris-erdők kezelése ellenőrzött 
tűzzel. (Controlled Burning- and the Management of Longleaf 
Pine.) 44—47. old. 

Az Amer ika nyuga t i par tv idékén ér tékes á l lományoka t 
a lkotó P. palustris-t sokhelyüt t a kcvésbbé használható P. cári-
baea és P. taéda háttérbe szorí tot ták, ped ig ezek a f enyőkre igen 
veszedelmes Cronartium c.erebrum és C. fusifornie nevű rozsda-
gombáknak a g a z d a n ö v é n y e i . 

A szerző számos próbálkozás egybeve té se a lapján azt a né
zetet vall ja , h o g y a P, /ío /^.sV/v'.v-álIományok felújí tásánál a meg
felelően vezetett és e l lenőrzöt t tűz igen hasznos segí tség, mer t 
elpusztítja a nem k ívána tos g y o m o k a t és csemetéket anélkül , 
h o g y a tűzzel szemben m é g csemetekorában is nagy el lenál ló ké
pességet muta tó P. palustris-\ veszélyeztetné. 

Ward: A magánerdőgazdaságok termelésének állami ellen
őrzése Svédországban. (State Control of Cutting on Priváté Fo-
rests in Sweden.) 48—51. old. 

A lapunk 1937. év i V I I — V I I I . füzetében (622—629. old.) leírt 
rendszert ismertet i . 

Maki: A magérettség ismertetőinek jelentősége és alkalmaz
hatósága. (Significance and Applicability of Seed Maturity In-
dices for Ponderosa Pine.) 55—60. o ld . 

A Pinus ponderosá-n&l i gen nehéz külső jelek a lapján m e g 
állapítani a toboz beérésének időpontját. Ennek következtében 
gyakran v a g y éretlen m a g kerül a kereskede lembe (amelynek pe
dig a cs i raképessége igen a l ac sony ) , v a g y p e d i g e lkésnek a toboz-
gyűjtéssel, ami számot tevő veszteséget je lent . 

A szerző hosszas v i z sgá l a tok során megá l lap í to t t a , h o g y a 
toboz éret tségének a fajsúly a l e g m e g b í z h a t ó b b je le . A vizsgála t 
hoz a „Kerosene" n e v ű f o l y é k o n y közeget használ ta és azl találta, 
hogy az érettséget a 0.85 körü l i fa j sú ly je lz i . 



BEVISTA PÁDUBILOR. 1940. 1. sz. 

Tonia: A termőhelyi osztályokról . (I)espre clase de fertili-
tate.) 1—11. old. 

A különböző erdei talajoknak termőhelyi osztályokba soro
zásánál alkalmazott eljárásokat ismerteti. Egyesek az állomány 
fa tömegéből v a g y a tömegnövedékből , mások a területegységen 
álló törzsek számából, ismét mások a törzsek átlagos vastagsásá
ból következtetnek a termőhelyi jóságra . A szerző mindezeket az 
eljárásokat vagy túlságosan hosszadalmasaknak, v a g y megbízha
tatlan eredményre vezetőknek találta. Bár az á l lomány törzsei
nek át lgos magasságából sem mindig szabad közvetlenül a termő
hely jóságára következtetni, a szerző mégis a javaslatba hozott 
összes eljárás között ezt tartja a legjobbnak. — Más vidéken vagy 
külföldön készült fatömeg- és termőhelyi táblázatokat ne hasz
náljunk. Készí tsünk magunknak helyi fatermési táblákat! 

Haralamb és Cretoiu: Adatok a hegyi legelő növény
tenyészetének ismeretéhez. (Contributiuni la cunoasterea 
florei fánetelor de munte.) 12—15. old. 

Hosszú jegyzékben sorolja fel a Jalomnitsa egyik mellék
folyójának, a Teleajen pataknak a felső vidékén a legelőkön 
tenyésző növényeket , családok szerint csoportosí tva. 

Rádulescu: A tölgy tenyészete Romániában, (üincultura 
stejarului in Románia.) 16 - 2 1 . old. 

A sok helyütt hiányosan felújult v a g y fel nem újí
tott tölgyesek jókarba hozatalát sürgeti . Nem minden esztendő 
hoz jó makktérmést. Ki tar tó munkával azonban a gyengébb ter
mésű években is sokat lehet az ü g y érdekében cselekedni. 

Demetrescu: A nagy erdőüzemek és kárbiztosításuk. 
(Mariié administratii forestiere si asigurarea impotriva pagu-
belor.) 22—31. old. 

A különböző károk elleni biztosítással rendszerint kereske
delmi vállalatok foglalkoznak. Nagybir tokoknál , főként nagy 
erdőbirtoknál nem sok értelme van a biztosításnak. N e m szokott 
a nagybi r tok egész területén egyidejű leg károsodás történni; 
Már pedig a b i r tok e g y kis részén e lőforduló elemi kár jelenték
telenné válik, ha annak értékét az egész nagybir tok területére 
átszámítjuk. A nagybi r tok tehát nagy kiterjedésével önmagát 
biztosítja károk ellen. 



Manole : F igyelmezte tés . (Un aver t isment . ) 32—33. o ld . 

A szerző azokat a körü lményeke t v izsgál ja , amelyek az erdő
gazdasági munká la tok folyta tására ma befolyással lehetnek s 
arra a következtetésre jut, h o g y az 1940. évben a tűzifa eladási 
árai az 3939. évieknél j e len tékenyen imagasabbak lesznek. 

Cotta: Természetes úton vagy mesterségesen ? (Intre 
natural si artifical.) 34—38. old 

Romániáiban a természet bőségesen gondoskodo t t a vad
tenyésztés feltételeiről . A románia i vad kiváló minősége fo ly tán 
európaszerte ismert . A v a d á l l o m á n y m e n n y i s é g i v i szonya in is 
javí tani kel lene; m é g ped ig o lyanfo rmán , hogy a vadtenyésztés
ben a sok emberi beavatkozás helyett több teret kellene engedni 
a természet befolyásai :ak. 

S U M A K S K I lílST. 1940. 1. sz. 

Antoljak: Az erdészet népszerűsítése a gyakorlatban. 
(Propaganda sumarstva u praksi.) 1—ti. old. 

A horvát nép is azt hiszi, h o g y az erdő Isten a d o m á n y a , 
tehát magá tó l nő s neki azt csak használni kell télen faterme-
lésre, az év többi időszakában pedig legeltetés cél jaira. A népnek az 
erdőről alkotot t téves felfogását csak megfe le lő fe lv i lágosí tássa l , 
kioktatással lehet á t formálni . A horvá t erdészet vál la l ja ezt a 
feladatot s vetített-, sőt mozgóképekke l kapcsola tos e lőadásokat 
rendez. A szerző beszámol e g y i lyen előadássorozatról , a m e l y 
rendkívüli hatást keltett a j o b b á r a k isgazda-közönségben, éigy 
hogy utána m a g u k a gazdók követel tek eré lyesebb eljárást az 
erdei kihág'ásök ellen. 

Balén: A fenyőmagvak vetéséről. (Prilog odredjivanju 
sjetve kod cetinara.) 7 — 1 1 . old. 

Mtilopalos szaloniki-i g ö r ö g tanár beható kísérleteket végzett , 
hogy a Görögországban honos fenyők m a g v a inak l egmegfe l e lőbb 
vetési módját kipuhatol ja . Adatai igen hasznosak lesznek a j u g o 
szláv tengerparti kopár területeknek beerdősítósénél . 

Stanimirovic: Az erdő és a víz. (Súma i voda. 1 1 — 3 6 . old. 
Az erdő és a víz o lyan természet i tényezők, ame lyek m ű k ö 

dése nemcsak egyes o rszágok közgazdaságára , hanem egész föld-
felületek alakulására is kihat. A víz k iegyenl í tő ereje el
képesztő. A szerző pl. rámutat, h o g y a P ó f o l y ó medre , i l le tő leg 
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vízgyűj tő medencéje 10 mi l l ió é v m ú l v a az Adr i a i tengerrel ki
egyenl í tődik . — Részletesen tárgyal ja a víz munkáját és a vad
pa takok r o m b o l ó erejét. T íz helyszíni fényképfelvétel lel kíséri 
fejtegetéseit, amelyekből kiderül, h o g y az erdő nem mindig 

gátol ja , hanem néha inkább előkészíti a vadpatakok keletke
zését^?) 

LES. 1939. 33—36. sz. 

Soucek: Erdészeti magkereskedelmi ismeretek. (Nekteré 
úvahy a poznatky z lesního semenafství.) 307—308., 335—336. 
és 347. old. 

A vörös feuyőmagnak egyrészt azért a lacsony (30—35%-os ós 
tisztított á l lapotban 75%-os) a esiraképessége, mert már maguk 
a vö rös fenyő tobozok jelentéken százalék léha m a g o t tartalmaznak 
(főleg g y e n g e magte rmésű éveikben), másrészt azért, mer t a j ó 
m a g o t nem lehet a léháktól ú g y elválasztani, mint pl. a lúc- és 
erdei fenyőnél ( légárammal) . Ennek oka az h o g y a léha szemek a 
burok vas tagsága miatt nehezebbek, mint a kicsi, telt magvak . 

Tapasztalat szerint a v ö r ö s f e n y ő m a g tisztításánál a kívánt 
célt még a legérzékenyebb légáratmos készülékekkel sem lehet el
érni és ezért a tisztítás tökéletesítésére más m ó d o n kell törekedni. 

A célszerű eljárás az, ha a vörösfenyő- tobozokat o lyan beren
dezéssel szárnytalanít jük, amelyben a m a g nem, v a g y csak nagyon 
kevéssá sérül m e g ; a kipergetet t m a g o t azután e lőbb nagyság sze
rint néhány csopor tba osztályozzuk és csak azután tisztítunk meg 
külön minden csopor to t légárammal . 

A továbbiakban a szerző részletesen leírja, h o g y az á l l ományok 
fejlettsége, egészségi állapota, a törzsek alakja növése és környe
zete szerint stb. mi t kell f igye lembe venni a maggyüj tés re való 
a lkalmasság eldöntésénél. 

F igye lmez te t a frissen gyűj tö t t tobozok kezelésénél leg
g y a k r a b b a n elkövetett h ibákra s útmutatást ad a helyes eljárásra 
és eltartásra vonatkozólag . 

V é g ü l felsorol ja a legtöbbször hallott panaszt, h o g y t. i. a szál
l í tott t ö l g y m a k k n e m tiszta fajú, nem e léggé fejlett (apró) , csírái 
elszáradtak stb. és a k i fogások jogosságá t mérlegel i . 

Dvofák Hradrec: A lúc-, jegenye és douglas-fenyő ár-
osztályokba való beosztása. (Zaíazování smísrku, jedlea dug-
lasky do cenovych tríd.) 317 — 319. old. 

A z új miniszteri rendelettel szabályozott , hei lbronni osztályo
zási m ó d o t és a gyakor la t i alkalmazásnál e lőadódó lehetőségeket 
ismerteti . 



K t l L Ö N F É L É K 

H A L Á L O Z Á S O K . 

Fischl József, ny . m. kir. erdőtanácsos, egyesüle tünknek 
52 éven vol t hűséges, díszokleveles tagja, f. hó 10-én, 78 éves korá
ban, D iósgyőrö t t elhunyt. 

Pagi Gölniczky Géza, a M a g y a r Gazdatisztek Országos E g y e 
sületének érdemes alelnöke, február h ó 22-én, 71 éves korában 
meghalt. 

Nyugod janak békében! 

S Z E M É L Y I H Í R E K . 

A m a g y a r k i rá ly i miniszterelnök előterjesztésére Véssei Fe
renc, a M a g y a r Erdőb i r tokosok Faér íékesí tő Részvénytá rsaság 
vezérigazgatójának közhasznú érdemes tevékenysége elismeréséül 
a m a g y a r k i rá ly i kormányfő tanácsos i c ímet a d o m á n y o z o m . 

Kel t Budapesten, 1940. év i márc ius b ó 6. napján. 
Horthy s. k., 

Gróf Teleki Púi s. k. 
# 

A m a g y a r k i rá ly i fö ldmíve lésügyi miniszter vitéz Héder 
István m. kir. főe rdőmérnököt Budakesz i rő l a m. kir. á l lami és 
koronauradalmi e rdő igazga tósághoz Gödöl lőre és dr. Ijjász Ervin 
m. kir. e rdőmérnököt Budapes t rő l Budakeszi re helyezte át; az 
előbb nevezettet az erdőgazdasági fe lügyele t i tiszti teendők ellátá
sával, az utóbb nevezettet ped ig a m. kir. á l lami és koronaura
dalmi erdőhivata l vezetésével bízta meg. 

A m a g y a r k i rá ly i fö ldmíve lésügy i miniszter Gaál László m. 
kir. erdőmérnökgyaikornokot, saját kérelmére, áthelyezte D i ó s g y ő r 
ből Veszprémbe, a m. kir . e rdőfe lügyelőséghez . 

* 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter a szolgálat érdekében 
Ternóczky Tibor m. kir. e rdőmérnököt az ungvár i m. kir. erdő
igazgatóságtól, U n g v á r r ó l Kecskemét re , a m. kir. e rdőfe lügyelő
séghez áthelyezte. 

# * 

A magyar k i rá ly i fö ldmíve lésügy i miniszter Kühne Gábor 
m. kir. e rdőmérnökgyakornokot ideiglenesen megbíz ta a körös
mező—feketetiszai felső m. kir. e rdőhivata l vezetésével . 



T A G T Á R S A I N K S Z Í V E S F I G Y E L M É B E ! 

Alapszabályaink 10. §-a értelmében az évi tagdíjat 
legkésőbb március 31-éig teljes egészében be kell fizetni. 

Tisztelettel kérjük ismételten t. Tagtársainkat, hogy 
erre figyelemmel lenni és az egyesületi munka zavartalansá
gát kötelezettségeik lelkiismeretes teljesítésével biztosítani 
szíveskedjenek. 

F E L H Í V Á S A M A G Y A R MÉRNÖK- ÉS É P Í T É S Z - E G Y L E T 
E R D Ö M É R N Ö K I S Z A K O S Z T Á L Y Á B A V A L Ó B E L É P É S R E . 

Lapunk szerkesztője a f. é. januári rendkívüli közgyűlésről 
írt beszámolójában (E. L. I I . f. 107. old.) megemlékezett arról, hogy 
a közgyűlési ebéd után a Magya r Mérnök- és Építész-Egylet „erdő
mérnöki" szakoszTalya megalakult . 

Jóllehet, szaktársaink nagy része Roth Gyula egyetemi tanár 
szaktársunk lelkes kezdeményezéséből i§ tisztán láthatja, hogy ez 
a rövid kis híradás nem a divatos egyesületesdi-törekvés egyik 
újabb megvalósulását rejti magában, mégis szükségesnek tartot
tam, h o g y kartársainkat rövidesen ismét tájékoztassam az egye
sülés természetes kialakulásáról, szükségességéről és fontos
ságáról. 

Egészen természetesnek találom a felületes szemlélő jogos-
aiak vélt ellenvetéseit! Minek ma megint egy újabb egyesülés! 
Nem elég nekünk a meglévő ősi társadalmi szervünk, az O. E. E., 
meg a közelmúltban létrehozott két érdekképviselet: a Magyar 
Mérnökök és Építészek Nemzeti Szövetsége és a Mérnöki Kamara? 
Hiszen az ember alig lát tisztán a sok egyesület célkitűzései kö
zött, ha pedig a mai, ítéletidőkre emlékeztető nehéz viszonyokra, 
szaktársaink túlzott megterhelésére, anyagi nehézségeire gondo
lunk, honnan vegyük az időt, pénzt stb.. bármilyen nemes célok
ról is legyen szó! 

Minderre röviden megfelelek. 
Évtizedekkel ezelőtt, amikor szakunk válaszúton állott, a 

magya r mérnöki társadalomhoz, vagyis a mérnökség egyetemének 
a sorsához kapcsolódtunk. 

Kétségtelen, hogy természettudományi és gazdasági stb. ele
mekkel erősen átszőtt, mondhatnám nagyrészben kitöltött szak
képzésünk és életpályánk átmenetileg kissé idegenül állott a ki
fejezetten műszaki keretben. De a közelmúlt természetes fejlődési 
folyamata tökéletesen igazolta elődeinknek ezt a helyes elhatáro
zását, inert ma már az „erdőmérnök" olyan fogalom, amely a lé
nyekhez alkalmazkodó új értelmezési nyert. Ez a szó kifejezője 
egy olyan legfelsőbbrendű képesítésnek, amely az erdőgazdaság
gal kapcsolatos összes műszaki, gazdasági, ipari, kereskedelmi stb 



tudományoknak a harmonikus összefoglalását , ezeknek a t udomány
ágaknak a l egmagasabb szinten v a l ó ápolását , az idevona tkozó 
ismeretek megszerzését és a gyakor l a t i életben v a ló a lkalmazá
sát tűzte ki életcéljául. 

H a tehát j ó néhány évtized előtt odakötö t tük sorsunkat a 
mérnöki tá rsadalom sorsához, természetes és log ikus következ
mény, h o g y annak hatalmas társadalmi szervezetébe, a M a g y a r 
Mérnök- és Épí tész-Egyle tbe is be kell kapcso lódnunk . 

A józan megí té lésen kívül — m o n d h a t n á m — becsületbeli 
kötelességünknek is t a r tom ezt, mert mem e g y szaktársammal élő 
tanuja v a g y o k annak a kitűntető rokonszenvnek és megbecsülés 
nek, ame ly az összes mérnök i c sopor tok és in tézmények részéről 
az e rdőmórnökökke l szemben megny i lvánu l . 

A z E g y l e t vá lasz tmánya is ki törő ö r ö m m e l fogadta az erdő
mérnöki szakosztá ly mega laku lásának a bejelentését is, amel lye l 
immár a hatalmas társadalmi egyesüle t u tolsó tar tóoszlopa ís 
felépült. 

H a n g s ú l y o z o m , h o g y megalakulásunkkal n e m gyeng í t e t tük 
ősi szervünket , az O. E. E.-i, sőt erősí t jük azt, ha a M. M. E. E.-hen 
is erőiteljesebben do lgozunk és az e rdőmérnökök társadalmi állá
sának és jó lé tének emelését e lőmozdí t juk. 

H o g y ped ig menny i r e he ly tá l ló ez az érvelés , igazo l ja az 
0. E, E. és a M. M. É. E. közös elhatározása, h o g y mindazon erdő
mérnökök részére, akik mindkét egyesüle tnek tagjai , igen je lentős 
tagdíjleszállítást engedélyez , ami azt jelenti , h o g y 6—10 P ráfize
téssel minden e r d ő m é m ö k egyesüle t i tagunk egyben a. M.M.E.E.-
nek is tagja lehet. 

A* M. M. E. E. a lapszabályszerü célkitűzései úgyszó lván azo
nosak a mi egyesüle tünkéivel , de miután a M. M. É. E. keretében 
módunk lesz igen számos rokonegyesü le t t e l közvet len kapcsola
tot teremteni és fenntartani, cé l ja ink elérése m é g j o b b a n meg
valósítható. 

A l e g n a g y o b b értéknek tartom azonban azt a lehetőséget, 
amit a M. M. É. E. — minden t o v á b b i megterhe lés nélkül — azzal 
nyújthat tagjainknak, h o g y lehe tővé teszi erdőmérnök-szaktár
saink között is a közelebbi érintkezést. 

Ugyan i s a M. M. É. E.-i\ék Budapes t székesfőváros központjá
ban (IV., Reál tanoda-u. 13/15.) o lyan állandóan l á togatható he ly i 
ségei, társalgó és o lvasótermei , könyv tá ra , e lőadótermei stb. van
nak, amelyek a lkalmasak a megkötöttség nélküli érintkezésre, to
vábbképzésre, e lőadások tartására, más rokonegyesü le tek e lőadá
sainak meghal lgatására, sőt remélhetőleg, a bensőségesebb társas
élet kifejlesztésére. 

Ennek azonban előfeltétele, h o g y minél számosabban lép
jünk be a csoportba. 



2-Mi 

Ma még csak 44-en vagyunk, de ha a százas létszámot elér
jük, reményünk van az erőteljesebb tevékenységre, s talán na
ponta is m e g lesz a valószínűsége annak, h o g y ebben a klubszerű 
helyiségben szaktársaink összejöjjenek. 

Raj ta leszünk, h o g y előadások és felolvasások tartásával a 
társasösszejövetelek vonzóerejét növeljük. 

Tagnévsorunk a következő: Bencze Pál, Biró Zoltán, dr. 
vitéz Bokor Rezső, Botos Sándor, Csép Béla, Czillinger János, 
Dobó Jenő, Farkas Jenő, Fodor Gyula, Haszák Aladár , Imrik. 
Zoltán, Iványi Ferenc, Jászai Béla, Kálmán Béla, Keiner Rezső, 
Kertay Ede, Kondér István, Matusovits Péter, May Ottó, Mester 
János, Mestyanek István, dr. Mihályi Zoltán, Modrovich Ferenc, 
Molcsányi Gábor, Nagy Imre, Nagy Mihály, vitéz Ortutay Pál, 
Papp Jenő, Riedl Gyula, Roth Gyula, Schultz Gyula, Sébor János, 
Seregély Lajos, Sinóros-Szabó Aurél , Szeder jei-Ostadál Jenő, 
Tárczy Pál, Térfi Béla, Tóth Bódogh , JJrbánfy Ignác, Vendrő 
Gyula, Vető Gyula, Vorák Sándor. 

Czillinger János. 

A N É M E T E R D É S Z E T I F E L S Ő O K T A T Á S V É G L E G E S 
R E N D E Z É S E . 

Lapunk 1938. évi I. füzetében részletesen ismertettük a német 
erdészeti főiskolák reformját . A z 1939. évi I V . füzetben (415. old.) 
arról is beszámoltunk, h o g y a bécsi Hochschule für Bodenkultur 
nagyhírű múltja és Ausztr ia hegyvidéki erdőgazdaságának érde
kei a l ighanem módosításra kényszerít ik az egységes elbírálás 
a lapjára épített tervezetet, mert az erős műszaki felkészültségre 
a megnagyobbodo t t német b i roda lom határain belül továbbra is 
sokhelyütt szükség lesz. 

A kérdés megoldása nem vol t könnyű. Kezdetben arról volt 
szó, h o g y a bécsi főiskolán a többi német erdészeti felsőoktatás
ügy i intézmény számára előírt 7 elméleti és 1 gyakor la t i féléven 
felül további 1 műszaki félévet hallgatnak azok, akik az erdő
mérnök c ímre tartanak igényt . 

Ez a képesítés azonban nem jogosí to t ta volna fel a bécsi 
főiskola erdész-végzettjeit a „Diplom-Ingenieur" c ím használatára, 
amely az 'ó-birodalomban csak a műegyetemi képesítéssel rendel
kező mérnököket illette meg. (Az „Ingenieur" c ím használatára a 
különböző középfokú műszaki iskolák elvégzése is jogosí t . ) 

Nem csodálkozhatunk tehát azon, h o g y ebben a megkülön
böztetésben a patinás intézmény erdőmérnöki kara súlyos sérel-
met látott, annál inkább, mert a főiskola kul túrmérnöki karát 
műegyetemi rangúnak minősítették. 



A szaklapokban egymásu tán je lentek m e g osztrák kartár
iá ink t i l takozó írásai . V a l a m e n n y i között az erdőhasználat tani 
tanszék n a g y n e v ű veze tő j e : Flatscher tanár állt ki l egbá t rabban 
az A l m a mate r j o g a i n a k véde lmére . M é g p e d i g o l y a n éles határo
zottsággal, a m e l y — a parancsura lmi á l lamvezetésre va ló tekin
tettel —• minden csodála to t megé rdeme l . 

Es ismét beb izonyosodo t t , h o g y a m í g e g y igaz ü g y n e k el
szánt harcosa i .akadnak, azt nem lehet e g y k ö n n y e n el temetni . 

A német k o r m á n y tudott anny i r a t á rgy i l agos lenni, h o g y 
nem áldozta fel a. puszta külsőségeknél-, a „gleichsclialtolás" tetsze
tős jelszavának a fontos szakbeli érdekeket. 

Nemrégen jelent m e g a t u d o m á n y o k és neve l é sügy b i ro 
dalmi miniszterének a birodalmi erdőmesterrel közösen k iadot t 
rendelete, a m e l y az erdészeti fe lsőoktatás r e fo rmjának vég leges 
és minden tekintetben m e g n y u g t a t ó megoldásá t je lent i . 

Ez a rendelet a szerzett j o g o k véde lmező inek kétségtelen 
nagy diadala. 

A hat német erdészeti fe l sőokta tásügyi in tézmény (a mün
cheni, f re iburgi és gö t t ingen i t u d o m á n y e g y e t e m , a drezdai mű
egyetem, a bécsi Hochschu le für Bodenku l tu r és az eberswálde l 
önál ló erdészeti fő iskola) főcé l ja a j ö v ő b e n is ok leve les e rdőgaz
dák kiképzése. Ehhez 7 elmélet i és 1 gyakor l a t i fé lév szükséges ; 
a t ananyag tagozódását és az egyes t á rgyakra eső óraszámot az 
e lőbb említett í rásunkban ismertet tük. 

A k i azonban az erdészet i műszaki szolgála thoz szükséges 
képesítést is meg akar ja szerezni, további 2 félévet köteles lehall
gatni, m é g p e d i g v a g y Bécsben , v a g y Drezdában , ( i l le tőleg ennek 
az erdészeti karán, Tharand tban) , sőt köteles a 3 fé léves elő- és 
4 féléves szaktanulmányi idő alatt is az e rdőgazdák részére e lőí r t 
tá rgyakon felül b i zonyos műszaki t anu lmányoka t fo ly ta tn i . 

A z o k , akik ezt a két pót fé lévet is lehal lgat ták és az előír t 
vizsgákat letették, a „Diplom-Forstingenieur" c ím viselésére j o g o 
sultak, ami teljes értékű m ű e g y e t e m i képesítést je lent . 

A helyzet tehát Németo r szágban ma az, h o g y az e rdőmér-
uök-kiképzés kerek Ki félévet vesz igénybe . K e v e s e b b idő alat t 
nyi lván ott sem lehet a gazdasági és műszaki i smeretek összességót 
a ha l lga tósággal megemészte tn i . 

Hata lmas szomszédunk tehát rövid egy év alatt m e g v a l ó s í 
totta azt, amit ok ta tásügy i szempontbó l az erdőgazdaság korszerű 
fejlesztése érdekében szükségesnek tartott. 

V á j j o n menny i időbe telik, a m í g nálunk j s megva lósu l a 
már két évvel ezelőtt sü rgősen szükségesnek ítélt reform 1 ? . . . 



A K A N A D A I N Y Á R T E N Y É S Z T É S É R Ő L . 

A „Der Deutsche Fors twir t" f. évi 13/14. száma vezető helyen 
közli Schmitz-Lenders porosz erdőimester összefoglaló jelentését 
több évi vizsgálatainak az eredményéről, amely nálunk is külö
nös érdeklődésre tarthat számot. 

Németországban ősidők óta a Rajna árterülete a nyárfélék 
igazi termőhelye és különösen Düsseldorf környéke igen alkalmas 
a nyárfa tenyésztésére. 

Schmitz-Lenders nemcsak a saját erdőgondnokságában 
(Bensdorf) végzett kísérleteket, hanem bekapocsolta munkájába 
g ró f Mirbach-Harff uradalmát is, amelynek nyárfa-csemetéi és 
-rönkői a német erdészet és fapiac keresett cikkei, annyira, hogy 
számos árjegyzék — bár helytelenül — máris „Harff-nyár"-mik 
nevezi az onnan származó anyagot . 

Ped ig az éppen olyan közönséges Populus canadensis, mint 
amely nálunk is egyre nagyobb jelentőséghez jut. Eredeti hazá
jából , Északamerikából, min tegy 200 évvel ezelőtt került át Euró
pába és itt állandóan kereszteződik fajrokonaival , különösen a 
hozzá legközelebb álló feketenyárral, anélkül, hogy ez kitűnő 
növekvésének és műszaki tulajdonságainak a rovására menne. 

Mint a hazai szakkörök előtt ismeretlen érdekességet meg 
kell említenünk, hogy a 'szerző külsőleg is különbséget lát a fajta 
hím- ós nővi rágú egyedei között és az utóbbiakat (P. regenerata) 
előnyben részesíti, mert szerinte inkább felfelé törekvő ágakat 
nevelnek és í g y magasabb szerfa-százalékot adnak, mint a jobban 
elterebélyesedő h ímvirágú törzsek (P. serotina). , 

A csemetekerti vizsgálatok a dugványról való szaporításon 
kívül a természetes úton keletkezett csemeték nevelését is fel
ölelték. 

Mindnyájan tudjuk, hogy a nyárfélék magjának igen gyenge 
a csíraképessége és ez a legfőbb oka annak, h o g y a magról való 
szaporítást az erdészeti gyakorlat jóformán teljesen mellőzi . 

Schmitz-Lenders több évi próbálkozás alapján arra a meg
lepő felfedezésre jutott, hogy a szaporítási »>ód lielyes változta
tása számottevő előnyökkel jár. 

A z elvetett magból kikelt csemeték közül csak a jónövésűe-
ket használta fel — 1 éves korukban — közvetlenül telepítés cél
jaira, ezeket is úgy, h o g y a ki ültetés előtt tőre metszette őket. 

Az, i lyen csemeték az 1 éves gyökeres dugványokat túlszár
nyaló erőteljes növekedést mutattak. 

A gyengébb minőségű csemetékből dugványokat metszett és 
csodálkozva látta', h o g y ezek növekedése nemcsak az idősebb fék 
hajtásaiból metszett dugványokét múlja felül, de a dugványból 
származó csemetékről vágott dugványokét is. 



Ezek az eredmények feltétlenül megérdemlik, hogy hazai vi
szonyaink között is megfelelő ellenőrzésben és esetleg további ki
egészítésben részesüljen ek. 

Igen érdekesek Scfemitz-Lenders-ncAí a d u g v á n y o k fajtáira 
vonatkozó megál lapí tásai is. 

A z ál talánosan használt, mindkét v é g ü k ö n metszett dugvá 
nyokkal (Fuss-Stecklinge) szemben a német erdészek e g y része 
újabban a csak e g y v é g ü k ö n metszett ú. n. fejes d u g v á n y o k a t 
(Kopf-Stecklinge) pártol ja , azzal a megokolássa l , h o g y a dugvány 
felső vágás lap ja a k i indu ló pont ja a fa későbbi bélkorhadásának. 

A szerző n e m osztja ezt a vé leményt , mer t szerinte kellő 
gondosság érvényesülése mellet t és megfe le lő ta lajon az á l lomá
nyok 30—40 éves k o r ó i g csak e lvé tve lép fel bélkorhadás. Idősebb 
törzsek megbe tegedésébő l n e m lehet a dugványozáisi műve le t re 
visszakövetkeztetni , mer t 40 éven felül a n y á r életereje rohamo
san csökken és a magró l származó egyedeknél is bekövetkezik a 
bélkorhadás. 

A két végükön metszett d u g v á n y o k a t ferdén lehet a fö ldbe 
tűzni, ami g y o r s a b b és dúsabb gyökér fe j lődés t e redményez . Csak 
ügyelni kell arra, h o g y az alsó vágás lap közvet lenül e g y rügy 
alatt, a felső ped ig közvet lenül a fö ldből k iá l ló utolsó r ü g y felel! 
l egyen és a d u g v á n y n a k ez a r ü g y e s része ne a talaj fe lől i o lda
lon l egyen . 

A fejes dugványná l a ferde leszűrés a fe j lődő csemete tör
zsének kardalakú elgörbülését v o n n á m a g a után. Há t r ánya az 
ilyen d u g v á n y n a k az is, h o g y rendesen több hajtást nevel , m í g 
a mindkét végén metszett d u g v á n y rendesen csak egye t . 

A fejes dugványbó l át lagban több is pusztul el, min t a má
sikból és í g y mindent e g y b e v e t v e a régebbi eljárást kell továbbra 
is a célravezetőbbnek tekinteni. 

Néhány csemetekert i üzem újabban ú. n. „ tépet t" dugvá
nyokkal (Risslinge) is kísérletezik. Ezeket ú g y nyer ik , h o g y a 
hajtások fődarabjá t a törzsről a kéreg- e g y részével együ t t tépik le. 

í g y a gyökérképzés re a d u g v á n y n a k n a g y o b b felület áll ren
delkezésére ós a csemete rendszerint igen szép növekés t mutat, 
de a dugvány-nyerés a lanyán ez az el járás durva sebeket üt és 
ezért nem célszerű azt ültetésre felhasználni . 

Melegházi kísérletek során be igazolódot t , h o g y „tépett" dug
ványokkal az év bármely szakábun végezhető a szaporítás, külö
nösen ha gyökérfejlesztő szerekkel való kezelésben részesültek. 

I lyen mesterséges serkentésről néhány amer ikai kísérlettel 
kapcsolatosan már említést tettünk. Németországban a h í rneves 
/. G. Farben-Industrie hozott „V'elvitan" néven o lyan vegyszer t 
forgalomba, amelyet a kertészek már is ál talánosan használnak, 



mert a gyár a különféle növényfaj ták számára legjobban meg
felelő változatokban állítja elő az anyagot . 

Schmitz-Lenders — j o b b hij ján — a „gyer tyán" je lű oldattal 
tett próbát (a gyer tyánt t. i. a kertészet is sürün alkalmazza élő
sövények céljaira) és kísérletei minden egyes esetben azt mutatták, 
hogy a „V'elvitari'-ban 24-—48 óráig áztatott dugványoknak nem
csak az eredési %-a, hanem későbbi növekvése is j o b b volt , külö
nösen az 1—3 éves csemetékről és mindkét végükön metszett dug
ványoknál. 

Ezek a megál lapí tások igen f igyelemreméltók ós nézetünk 
szerint további lehetőségekre engednek következtetni az erdőgaz
daságban is elég gyakran alkalmazott dugványozásnál . 

A kísérletek kiterjedtek a Populus trychocarpa és P. ro-
büsta-ia, is, de ezek setiol sem érték el a kanadainyár szolgáltatta 
kedvező adatokat. 

Különösen feltűnő vol t az a jelenség, h o g y a P. robusta-
csemeték nagy része minden évben áldozatul esett a cincérek pusz
tításának. A szerző ezt a robusta-nyár fájának lazább szövetevei 
magyarázza és ezért ezt a fajtát erdőgazdasági célokra kevésbbé 
találja megfelelőnek. 

A németországi ríjabb kanadainyár telepítések (7X7 m-es 
hálózatban!) a. közéjük elegyített mellékfafajokkal (kőris, éger, 
juhar, sőt nyir és lucfenyő!) egyébként is olyan jövedelmet szol
gáltatnak, amellyel semmiféle mezőgazdasági üzem nem verse
nyezhet és nyi lvánvalóan az erdőgazdasági termelés csúcspontját 
jelenítik. 

A F A G A Z D A S Á G S Z A B Á L Y O Z Á S A F R A N C I A O R S Z Á G B A N . 

E g y cseppet sem csodálkozunk rajta, h o g y a háború még a 
magánjog sérthetetlenségét ós a polgár i szabadságot igen nagyra 
értékelő Franciaországban is rendkívüli intézkedéseket tett szük
ségessé. 

A kormány m á r november 15-én életbeléptette az ország fa
gazdaságának szabályozására vonatkozó rendeletet, amelynek be
vezetése a következőképen hangzik: „ A közszükségleti cikkek gya
nánt megjelöl t (és a továbbiakban részletesen felsorolt) faválasz-
tékok termelése, beszerzése, szétosztása és forgalma a földmívelés
ügyi minisztérium hatáskörébe és felelőssége alá tartoznak". 

Ez az intézkedés az ország faellátásának biztosítása céljából 
még a katonai erdészeti igazgatás szerveit is a földmívelésügyi 
minisztériumhoz utalja, o lyan értelemben, h o g y a háború tarta
mára ezek a katonai alakulatok csak személyzeti és igazgatási 



szempontból tartoznak a hadügymin i sz t é r ium alá, egyebekben 
azonban a fö ldmíve lésügy i tárca rendelkezik ve lük a termelés, 
forgalom és értékesítés megk íván t a mindenkor i helyzet szerint . 

A tőlünk messzefekvő n a g y nyuga t i á l lamnak ez az elhatá
rozása igen f igye lemremél tó , m e r t a parancsura lmi Németország 
után íme most e g y demokra ta n a g y h a t a l o m is nyí l tan arra az 
álláspontra helyezkedett , h o g y az ország faellálásál nem lehet 
részeire bontva, eltérő érdekehet képviselő tárcák irányítása alá, 
helyezni, mer t a szükségletek h iányta lan fedezését csak egyetlen 
akarat i rányíthatja, az, amelyik a legsúlyosabb részért, a terme
lésért felelős. 

Hazai v i szonya inkra va ló tekintettel az újabb k o m o l y pél
dát igen megszívlelendőnek találjuk. 

A Z A K Á C C S E M E T É K C S O N K Í T Á S Á R Ó L . 

Hazánkban általános szokás, h o g y az 1—2 éves akáceeeme-
téket erdősítési célokra va ló felhasználásuk a lka lmával — rend
szerint közvet lenül a kiültetés után — tőre metszik. 

Ennek az el járásnak az átültetés következtében m e g b o l y g a 
tott gyökérze t tehermentesí tés a cél ja és helyességét annyi ra 
általános é rvényűnek tartjuk, h o g y tudomásunk szerint senki 
sem kísérelte m e g a beavatkozás hatásának számszerű pontos 
ellenőrzését. 

B i zonyá ra érdekelni fog ja tehát o lvasóinkat annak a közle
ménynek a b ő v e b b ismertetése, a m e l y a „Journal of Forestry" c. 
amerikai szaklap f. évi j anuár i számában jelent m e g erről a 
tárgyról. 

A t anu lmány szerzője H. G. Meginnis, az e g y i k amer ika i 
erdészeti kísérleti á l lomás munkatársa , aki a Miss iss ippi-á l lambel i 
Hol ly Spr ings-ben végezte széles a lapokra fektetett kísérleteit . 
Ezek során két éven kersztül v izsgá l ta az akáccsemetéken külön
böző időben és kü lönböző mértékben végzet t csonkí tás hatását és 
a rengeteg adatot a mathemat ika i statisztika előírásai szerint 
dolgozta fel. 

Nyo lc fé le eljárást a lka lmazot t a következő sor rendben: 
1. Csonkítás nélküli e l lenőrző sorozat . 
2. Mérsékel t csonkí tás (22 cm-nyi re a g y ö k f ő felett) a cse

mete kiemelésekor (decemberben) . 
3. Mérsékelt csonkítás (mint a 2. sorozatnál) a kiültetésKor 

(áprilisban). 
4. Tel jes tőre-metszés a csemete ki ültetésekor. 
5. Mérsékelt csonkí tás (mint a 2. sorozatná l ) e g y hónappal 

a kiültetés után (májusban) . 



6. Teljes tőre-metszés, mint az 5. sorozatnál. 
7. Mérsékelt csonkítás (mint a 2. sorozatnál) kilenc hónap

pal a kiültetés után (januárban). 
8. Teljes tőre-metszés, mint a 7. sorozatnál. 

A kiültetést, ill. a csonkítást követő teuyészeti idő eltelte 
után felvett adatokat a következő táblázat tartalmazza: 

A csonkítás Az élve maradt csemeték A csemeték átla- Az oldalhajtások átlagos 
m ó d j a á t l a g o s ° / „ - a p o s mag-sí s sápra.: cm h o s s z u r a i r a : >-,n 

í. 75.5 92.4 48.5 
2. 81.5 81.1 58.3 
3. 82.0 81.4 59.7 
4. 69.5 68 9 68.9 
5. 62.5 69.8 47.4 
6. 54.5 54.3 54.3 
7. 77.0 71.1 47.9 
8. 65.5 71.7 71.7 

A mindenesetre meglepő alapokból Meginnis azt a következ
tetést vonja le, h o g y az akáccsemeték csonkítása csak bizonyos 
esetekben (pl. ha a törzs sérült v a g y villás) megokol t és a nedv-
keringés megindul ta után mindenképen mellőzendő. 

A teljes tőre-metszés tehát a megmaradó csemeteszám és az 
átlagos magasság szempontjából tagadhatatlanul hátrányos, az 
oldalhajtásoknál is csak az első évben eredményez erősebb hosszú-
ságbel i növekedést, amely azonban a 2. évben teljesen eltűnik. 
A mérsékelt csonkítás serkentő hatása is kétséges, és amellett fe
lesleges kiadásokkal jár. 

Kíváncs iak vagyunk, hogy az akáctenyésztés hazai szakér
tőinknek mi a véleménye erről a kérdésről. 

M. 

A M A G Y A R T E R M É S Z E T V É D E L E M K É R D É S E I . 
A Ki rá ly i Magya r Természettudományi Társulat népszerű 

előadásainak keretéiben egy egész estét szentelt március hó 1-én 
az egyre több f igyelemben részesülő mozgalomnak és ezzel tulaj
donképeni elindítója, Kaán Károly emlékének. 

A most elhunyt nagy magyar erdésznek, a hazai természet
védelem lánglelkü apostolának a fenti c ímen hátrahagyott tanul
mányát hozta a nyi lvánosság elé Földváry Miksa ny. miniszteri 
tanácsos, az Országos Természetvédelmi Tanács ügyvezetője . 

A z előadás végigvezet te a f igyelmes hallgatóságot a -kérdés 
egész terültén, rámutatott a magya r föld természeti emlékeinek 
megmentésére i rányuló törekvés történeti, nemzeti és tudományos 
jelentőségére, vázolta az eddigi munkát és a jövő feladatait. Mind-



ezt pedig- az egész anyag biztos kézbentartásának és az eszmei 
szempontok szerint va ló kitűnő csoportosí tásának azzal a nagy
vonalúságával, ame ly Kaán Károly minden müvei t je l lemzi . 

Földváry Miksa hűséges baráti és munkatárs i tolmácsolásá
ban hiánytalanul érvényre ju to t t a tanulmány minden m e g g y ő z ő 
ereje ós szépsége. A sikert n e m csekély mértékben növel te a vetí
tett képek pompás sorozata, ame ly az e lőadó bensőséges tá rgybel i 
elmélyedéséről és igazi műértéséről tett ú jabb tanúságot. 

A m i n d v é g i g lebi l incselően érdekes előadást nagyszámú és 
előkelő közönség élvezte. 

A „ S E L M E C I M A G Y A R H Á Z " J A V Á R A I N D Í T O T T G Y Ű J 
T É S Ü N K V É G S Ő E R E D M É N Y E 

Nyugod tabb , bőségesebb időben talán többet vár tunk 
volna tőle. 

Tudjuk, h o g y a m a g y a r középosztá lyt ma ezer g o n d gyö t r i 
és így senkit nem bíztattunk az adakozásra; sokan ny i lván ezért 
nem jelentkeztek. 

A k i f igye lmesen elolvassa a névsor t éigy is sok mindent 
talál benne, amin elmélkedni lehet. A 3—5 pengőve l is n a g y érté
ket képviselő, mer t jósz ívve l nyúj tot t kis adományoktó l , a távo
labb ál lóktól j ö v ő összegekig, amelyekre igazán nem számítot
tunk; ezeket a „Levé l szekrény" külön is méltat ja . 

Amikor még kötelességszerűen bejelentjük, h o g y a felaján
lott adományok — kettő ki vételével — mind beérkeztek, egyben 
tisztelettel közöl jük, h o g y a teljes összeget — nóvszerint részle
tezve és a rendeltetést k iemelő levél kíséretében — eljuttattuk az 
illetékes helyre. 

Mégegysze r köszönjük a selmeci gondo la t áldozatos szívű 
ápolóinak, h o g y megérte t tek és támogat tak bennünket. 

A z utódok szálmára megörök í t jük az adakozók névsorát , 
amely egyben nyug táu l is szolgál . 

Pengő Pengő 
Badsay László . . . . 24.— Athozi 
Barsi Nándo r . . . . 104— B u d a y Aladár . . . . 25.— 
Bártfay Béla 10.— Ohabada Gétea . . . . 10.— 
Becker R ó b e r t . . . . 10.— vi téz Csatay Gyula . . 12J— 
Bemcze Pá l . . . . ' . 50.— Csermely László . . . . 10.— 
Bendik Gyula 20.— Dénes Zoltán . . . . . 30.— 
Benkovits K á r o l y . . . 20.— Dittiert Gyula . . . . 10.— 
Bérczy László . . . . 10.— Dorosz lay Gábor . . 30.— 
Berényi Péter . . . . í ö j - Dufek Pá l . . . . . . 10.— 
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A M A G Y A R G A Z D A T I S Z T E K ORSZÁGOS E G Y E S Ü L E T É N E K 
É V I JELENTÉSE. 

Nagy érdeklődéssel o lvas tuk a „Gazdatisztek L«pjd" -nak leg
utóbbi számához mellékel t tartalmas beszámolót . 

A z egyesület az elmúlt esztendőben 267 új taggal gya rapo
dott, ú g y h o g y a je lenlegi létszáma már 336Í. A z u tóbbi évben 
minden téren meg izmosodo t t testület buzgó és eredményes érdek
képviseleti munkát fejtett k i a gazdatisziti kar szociális v iszonyai 
nak és anyag i jólé tének előmozdí tása érdekében. A z évi jelentés
ből kitűnik, h o g y ál landó szoros kapcsola tot tart fenn az OMBI 
gazdatiszti nyugdí josz tá lyáva l , amelyné l a nyugdí jb iz tos í tó i t 
gazdatisztek érdekeit képvisel i , t g y va lóságga l a mos taná ig még 
életre nem hívot t gazdatiszt i kamara feladatkörét tölti be és 
sikeresen gyako ro l j a az ál lásközvetí tést is, mer t pl. a mul t évben 
52 tagját juttatta kenyérhez. K ü l ö n b ö z ő szakosztályai és vidéki 
fiókjai szintén igen érdemes munkásságot fej tenek ki. 

— Magánalkalmazásban álló kartársaink, akik nyugd í juk 
tekintetében az OMBI-hez tartoznak, a saját érdekükben cselek
szenek, ha belépnek a Magyar Gazdatisztek Országos Egyesületébe 
is, mert a csekély év i 5 P tagdí j el bűiében n y u g d í j ü g y e i k r e v o 
natkozólag mind ig díjtalanul kapnak készséges szaktanácsot és 
támogatást. 

A 8. N É M E T F A Ü G Y I É R T E K E Z L E T . 

A z elmúlt év decemberének elején 600 mérnök és erdész-szak
ember g y ű l t össze Ber l inben, h o g y ismét megvi tassák azokat a kér
déseket melyeke t a fa gazdaságos felhasználására va ló törekvés ho
zott az előtérbe. A z értekezleten Ober landfors tmeis ter dr. Gernlein 
elnökölt, aki meleg szavakkal üdvözöl te a megje len tek közöt t a 
német erdészek nesztorát, dr. Wappes ny . miniszter i igazga tó t ós 
Alpers erdészeti államtitkárt , a m o z g a l o m áldozatkész pár t fogójá t . 

A tá rgyalások anyaga két csopor t ra oszlott . 
Az első csopor tban, amelynek vezé rgondo la t a : „Tukarékosság 

a faépítkezéseknél" vol t , a következő e lőadások szerepeltek a napi
renden: Stork: „Nagy-Néme to r szág faellátása"; P r o f Gráf: 
„Ujabb kísérletek az épüle t fával" ; Müller: „Takarékosság a fűré
szelésnél"; Prof . dr. Guber: „ A n y a g - és munkamegtakar í tás i kísér
letek a faépítkezéseknél"; Ing . Trysna: „ F á b ó l készült gazdasági 
épületek a kál i iparban"; Sahlberg: „Szabadon álló faszerkezetek 
enyvezéso"; Ing . Eisfeld: „ A szegeit kötések ú jabb alkalmazása"; 
Dr. Ing. Ramstetter: „ V i z s g á l a t o k a nedves fa védőanyagfe lvé 
teli képességére vona tkozó lag" . 



A „Rétegelt lemez és enyvezés" c. második csoportban négy 
előadó a tárgykörben elért legújabb eredményeket ismertette: 
Dipl . Ing. Riechers:: „Fakötési módok a propellerek előállításá
nál"; Prof . Dr. Ing. Opitz: „ A rétegelt leniezek alkalmassága 
fogaskerekek készítésére"; Dr. Ing. Egner: „Kísérletek enyvezett 
épületfával"; Dr. Ing. Baseler: „ A huzalos enyvezés alapjai és 
kilátásai". 

A z előadások legtöbbjét a különböző szaklapok is közölték. 
Kétségtelen, h o g y az értekezlet nagyban előmozdította a faterme-
lőknek és fafogyasztóknak a műszaki v i lág szakembereivel való 
szoros együttműködését,, amelyre a mai fenyegető nyersanyag
hiány mellett bizony igen nagy szükség van. 

L E V É L S Z E K R É N Y . 

1. A z elmúlt év mérlege. 

1938. decemberében jelentette be Szerkesztőnk, h o g y új 
rovatot nyit lapunkban: a Levélszekrény-t. Most esztendeje, hogy 
az első levél a bizonytalan útra elindult. Időszerű hát, vessünk 
számot, van-e értelme, jogosultsága ennél,- az új rovatnak? 

Nyugod t lélekkel igennel felelhetünk. 
Mert mit is hozott ez az új rovat? Általános érdeklődést 

karunk, szakunk neszéről, nemcsak a szűkreszabott trianoni 
hazában, de a halárainkon messze túl, Németországtól Perzsiáig 
működő kartársaink részéről is. Az a bizonyos közöny egyszerre 
megszűnt. Megélénkült az érdeklődés lapunk iránt, még már azok 
is kíváncsian várták, akik azelőtt „nem értek rá" elolvasni. 

Karunk egyik kiválósága mondta: „Nem is hiszitek, ú.jab-
L;in mennyien olvassák a lapot, még a szakunkon kívül állók is... 
Miért'? Azért, mert újszerű volt. A z általános erdészeti és erdő
gazdasági feladatokon kívül első ízben foglalkozott minden rend
béli kartársunk helyzetével, kívánságával . Hangot adott a mi sze
rény, könnyen teljesíthető, de méltányos és j ogos óhajainknak. 

Kísérel jük meg felállítani Levélszekrényünk mérlegét az 
]939-es esztendőről, annak is csak első feléről, mert a másodikról 
már nem nagyon'beszélhetünk. Mii is mutat a Tartozik -Kövelel 
oldal? Értünk el valamit? Lássuk az Egyenleget. 

Február. Megemlékeztünk a nekünk nélkülözhetetlen fake-
reskedelmi szaklap hiányáról . Rövidesen megérkezett. Gyermek
betegségein már túlesett. Meghallgat ta rovatunk figyelmezteté
sét is, de a magyarosság- ós a mesterszavak dolgában több hatá
rozottságot. több bátorságot várunk tőle! 

Március. N a g y érdeklődést keltett az erdőinérnök-pótlásról 
megjelent levél. Láthattuk ezt a sok, későbbi hozzászólásból. Saj-



nos ma még nem számolhatunk be n a g y e redményrő l . Á l l ami 
kartársaink „nyomasztó megélhetési és tarthatatlan előmeneteli 
viszonyai" (a M é r n ö k i K a m a r a megál lap í tása! ) nem sokat j avu l 
tak, mégis néhány, évt izedes mél tány ta lanságot és igazságta lan
ságot jóváte t tek az u tóbbi k inevezések. D e a f ia talság és az 
„öreg" f iatalok helyzete a l ig j a v u l t va lami t . Min t mind ig , most 
is csak az erdészeti kar szorult háttérbe. Csodálatos , az ország 
bankháza, a pénzügymin i sz t é r ium m é g m i n d i g n e m ismer i fel 
eléggé a m a g y a r e rdőgazdaság ór iási nemze tgazdaság i és — 
pénzügyi je lentőségét . Mi t érhetne el a k o r m á n y , ha szakitana 
a régi e lavul t fe l fogással és a kincstári erdőgazdaságot mozgé 
kony, kereskedelmi szellemű, önálló üzemmé szervezné át 
a MÁV, a MÁVAG, v a g y a j ó l j ö v ed e l mező POSTA mintá jára . 
Természetesen a FM tárca erdészeti főosztályának keretében. De 
erről majd másko r részletesebben. 

A magánszo lgá la tbó l is sok kar társunkat átvet te az á l lam. 
Sajnos 95%-át a legalacsonyabb fizetési osztályokba. A magán
uradalmak b i zonyos része í g y n e m marad t e rdőmérnök , erdő
altiszt nélkül, mer t sok pá lyázó nem fogad ta el a kinevezést . A z 
állam tehát n e m kapot t anny i j ó l begyakoro l t , széles lá tókörű 
gazdasógvezetőt , amenny i r e számítot t és m a g á n u r a d a l m i kar
társaink helyzete n e m javulha to t t l ényegesen . A je len leg i — ép
pen n e m rózsás — ál lapoton kizárólag az államerdészeti státus 
arányosítása segíthet. 

A r r ó l m e g egyá l ta lában n e m tudunk, h o g y az őrségvál tás
sal kapcsola tban csak e g y kar társunk is j o b b , i l le tve o lyan 
állásba került volna , ahol tudásával , tehetségével n a g y o b b szol
gálatot teljesíthet nemzetének, min tha va laho l e g y e ldugo t t 
kis faluban húzza az igát . A faltereskedelem és faipar nélkülözi 
az erdőmérnököket, csak a cégér t festették át, egyébkén t marad t 
minden nagy j ábó l a régi . 

Egyébkén t pótlásként A l m a mater-ünk az ú j tanévben m á r 
50 hal lgatót vet t fel. Többe t nem tudott , mer t — nincs e legendő 
pad . . . K i s sé csodálkozunk, h o g y m é g enny i idealista, széplelkű 
ifjú is akadt a mai anyag ias v i l ágban , akik a m i g y ö n y ö r . í , 
de hálátlan, el n e m ismert h iva tásunkat választot ták és nem 
mentek el inkább — jogásznak . A z o k közöt t , n e m hiszem, h o g y 
akadna 46 éves „ g y a k o r n o k " . 

Örvendezve ál lapí that juk m e g , h o g y közélet i fé r f ia ink kö
zül már többen fog la lkoznak ve lünk és a m a g y a r e rdőgazdaság 
ügyével. Hendrey kartársunk, o r szággyű lé s i képvise lő m a g a s 
színvonaléi, tar talmas beszédeiről l apunk m á r megemlékeze l ! 
Örömmel vettük tudomásul a Mérnöki Kamarai Közlemények 
jelentése alapján Palló Imre képvise lőházi és Biró Zoltánunk 
felsőházi felszólalásait, akik közül az utóbbi , munkatársa inknak, 
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az erdőaltiszteknek a helyzetét ia szóvátette. Nem mulaszthatjuk 
el, hogy ezen a helyen is köszönetet ne mondjunk nekik és kérjük 
okét: lepnének a jövőben is szószólóink. 

Meg kell emlékeznem a karunkat ért újabb megtiszteltetés
ről, amit Biró Zoltán egyéniségéinek köszönhetünk. A nagymultú 
és nagysúlyú Magyar Mérnök és Építész Egylet őt jelölte elnö
kéül. Eddig még nem történt meg, hogy az ország legrégibb mii-
szaki testülete erdőmérnököt válasszon vezéréül! 

Megalakult az Egylet erdészeti szakosztálya, is. Lépjelek be 
Kartársaim minél nagyobb számban az Egyletbe, mindössze évi 
(i—10 pengő többletet jelent, a kettős tagság, de meg kell hoznunk 
ezt a kis áldozatot. A mérnökség egyetemességének és ezen keresz
tül a saját szűkebb szakmánknak az érdekeit szolgáljuk vele. 

A mai lüktető, rohanó világban egyik fő fegyverünk cél
jaink elérésében a hírverés. Leveleimben, „Kormánybiztost ké
rünk" c. tanulmányomban részletesebben szóvátettem ezt. Évtize
des mulasztásokat kell pótolnunk ezen a téren. Meg kell ismertet
nünk az erdészet nemzetgazdasági jelentőségét, az erdő katonái
nak, az erdőmérnököknek és az altiszteknek a küzdelmes harcát, 
életét. Verni kéli a lármafát, ütni a, nagydobot! A napisajtó a 
szaklapok, folyóiratok hasábjain, a rádió hullámain át minden 
legkisebb lehetőséget ki kell használni. Ügy érzem, nem volt 
hiábavaló, pusztába kiáltó szó felhívásom. 

A „Búvár" c. folyóirat ma érkezett februári számában 
,,A tűzifa útja" címmell olyan ismertetés jelent meg, amelyet 
minden magyar, szakját szerető erdőmérnök osak büszkeséggel 
olvashat. Szerzője fiatal kartársunk: Palotay István. Megállapít
hatjuk, hogy tömör, velős, amellett könnyen érthető, nem tudo
mányoskodó, de mégis szakszerű írásával nagy szolgálatot tett 
szakmánknak, ha a Búvár olvasóközönségének nagy táborára 
gondolunk. Még számtalan ehhez hasoinló cikk kell és akkor művelt 
középosztályunk más szemmel látja majd a fát, az erdőt, az erdő
gazdaságot s megbecsüli jobban harcos apostolait. 

A „Nimród Vadászlap'-ban Szederjei Ákos figyelmeztet 
arra, hogy valamit az erdőmérnökök is konyítanak a vadhoz, va
dászathoz és vadgazdasághoz. 

Ezért hozzátok fordulok Fiatal Kartársaim, Hozzátok, a 
messze Kárpátalján, a magyar kultúra előőrsein és végvárain 
küzdő bajtársaimhoz. A hosszú, havas téli estéken vegyétek elő 
a tollat. Szolgáljátok az ólomkatonáik hadseregével a mi ügyün
ket, kövessétek Palotay, Szederjei példáját. Ne posványosodjatok 
el a kártyázásban és egyéb falusi „szórakozásban". Ne bántson 
Benneteket az, hogy ma még igen kis karéj kenyér jut nektek. 
Ha erős hittel az eddigi nehéz éveket kiböjtöltétek, rövidesen meg. 



éritek azt a z időt , a m i k o r a munkáit .jobban megbecsü l ik és el is
merik. M e r t : „Lesz még kikelet!" Verjétek hát a lármafát! 

Elmond tuk t á rgy i l agosan meg jegyzése inke t és k ívánsága in 
kat a fakészletek beje lentése t á rgyában . N a g y ö r ö m ü n k r e szol
gál, h o g y n e m hiába. Erdésze t i főosz tá lyunk minden sér tődöt tség 
nélkül, a száz százalékon tú lmenően teljesítette k ívánsága inka t . 
Érezte l eg főbb ha tóságunk is, h o g y ebben a kérdésben csak az 
erdőgazdaság érdeke vezére l t bennünket , n e m p e d i g a minden 
kákán c s o m ó t kereső, okvete t lenkedő bí rá lgatás . Ezen a helyen 
mondunk őszinte köszönetet a megér tésér t . 

U g y a n a k k o r vetet tük fel a Se lmec i M a g y a r H á z eszméjét 
a nagy, fe lv idéki Esterházy fe lhívására . N e m remél t v isszhangja 
támadt. R ö v i d n é g y h ó n a p alatt m i n t e g y százan 2200 pengőve l 
járultak a magasz tos cé lhoz . K a r u n k lé tszámához viszonyítva. , 
a ránylag kevesen, de a kevesek közöt t sokan e re jükön fe'Uül! A 
nem e r d ő m ó r n ö k ö k közül ki kell r agadnunk dr. Osztroluczky 
Miklós nevét , aki m i n d i g .az elsők közöt t van, ha á ldozni is kell 
valamit a j o b b j övőé r t . Jó leső b i zonyságá t szolgál ta t ták ragasz
kodásuknak a székesfőváros alerdészei is és kü lön emlí tés t érde
mel a Hubert n* Országos Magyar Vadászati Védegylet n agy l e lkű 
adománya . M a m á r tudjuk, k inek köszönhe t jük a ve lünkérzés t . 
Szoretetre-tisztelet reméli ó, ezüsthajú e lnökének. Festetics Pál 
grófnak. L e g u t ó b b i r endk ívü l i közgyű lésünkön és közebédünkör, 
tartott fe lszóla lásával m i n d n y á j u n k szívét ö rök re meghód í to t t a . 

Április. E lkezdődö t t a nemes v i ta az erdészruháról . Fe les le-
Iges é r rő l sokat beszélni. M e g m u t a t t a a debreceni í rásos szavazás , 
mennyi re sz ívünk ügye . A 300 beérkezet t szavazatból mindössze 
p.0% vo l t az egyenruhae l lenes . Sa jnos , a d e c e m b e r 5-i választ
m á n y i g y ű l é s „a gyakorlati megvalósítás felfüggesztéséhez egy
hangúlag hozzájárult". I n d o k o l á s : mos t n e m lehet t iszta g y a p j ú 
szövetet kapni . Tehá t ezentúl ruhát se va r ra s sunk? J ó lesz a 
p ige fa levé l i s? H á t még i s a 10% g y ő z ö t t v o l n a ? Igaz , ez a hatá
rozat nem a közgyű lé sé vol t . 

Az erdészünneplőről a mai súlyos időkben .lemondhatunk. 
Maradjon az akkorra , ha majd a régi , n a g y m a g y a r erdészet fe l 
támadását ünnepelhet jük. De a mindennapos, szolgálati erdész-
ruliára igen is, parancsolóan szükségünk van. M á r ösak hazafias 
kötelességből is. A n y a g t a k a r é k o s k o d á s ez is. H a honvédségünk
nek, nemzetünk szemefényének j ó lesz az 50%-os szövet , mié r t ne 
lenne az j ó nekünk, erdészeknek is? M a j d ü n n e p é l y e s a lka lmak-
tor hosszú nad rágo t húzunk fel és az lesz e g y e l ő r e az erdész-
inneplő. 

E g y e l ő r e va lós í t suk m e g az „erdészruhát" a hozzáva lókka l ! 
Egyesüle tünk vezetőségét kérjük, hajtsa v é g r e a k ö z g y ű l é s i 

íatározatot, t egye m e g a szükséges lépéseket mie lőbb , mer t úgyis . 
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kimondhatatlanul hosszú időbe kerül, amíg a ruhát, illetve vise
lését a belügyminiszter úr engedélyezi. 

Erdészeti főosztályunkat meg arra. kérjük, tanúsítson ebben 
a kérdésben is annyi megértést, mint a fakészletek bejelentésé
nek módosításánál. Meg kell említenem egy kis eseményt. „ A z 
Erdő"-ben olvastam. Jelentéktelen ós mégis nagyon jellemző. A z 
ál lami és egyéb segédszemélyzet sok esetben nem ismeri fel az 
erdőmérnököket , ebből jegyzőkönyvezések, dorgálások, büntetések 
születnek. A z altisztikar tehát azt kéri, h o g y „az erdőmérnökök 
szolgálatban könnyen látható helyen a rangnak megfelelő jel
vényt, v a g y egyenruhát viseljenek". Igazuk van! 

Szóbakerült az „Erdészeti Zsebnaptár" immár két évtizede 
vajúdó, de megszületni nem tudó kiadása. Hát ennyire tehetet
lenek vagy közönyösek vagyunk. Nem tudjuk mindennapos bre
viár iumunkat kiadni? Nem akarom elhinni! A megígér t állami 
támogatás késik talán? Ha nincs pénze a minisztériumnak, meg 
kell próbálnunk, h o g y a saját erőnkkel tető alá hozzuk a dolgot. 
Várjuk mielőbb az előfizetési felhívást! 

Júniusban csak az erdószruhával foglalkozott rovatunk. 
Július óta, Debrecen után, már csak két levél jelent m e g . . . 
Ne jutna hát néhány szerény oldal a Levélszekrény rovat

nak? M é g ha a lapok terjedelmét korlátozták is! Gondolkodóba, 
esünk, mi lehet ennek a magyarázata? Talán nem kívánatos, ha 

N szerényen előadjuk karunk kívánságait , esetleges sérelmeit? Ta
lán az a helyes, ha ilapuink kizárólag tudományos és egyéb érde
kekot szolgáló cikkekkel foglalkozik? Rólunk szó sem eshet? 
Nekünk más fórumunk nincs az „Erdészeti Lapok"-on kívül . Az 
„audiatur et altéra pars" j ogon juthat e g y kis hely erre is. 

Kér jük tehát 'Szerkesztőnket, szorítson ezentúl is e g y kevés 
helyet a-Levélszekrénynek. Ismerjük nehéz felelős szerkesztő! 
tisztét. Csak olyan leveleket közöljön, amelyeknek írója vállalja 
a saj tójogi felelősséget, Bátran vál lal juk azt mi, a levélírók. 
Mert mi nem akarunk személyeskedni, sértegetni, távol áll1 tőlünk 
a komolyta lan bírálgatás, kizárólag a m a g y a r erdészet szent 
ügyéért , karunk helyzetének a javulásáért küzdünk, de ha kell, har
colunk. Türelmesek, belátók vagyunk, tudjuk: egyszerre nagyobb 
eredményt nem érhetünk el, de kívánságaink állandó napirenden 
tartásával, hangoztatásával egyszer a vízcsepp is kikezdi, a 
sziklát. 

Mit is írt alig esztendeje Szerkesztőnk? „Igenis, szükség van 
erre a rovatra! 

Ezt állítja sok száz kartársa nevében 

1940 február. 
az Első Fecske is. 



2. Kérelem a földmívelésügyi miniszter Úrhoz. 

Kegyelmes Uram! 

Méltóztassék m e g e n g e d n i , h o g y a nagy ny i l vános ság előtt 
szólaljak fel az erdó'mérnöki k a r fiataljainak érdekében, akik o l y 
sokat küzdöttek, nélkülöztek a j o b b j ö v ő reményében . Ü g y ü k köz
ügy is, a M a g y a r Haza ügye , és ez igazo l j a e l járásomat . 

E z a mérnöki kar türe lemmel visel te mos toha sorsát és do l 
gozott teljes odaadással hosszú éveken át, abban a reményben , 
h o g y az Erdős K á r p á t o k fe lszabadulásával v á g y a betel jesül . 

K ié rdemel t e fáradhatat lan munká jáva l a v i l ág el ismerését , 
amit b izonyí t az 1936. év i budapest i nemzetközi e rdőgazdaság i 
kongresszus. A tudásban o l y a n n a g y r a tartott németek is zászlót 
hajtottak előtte és a fiatal m a g y a r e rdőmérnököke t ö r ö m m e l vi t 
ték ki, h o g y munkájuka t felhasznál ják. 

Senki sem g o n d o l t a közülünk, h o g y a n a g y m a g y a r r emény 
beteljesedése sem fog ja meghozni sorsunk jobbra fordu lásá t . 

Kárpá ta l j a felszabadításától mi várhat tuk a l eg többe t és 
mindössze anny i történt, h o g y a sóik esetben 8—10 év óta hav i 
béresekként do lgozó „ f ia ta lok" kinevezet t e r d ő m é r n ö k g y a k o r n o k o k 
lettek. 

Pedig Kárpátalja sorsa az erdészettől függ! 
A 8—10 éve végzet t e rdőmérnökök m a általában 30—35 éve 

sek. M i n t g y a k o r n o k o k kapnak havi 120 pengő fizetést és 30 pengő 
lakbért, sok esetben felelős üzemvezető i beosztásért . 

K e g y e l m e s U r a m ! A sokszor hangozta to t t szociál is igazságra 
va ló utalással m é l y tisztelettel kérem, kegyesked jék megfon to ln i , 
mik azok az elemi köve t e lmények , amiket m a e g y 30—35 éves mér
nök j o g g a l támaszthat az élettel szemben akkor, amikor munká
jára nagy. szükség van és azt örömest adja is, mert még m i n d i g 
hisz és b í z i k ! . . . 

K e g y e l m e s Uram! Én ezt a kérdést nem m e r e m részletezni! 
De éigy érzem, h o g y a Haza érdekében el kell mondan i panaszun
kat, mielőt t minden reményünk , b i za lmunk szertefoszlana. 

Csüggedő és reményvesztett emberek munkájában nincs sok 
köszönet, kü lönösen akkor nincs, amikor n a g y nekifeszülést . len
dületet várnak tőlük. 

K e g y e l m e s U r a m ! Méltóztassék segíteni rajtunk, h o g y mun
kánkat teljes odaadással folytathassuk tovább . 

B ízónk N a g y m é l t ó s ó g o d megér tésében! 

Egy 30 éves erdész, 
aki szeretne már a 

nösülésre is gondolni. 



Az „Erdészeti Lapok" J!)4(). évi III . füzetének 

H I R D E T É S E I . 

A lap irányával nem ellenkező hirdetéseket mér
sékelt díjszabás mellett közlünk. 

D í j s z a b á s . Kéthasábos szélességben(107 mm) borgis betűvel vagy enn 1 
nagyobb betüfajtával szedett hirdetés niilliméteronkint 30 fillér. (Egyszeri meg
jelenés mellett egy egész oldal ára 48 P.) Táblázatos és borgis betűnél 
kisebb betüfajtával szedett hirdetéseket másfélszeres egységárral számítun! . 
Ismételt megjelenés esetén megfelelő árkedvezmény. 

A támpéldány éra füzetenként 2 P. 
K ü l ö n m e l l é k l e t e k m e g e g y e z é s szerint . 

Adóügyekben előfizetőinknek díjmentesen szolgál fel világosi 
tással az A d ó és Könyvv i t e l szerkesztősége, IX . , Ferene-körút 37 
szám. Telefon: 32-2-60. 

SILVA 
Erdőgazdasági Vállalat k.f.t. Körmend 

Erdei m ag -  n a g y k e r e s k e d é s . 

M a g p e r g e t ő g y á r . Csemeteke r tek . 

K ö z p o n t : K ö r m e n d , te lefo n 52 • F iók te lep : Z a l a e g e r s z e g , te le fo n 19 
A j á n l : Kiváló minőségű, el ismert legmagasabb csiraképességű, saját 

pergetésű f e n y ő m a g v a k a t , hazai és szlavóniai származású 
t ö l g y - és c s e r m a k k o t , mindennemű e r d é s z e t i és 
g y ü m ö ' c s m a g v a k a t erdőgazdaságok, gyümölcsfa iskolák 
és kertészetek részére. Mindennemű e r d e i c s e m e t é k e t , 
d i s z f e n y ő k e t , d i s z - és s o r f á k a t , d í s z c s e r j é k e t , 
r ó z s á k a t , g y ü m ö l c s v a d o n c o k a t és g y ü m ö l c s f á k a t , 
va lamint az összes egyéb f a i s k o l a i t e r m e i v é n y e k e t 
saját nagykiterjedésű és mintaszerűen kezelt csemetetelepeiről . 

A P I C E T O L vadrágás elleni védőszer magyarországi k izárólagos képv-

A Magyar Faiskola i Szövetség tagja . 
Ügyv. igazgató: T h i r i n g e r J á n o s oki . erdőmérnök, a cég beltagja. 



é s c s e m e t e k e r t i c é g 

KEINER REZSŐ 
o k ! , e r d ő m é r n ö k BflflMKJIj^BBBgHBHffl 
Budapes r , I., Fery O s z k á r - u f c a 34. 
Telefon: Sürgönycím: 
155-641 KEINERMAG BUDAPEST 

( K e r e s z t é n y c é g ) 

AJÁNLOK: fenyő- és lombfa-magvakat, 
kocsányos-, kocsánytalan- és csermakkot, 
fenyő- és lombfa-csemetéket. 

VESZEK: tűzifát, szerfát, fűrészanyagot. 

HONIG M Ó R t 
v á s á r o l : erdőket , kitermeléseket , 

tűzifát é s mindenfajt a szerfát ; elad : 

tűzifát és kemén y fűrészanyagokat . y| -

F 

sUllJoláiij-iL 14. Meíon; 14-36-98 

TT 



Uti^denféte tűzifát, vzu-
fát, mtavnihi tűzi- ís> ssee-

eg#$é$ác(Hi mindem 

Budapest, V., Vilmos császár-út 72 . Tel.: 1-112-69 

ERDÉSZETI M A G V A K : Erdeifenyő-, fekete
fenyő-, lúc- és vörösfenyő-, jegenye- és 
ezüstfenyőmag a legmagasabb csíraké
pességgel ! Akác-, magaskőris-,korai 
és hegyi juhar, zöld juhar, éger 
gyertyán- és gleditchiamag A G \ . 
E l ő c s í r á z o t t magas 
kőris-, dió-, nemes 
gesztenye- és 
gyümölcs- ^ \ 

ER
DÉSZETI 

CSEMETÉK 
u. m.: e r d e i -

fenyő , feketefenyő, 
l u c f e n y ő , v ö r ö s f e n y ő , 

akác, t ö l g y , cser , éger, 
m a g a s k ő r i s , nyár és gyertyán-

Gyümölcsvadoncok, díszfenyők stb-

N a g y t a v a s z i árjegyzékünket 
^ i n g y e n és b é r m e n t v e k ü l d j ü k . 



ERDEI-, FEKETE-, LUC-, JEGENYEFENYŰT, 
V É K O N Y G Ö M B Ö L Y E G F Á T V E Z E T É K O S Z L O P O K 

céljaira 7--8 méter hosszúságtól felteié minden hosszban kész
pénzfizetés ellenében magas áron vásárolunk. Ajánlatokat kérünk. 

„ U N A " Faértékesítő rt., Budapest V, Nádor-utca 21 
Telefon: 129—451* szám alá 

M U S S B A U M - S T Á M M E 

rund, vo n 40 cm ÍS aufwörf s ode r i n Bohle n 
geschnitren un d gedámp f t 6 0 m m srar k 

kauft grössere s Quan tu m 

JÚLIUS FRIEDRICH ^uTscÍí^kS 

F E L A D Á S I H I R D E T M É N Y . 

Alsósz inevé r község vol t úrbéreseinek é rdőb i r tokosság i társu
lata 1940. év i március hó 18-án, délelőtt 10 ó rako r Alsósz inevéren 
(ökörmezői já rás) , a községházán ny i lvános szóbel i árverésen 
Bladja az Alsósz inevér község határában fekvő e rdőbi r tokának 
Terszováti erdőrészében rendes évi vágás ra ki jelöl t , szálaló vágás 
sal k ihasználandó 1.000 m 3 -re beesült , t ö v ö n á l ló ' fenyő- fa tömegét . 

A vágás terüle t az Alsósz inevér—Huszt műút tó l 1 k m távol 
ságra fekszik. 

A kikiál tási ár 12.000 P, a bánatpénz 1.200 P. 
A z árverés i feltételek megtek in the tők az ö k ö r m e z ő i m. kir. 

erdőfelügyelőségnél a h iva ta los órák alatt és alul írot tnál . 

Alsósz inevér , 1940. év i február hó 28-án. 

Friedman Márton s. k., 
közb i r tokosság i elnök. 



Nagykőrös megyei város erdőhivatala 5—600.000 drb kanadai-
nyár-dugványt szállít szakszerűen termelve ós csomagolva — 
kisebb tételekben is, — 1000 drb-ként 4 pengős feladóállomási ár
ban. A megkereséseket a városi erdőhivatalhoz, Pusztapótharaszt, 
u. p. Kakncs kérjük küldeni. 

Polgármester. 

F A Á R Y E R É S I H I R D E T M É N Y . 
Munkács megyei város polgármestere eladja a város tulaj

donához tartozó, Munkács város határában fekvő erdejében az 
ungvári m. kh\ erdőigazgatóság F. 12/1940. eig. szánni véghatáro
zatával kb. 300 holdon kihasználásra engedélyezett 17.719-8 m3 szer
es 41.346.3 m-i tűzifára becsült tövön álló bükk-fatömegét 

1940. évi március hó 19-én d. e. 10 órakor, 

Munkács város gazdasági hivatalában, a városháza I I . emeletén, 
42. sz. helyiségében zárt írásbeli ajánlatokkal egybekötöt t nyilvá
nos szóbeli árverésen. 

A kikiáltási ár 532.429.27 pengő, azaz Ötszázharminckettő-
ezernégyszázhuszonkilenc pengő 27 fillér, amelyen alul az árve
résre kerülő fatömeg el nem adható. 

A részletes eladási és szerződési feltételek március 8-ától 
megtekintenetek Munkács város gazdasági hivatalában és a be
regszászi m. kir. erdiőfelügyelőséguél 10—14 óra között. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%-a; ezt az összeget a nyi lvános 
szóbeli árverésen való részvétel esetén az árverési feltételek alá
írása alkalmával az árverést vezető kezeihez kell lefizetni, zárt 
írásbeli ajánlat esetén az ajánlathoz a városi pénztárba való be
fizetést igazoló nyugta csatolandó. 

A zárt írásbeli ajánlatokat legkésőbb 1940 március 19-ón d. e. 
9 óráig kell a gazdasági hivatalhoz benyújtani . 

Zárt írásbeli ajánlatokat, csak abban az esetben veszünk 
figyelembe, ha azt ott lepecsételt, zárt borítékban nyújtják be, 
„Ajánla t Munkács város bükkfa-árverésére" felírással ellátva, a 
megajánlott vételárat szóval és számjegyekkel tisztán ós olvas
hatóan tüntetik fel, s azt a kijelentést tartalmazzák, hogy az 
ajánlattevők az eladás tárgyát és az árverési, valamint a szer
ződési feltételeket ismerik, magukat ezeknek alávetik ós végül , 
ha olyan az aláírásuk, h o g y abból az ajánlattevő neve, címe, lak
helye és posta címe pontosan megállapítható. 

A z elkésetten érkezett, távirati és utóajánlatokat, a megálla
pított feltételektől eltérő ajánlatokat nem vesszük f igyelembe. 

Munkács, 1940 március hó 4. 
Dr. Engelbrecht s. k. 

polgármester. 



Tűzharcos erdőaltiszt, 42 éves, családos, 2 éves e rdőőr i és 
vadőri szakiskolát végzet t , hosszú erdészeti és vadászat i g y a k o r 
lattal, bárimikori belépéssel állást keres. C í m e : D é v é n y i Anta lná l , 
Pilis esabán. 

Szakvizsgázot t erdőőr, csa ládos , n a g y gyakor la t t a l az erdé
szet, vadgondozás és halgazdaság m inden ágában, állását vá l toz
tatná. C íme a k iadóhiva ta lban . 

E rdőgazdaság kezelését, vezetését, fe lügyele té t vá l la lná 35 
é v i gyakor la t t a l rendelkező erdőmérnök. C íme a k iadóhiva ta lban . 

32 éves gyakor la t t a l rendelkező erdőméruök e rdőgazdaság , 
esetleg vele kapcsola tos tógazdaság vezetését, kezelését vál la l ja . 
C í m a k iadóhia ta lban. 

29 éves , róm. kat., nőtlen, középfokú erdósziskolát végzet t , 
kétéves gyakor la t t a l rendelkező erdész, állást keres. C í m e a 
k iadóhiva ta lban . 

30 éves , kőbányaműve lé sben is jár tas erdőmérnök állást vál
toztatna. C íme a k iadóhiva ta lban . 

K ö z é p f o k ú e rdőgazdaság i szakiskolá t végzet t erdész 35 éves , 
nőtlen, j e len leg fe lmondat lan állását vál toztatná. C í m e : Erdész, 
Bátaapáti , T o l n a v m . 

A rend kedvéért! 

N a g y o n kérjük t. o lvasóinkat , sz íveskedjenek a m a g y a r 
erdőt iszt ikar tag ja inak név-, cím-, rang- és lakásváltozását nekünk 
minden a lka lommal bejelenteni , hogy mindenkinek megadhassuk, 
ami őt megilleti. 

A z „Erdésze t i L a p o k " eset leg elveszett példányainak a pót
lását is csak akko r vál la lhat juk, ha t. tagtársa ink és előfizetőink 
cím- és lakásvál tozásukat ve lünk ide jében közl ik . 

Ké r jük azonban, h o g y a pótlás iránti igényüket az illető 
füzet megje lenése után két héten belül sz íveskedjenek bejelenteni , 
mert később n e m áll m ó d u n k b a n a kért füzeteket dí j ta lanul meg
küldeni. 

ádiuin Sajtóvállalat Rt. Budapest. Felelős: Gyó'ry Aladár igazgató. 



Az „Erdészeti Lapok" 1940. évi I II . füzetének tartalma: 
(Inhalt. — Sommaire. — Contents.) 

A legelső magyar ember (M.) 141 
Biró Zoltán: Aggodalmak. (Befürchtungen. — Soucis. — Anxieties.) . 143 
Dr. Fehér Dániel: Vizsgálatok a magyar tűzifa fűtőértékéről. (Unter

suchungen über den Heizwert des ungarischen Brennholzes. — 
Recherches sur le pouvoir calorifique des bois de chauffage 
hongrois. — Researches into the Heating-value of Hungárián 
Fire-wood.) 147 

Szederjei-Ostadál Jenő: A homoki erdők fiafajainak megválasztásáról, 
az akác-telepítésről és a lecsapolások hatásáról. (Über die Aus-
wahl der Holzarten bei der Sandaufforstung, über die Akazien-
pflanzung und Wirkung der Entwasserungen. — Sur le choix 
des essences pour le boisement des sables et sur la plantation 
des acaeias et l'effet des drainages. — Selection of Trees Species 
for the Afforestation of Sand Soils, Locust Planting and the 
Effects of Drainage.) 161 

Nagy László: A Hoveria őserdeje. (Der Urwald am Hoverla-Berg. — 
La fórét vierge de la montagne de Hoveria. — The Virghi 
Forest on Mount Hoveria.) 176 

Huszár Károly: A diósgyőri kincstári uradalom erdőgazdasága. (Die 
Forstwirtschaft der ararischen Domane Diósgyőr.. — La sylvi-
culture dans la propriété domaniale de Diósgyőr. — Forestry at 
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